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Autgaben der Bundesanstalt fiir Materialforschung und -priifung (BAM)

Die Bundesanstalt fir Materialforschung und -priifung ist als Bundesoberbehorde im
Geschiéftsbereich des Bundesministers fiir Wirtschaft das technisch-wissenschattliche
Staatsinstitut der Bundesrepublik Deutschland fiir Werkstoffwissenschaften, Material-
prifung und Chemische Sicherheitstechnik. Dieser Komplex stelitin allen Industrieldndern
einen technologischen Schilisselbereich dar, da Materialien ats Konstruktions- und Funk-
tionswerkstoffe die Grundlage der gesamten Technik bilden. Die Materialforschung, die
zuverldssige, normgerechte und neutrale Priifung sowie die sicherheitstechnische Beurtei-
lung von Werkstoffen, Bauteilen und Konstruktionen sind wesentliche Voraussetzungen
{lir eine leistungs- und wettbewerbsfahige Wirtschaftim Hinblick auf die Anforderungen an
Qualitdt und Zuverlassigkeit technischer Produkte, Umweltschutzerfordernisse und die
Notwendigkeit der sparsamen Verwendung von Rohstoffen und Energie.

Die Urspriinge der BAM reichen bis in das Jahr 1870 zuriick, in dem durch ErfaB des
damaligen PreuBischen Ministeriums flir Handel, Gewerbe und offentliche Arbeiten die
Griindung einer Mechanisch-Technischen Versuchsanstait bei der Gewerbeakademie
beschlossen wurde. 1885 erfolgte die Angliederung der im Jahre 1875 eingerichteten
Prifungsstation fir Baumaterialien ais neue Abteilung der Versuchsanstalt. Im Jahre 1904
kam es darliber hinaus zur Zusammenlegung mit der 1877 errichteten Chemisch-Techni-
schen Versuchsanstait zum Koniglichen Materialpriifungsamt. Dessen erster Direktor,
Adolf Martens (1850—1914), trat u. a. als Entdecker des nach ihm benannten Martensit-
Gefliges von Stahl und als Mitbegriinder sowie Vorsitzender (1896 — 1913) des ,Deutschen
Verbandes fiir die Materialpriifungen der Technik" hervor. Das Kdnigliche Materialprii-
fungsamt, das im Jahre 1907 eine se}bsténdige Behorde geworden war, wurde nach dem
Ersten Weltkrieg dem PreuBischen Ministerium fiir Wissenschaft, Kunst und Volksbildung
unterstellt. Es bestand als Staatliches Materialprifungsamt (MPA) — bei stdndiger Erweite-
rung seiner Aufgabenbereiche und Angliederung anderer Institutionen, wie z. B. der
Reichs-Rontgenstelie — bis 1945,

Nach dem Zweiten Weltkrieg wurde dem MPA die im Jahre 1889 errichtete Chemisch-
Technische Reichsanstalt (CTR) angeschiossen. Diese vereinigten Institutionen erhielten
im Jahre 1954 den Status einer Bundesanstalt im Geschaftsbereich des Bundesministers
fiir Wirtschaft, die seit 1956 den Namen ,Bundesanstalt {lir Materialprifung (BAM)" tragt
und ab 1.1.1987 ,Bundesanstalt fiir Materialtorschung und -priifung (BAM)" heift.

Die Aufgaben der BAM wurden durch einen Erla des Bundesministers flir Wirtschaft vom
1. September 1964 letztmalig festgelegt. Danach hat die Bundesanstalt die Aufgabe, Werk-
stoff- und Materialforschung entsprechend ihrer Zweckbestimmung zu betreiben und die
Materialpriiffung sowie die Chemische Sicherheitstechnik stetig weiter zu entwickeln. Die
Ergebnisse ihrer und fremder wissenschaftlicher Arbeiten hat die Bundesanstalt zu sam-
meln, zu ordnen und der Allgemeinheit zugénglich und nutzbar zu machen. Fiir das L.and
Berlin hat die Bundesansialt die Aufgaben eines staatlichen Materialprifungsamtes. Auf
Antrag steht die BAM Industriefirmen, Wirtschaftsverbdnden, Verbrauchereinrichtungen
sowie privaten Antragstellern zur Verfligung. AuBerdem berét sie Bundesministerien und
unterstiitzi Verwaltungsbehorden sowie Gerichte. Mit Institutionen ahnlicher Zieisetzung
des In- und Auslandes, insbesondere den nationaten Schwesterinstituien, arbeitet die BAM
eng zusammen. Daneben ist sie in die technische Zusammenarbeit mit verschiedenen
Entwicklungsléndern eingebunden. Die Mitarbeiter der Bundesanstalt wirken in zahlrei-

chen Fachgremien, gesetzgebenden Kérperschaften und normensetzenden Institutionen
an der Aufstellung von technischen Regelin und Sicherheitsbestimmungen mit und vertre-
ten die Bundesrepublik Deutschiand in internationalen und supranationalen Einrichtun-
gen.

Aufgrund des Gesetzes (ber explosionsgefihrliche Stoffe, des Gesetzes Uber die interna-
tionale Beférderung gefahrlicher Giiter auf der StraBe, des Waffengesetzes sowie einer
Reihe weiterer gesetzlicher Regelungen und Verordnungen hat die Bundesanstalt den
Status einer Bundesoberbehdrde. Damit erhaiten die in diesem Zusammenhang erteilten
Zulassungen, Richtlinien und Auflagen bundesweit gesetzlichen Charakter. im Rahmen
der genannten Gesetze obliegen der BAM u. a. die Prifung von Stoffen und Konstruktionen
flir die Zulassung explosionsgeféahrlicher Stoffe und Sprengzubehér, die Zulassung der
Bauart von Verpackungen und die Genehmigung der Beforderung von geféhrlichen G-
tern ohne Schutzbehalter. Ferner |48t die Bundesanstalt Raketenmunition und Geschosse
mit pyrotechnischer Wirkung im zivilen Bereich zu und pr(ft die Vielzahi weiterer Produkte
und Gegenstande im offentlichen Interesse.

Mit nahezu 1.200 Mitarbeitern, darunter etwa 300 Wissenschaftlern unterschiedlicher
naturwissenschaftlicher und technischer Fachrichtungen, befaBt sich die BAM in mehr als
100 Laboratorien damit, die chemischen, physikalischen und technologischen Eigenschaf-
ten von Werkstoffen zu bestimmen und Zusammenhéange zwischen Stofftkennwerten und
Materialverhalten beim praktischen Einsatz aufzuklaren. Dadurch werden Rohstoffe und
Werte erhalten, Schaden vermindert und Unfélle verhitet. Das Arbeitsgebiet schiieft alle
technischen Materialien ein: Metalle, anor%;anische nichtmetallische Stoffe, insbesondere
Baustoffe und keramische Werkstoffe, orgzanische Stoffe wie Kautschuk, Kunststoffe, Texti-
lien, Leder, Papier, Holz, aber auch Verbundwerkstoffe, technische Fluide und Gase sowie
feste, flissige und gasférmige explosionsfahige Stoffe. Fiir die Untersuchung von Materia-
tien unter den verschiedensten Beanspruchungen, z. B. mechanischer, thermischer, tribo-
logischer, chemischer, korrosiver oder biologischer Art, werden unterschiedlichste MeB-,
Priif- und Analysentechniken einschiieBlich zerstérungsfreier Priifverfahren und Compu-
tertechniken eingesetzt. Durch Forschung und Entwicklung, Priifung und Untersuchung
sowie Beratung und information dient die BAM dem Ziel, die Leistungstahigkeit der Wirt-
schaft zu f6rdem, die technisch-wissenschaftlichen Erkenntnisse zu erweitern sowie die
Lebensbedingungen zu sichern und zu verbessern.

Die Arbeitsresultate der BAM werden — soweit sie nicht vertraulicher Natur sind — in

eigenen Publikationsreihen veréffentlicht:

— den ,BAM-ZULASSUNGEN, die jaéhrlich mit 4 Ausgaben erscheinen und in denen die
amtlichen Zulassungen der BAM verdffentlicht werden;

— dem Jahresbericht, der die Arbeitsschwerpunkte und die wichtigsten Ertrage des je-
weils voraufgegangenen Jahres ausfiihriich dokumentiert;

------ den Forschungsberichten, die in unregelmésiger Foige die Resultate wichtiger BAM-
Forschungsvorhaben préasentieren,

Flr weitere Information steht gerne BAM — 7.1 Information und Offentlichkeitsarbeit", Tel.:

03078104 7100, zur Vertiigung.
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1. Begriundung des Forschungsvorhabens

Alle bisher vorliegenden Prifungen zur Beurteilung der Eignung ei-
nes Klebstoffes zum Kleben tragender Bauteile basieren in der Regel
auf sogenannten Kurzlagerungsfolgen. Beurteilungen bei Polykonden-
sationsharz-Klebstoffen wurden bislang nach DIN 68 141 vorgenommen.
Diese Norm wurde bis jetzt als geeignete und ausreichende Methode
zur Beurteilung dieser Klebstoffe angesehen. Durch Untersuchungen
im Rahmen eines von der EGH-Minchen gefdrderten Forschungsvorhabens
"Beurteilung des Langzeitverhaltens von Brettschichtverleimungen"
hatte sich die Vermutung ergeben, daR bei anderen Klebstoffen zwi-
schen Beurteilungen aufgrund von Kurzlagerungsfolgen und Freibewit-
terungsbeanspruchungen erhebliche Unterschiede bestehen.

2. Ziel des Vorhabens

Unter dem Aspekt von Sicherheit und Bestandigkeit erschien es wun-
schenswert, im Hinblick auf eine Erweiterung der verwendeten Kleb-
stoffe eine Ergdnzung von DIN 68 141 anzustreben, indem durch die
Vorschaltung bzw. Einbeziehung geeigneter Alterungsverfahren die
langfristig auftretenden Belastungen in das Beanspruchungsschema
aufgenommen werden. Es waren im In- und Ausland bewdhrte oder ge-
brauchliche Alterungsverfahren in die Untersuchungen einzubeziehen.
Desweiteren sollte untersucht werden, ob die bei der Bundesanstalt

11 fun
uruar

fiir Materialforschung und =-prifung

r (BAM) entwickelten Alterungs-
verfahren [Dauerstandversuch bei Wechselklimalagerung, Kurzzeit-
Bewitterungs-Verfahren (KZB = XENOTEST), gegebenenfalls auch eine
Kombination aus beiden Verfahren] hierfir herangezogen werden kén-
nen. AuBerdem sollte Uberpruft werden, inwieweit auch der von der
Forschungs~- und Materialpriufungsanstalt (FMPA) entwickelte Dauer-
standversuch mit Querzugproben sowie die Delaminierungsmethode nach
der ASTM 1101-59 einer Beurteilung dienlich sein kdénnen.
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Zu diesem Zweck waren Untersuchungen mit mehreren Klebstoffen vor-
zunehmen (RF/Silikon, modifiziertes MUF, Epoxidharz, PUR, PVAc und
PF/RF), wobei die PF/RF-Leime als Kontrecllbasis dienen sollten.

3. Durchfihrung des Forschungsvorhabens

3.1 Probenmaterial

Die Proben wurden aus Fichte, Buche, Eiche und Kiefer mit den in
der Tabelle 1 aufgefihrten Klebstoffen in Abstimmung mit der FMPA
in der BAM hergestellt. Die Klebstoffe Typ 1 und Typ 3 dienten als
Xontrolle, da bei diesen bekannt war, daB sie die Anforderungen von
DIN 68 141 erfullen. Die Harterunter und -Uberdosierungen bei den
Klebstoffen Typ 1 und Typ 7 wurden zusdtzlich als Fehlchargen in
das BAM-Untersuchungsprogramm aufgenommen, um die Aussagekraft der

einzelnen Prufverfahren genauer uberpriufen zu kodénnen.

Die Holzauswahl wurde so getroffen, daB ein Vergleich zwischen den
Proben einer Holzart méglich war. Die Rohdichte des verwendeten
Holzes sowie die Holzfeuchte bei der Herstellung der Proben sind
in der Tabelle 2 aufgefihrt. Die Verklebungsparameter sind in
Tabelle 3 enthalten.
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Tabelle 1: Eingesetzte Klebstofftypen

Lfd.- Nr. Kurzzeichen Klebstofftyp
1 PF/RF Phenol-Resorcin-Formaldehyd-Harz
(25% Harterzugabe nach Vorschrift)
50 % Festharsz
2 R F / Silikon.| Resorcin-Formaldehyd-Harz,
modifiziert mit Silikonkautschuk
3 MUTF Modifiziertes Melamin-Harnstoff-
Formaldehyd-Harz
4 Epoxidharz Lésungsmittelfreies, modifiziertes
Epoxidharz
5 PUR Ein-Komponenten-Polyurethan-Klebstoff
6 PVAC 52 %ige Polyvinylacetat-Dispersion
mit reaktionsfdhigen Gruppen
7 1) PF/RTF Penol-Resorcin-Formaldehyd-Harz
(20% Harterzugabe nach Vorschrift)
65 % Festharz
1 Gber 1) PF/RTF wie Nr. 1, aber 50 % Harterzugabe
1 unter 1) PF/RTF wie Nr. 1, aber 5 % Harterzugabe
7 UGber 1) PF/RF wie Nr. 7, aber 40 % Harterzugabe
7 unter 1) PF/RF wie Nr. 7, aber 4 % Harterzugabe

1) Nur fur Untersuchungen bei der BAM
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Tabelle 2: Rohdichte und Feuchte der eingesetzten Holzarten

Probenform Holzart Rohdichte «r Holzfeuchte u
nach DIN 68 141 in g/cm”3 in %
Zugscherproben Buche 0,69 - 0,74 10,3 - 13,0
mit diinner und Fichte 0,44 - 0,58 11,7 - 12,7

dicker Fuge
Querzugproben Eil1che 0,66 - 0,73 12,7 - 13,0
mit 0,5 mm Buche 0,68 - 0,78 10,8 - 11,0
dicker Fuge Kiefer 0,55 - 0,63 11,8 - 12,2
Ficht¢te 0,48 - 0,57 11,6 - 12,0
Schwindspannung- Buche 0,65 - 0,73 16,2 - 16,8
proben mit
0,5 mm dicker Fuge
Kreuzweise ver- Fichte 0,48 - 0,56 16,4 - 17,3
klebte Hélzer mit 20 mm
0,5 mm dicker Fuge Fichte 0,50 - 0,56 16,9 - 17,9
40 mm
Kleintrdger mit Fichte 0,39 - 0,47 11,6 - 12,2
6 Lamellen 33 mm

Abgewandelte Buche 0,65 - 0,72 10,5 - 11,6
Kreuzscherproben Fich¢te 0,50 - 0,61 11,2 - 11,¢9

mit dinner und

dicker Fuge
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Tabelle 3: Verklebungsparameter

Lfd.-Nr. Leimflottenauftrag PreBzeiten Endfestigkeit
und in g/m*2 bei dinner bei 20°C in Tagen
Klebstoff=- Fuge (0,1 mm) 1l)| in Stunden 2) oder Std.
typen
1 ca. 500 ca. 8,0 2 bis 3 4
PF/RTF
2 ca. 400 4 bis 12 2 bis 3 4
RF/Silikon.
3 ca. 500 ca. 12,0 2 bis 3 d
MUPF
4 ca. 400 ca. 8,0 etwa 16 h
Epoxidharz
5 ca. 400 ca. 24,0 etwa 14 d
PUR
6 ca. 200 ca. 2,0 -
PV AC
7 3) ca. 300 ca. 8,0 2 bis 3 4
PF/RF
1 uber 3) ca. 500 ca. 8,0 2 bis 3 4
PF/RTF
1 unter 3) ca. 500 ca. 8,0 2 bis 3 d
PF/RTF
7 Uber 3) ca. 300 ca. 8,0 2 bis 3 d
PF/RF
7 unter 3) ca. 300 ca. 8,0 2 bis 3 4
PF/RTF

1) Bei den ausgefrasten Proben bzw. bei denen, die durch Aufkleben
von Pappstreifen Vertiefungen erhielten, wurde der Klebstoff
satt aufgetragen, wenn es moéglich war, mit Uberhdéhung.

2)

3)

Der PreRdruck betrug bei den Weichhdolzern 0,6 bis 0,8 N/mm*2

und bei den Harthdélzern 0,8 bis 1,2 N/mm*2. Bei den Proben mit
einer 0,5 mm Fuge ist der Prefdruck auf die Flache der ausge-
legten Pappstreifen bzw. Blechrahmen bezogen.

Nur fur Untersuchungen bei der BAM
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3.2 Probentypen

Nachfolgend aufgefihrte Probentypen wurden hergestellt:

Probentyp 1

ca. 4000 Zugscherproben mit 0,1 mm dicker Klebstoff-Fuge nach
DIN 53 254. Verklebung der Brettabschnitte nach Normal-
klimalagerung (20/65). Holzart = Buche und Fichte.
BAM = ca. 3600 Probekdrper, Buche und Fichte.
FMPA = 360 Probekdrper, nur Buche (vgl. Probenabbil-
dung auf Blatt 144).

At g
/-‘ - - ‘b.-g/—_—-————“‘—_—‘ // /::W
o - " PRE-emm——————— / 4
S —— e D
T H ~——T =
“\\ g0
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Probentyp 2

ca. 4200 Zugscherproben mit 0,5 mm dicker Klebstoff-Fuge nach
DIN 53 254. Verklebung der Brettabschnitte nach Normal-
klimalagerung (20/65). Holzart = Buche und Fichte.
BAM = ca. 3600 Probekdrper, Buche und Fichte.
FMPA = 600 Probekorper, nur Buche.
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Probentyp 3

ca. 1500 Zugscherproben mit 1,0 mm dicker Klebstoff-Fuge nach
DIN 53 254. Verklebung der Brettabschnitte nach Normal-
klimalagerung (20/65). Holzart = Buche und Fichte.
BAM = ca. 1050 Probekdérper, Buche und Fichte.
FMPA = 450 Probekorper, nur Buche (vgl. Probenabbil-
dung auf Blatt 144). ‘

_{sa*u*-

Probentyp 4

ca. 1650 Querzugproben mit 0,5 mm dicker Klebstoff-Fuge nach
DIN 68 141, Abschn. 2.5. Verklebung nach Normalklimala-
gerung (20/65). Holzart = Buche, Fichte, Eiche u. Kiefer.
BAM = 880 Probekdérper, Buche, Fichte, Eiche u. Kiefer.
FMPA = 770 Probekdrper, Buche, Fichte, Eiche u. Kiefer
(vgl. Abbildung auf Blatt 145).
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Probentyp 5

34 Buchenschichtkérper mit 0,5 mm dicker Klebstoff-Fuge nach
DIN 68 141, Abschn. 2.6. Verklebung der Hélzer bei ca.

16 = 18 % Holzfeuchte. Holzart = Buche (Abb.

auf Blatt 146).

BAM = 22 verklebte Kdrper, FMPA = 12 verklebte Kdorper.

Probentyp 6

47 Kreuzscherkdérper mit 0,5 mm dicker Klebstoff-Fuge nach
DIN 68 141, Abschn. 2.6.2. Verklebung der Hoélzer bei

ca. 16 - 18 % Holzfeuchte. Holzart = Fichte
BAM = 29 Kreuze, FMPA = 18 Kreuze,
(vgl. Abbildung auf Blatt 147).
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Probentyp 7

ca.

1800 modifizierte BAM-Kreuzscherproben mit 0,1 mm dicker Kleb-

stoff-Fuge. Verklebung der Holzer nach Normalklimalage-
rung (20/65), Holzart = Buche und Fichte, Proben nur
fur die BAM, vgl. Abbildungen auf Blatt 148 und 149.
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Probentyp 8

ca.

1800 modifizierte BAM-Kreuzscherproben mit 0,5 mm dicker Kleb-

stoff-Fuge. Verklebung der Holzer nach Normalklimalage-

rung (20/65), Holzart = Buche und Fichte, Proben nur
fir die BAM.
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Probentyp 9

18 Delaminierungsblécke, Xleintrdger aus 6 Lamellen mit 0,1 mm
dicker Xlebstoff-Fuge. Verklebung der Lamellen nach Normal-
klimalagerung (20/65). Holzart = Fichte. Alle Proben fir FMPA.
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3.3 Vorbehandlung und Prufung der Proben

3.3.1 Probentypen 1, 2 und 3 (Zugscherproken, 0,1, 0,5 und 1,0 mm
dicke Klebstoff-Fugen)

BAM-Pridfungen

je Klebstoff | Vorbehandlung
und Holzart:

10 Proben nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 1,

7d 20°C/65% r.L. = Ausgangswerte, O~Proben

(vgl. Abbildung auf Blatt 150)
10 Proben nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 15 (AW 100-Test)
10 Proben nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 16
10 Proben 24 Wochen XZB 1), Prufung direkt nach Ausbau

(im NaBzustand, vgl. Abbildung auf Blatt 151)
10 Proben 8 Wochen KZB 1) mit 14 4 Klimatisierung (20/65)
10 Proben 16 Wochen KZB 1) mit 14 d Klimatisierung (20/65)
10 Proben 24 Wochen KZB 1) mit 14 d Klimatisierung (20/65)
10 Proben 8 Wochen KZB 1) mit anschlieBendem AW 100-Test
10 Proben 16 Wochen KZB 1) mit anschlieRendem AW 100-Test
10 Proben 24 Wochen KZB 1) mit anschlieBendem AW 100-Test
10 Proben 10 Wochen Wechselklima unter Last,

150 N Belastung (vgl. Abbildung auf Blatt 152)
10 Proben ASTM 1037-Test, 6 Zyklen zu:

1 h Wasserlagerung bei 50°C, 3 h Wasserdampf bei
95°C, 20 h Kalte bei minus 15°C, 3 h Wasserdampf
bei 95°C und 18 h Trocknen bei 99°C

10 Proben WCAMA~-Test, 6 Zyklen zu:
0,5 h Wasserlagerung bei 20°C und 947-880 mbar,
2 h Wasserlagerung bei 100°C und 20 h Trocknen
bei 104°C

10 Proben Temperaturwechsel 70°C/ -15°C ohne bestimmten
Luftwechsel.

1) KZB = Kurzzeit-Bewitterung. Die Wechselbeanspruchung und
die Zeitfolge sind in Tabelle 4 auf Blatt 14 beschrieben.
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Tabelle 4: Kurzzeit-Bewitterungs-Beanspruchung (XKZB-Test)

im XENO-

TEST-Gerat 1200 (vgl. Holz als Roh- und Werkstoff 1979,

S. 287 = 297).

Wechselbeanspruchung im XENOTEST-Geraet, Typ 1200 (ORIGINAL HANAU)

Referat 5.01, August 1989,

Si

Beregnung:

Mit 24 1 entsalztem Wasser von 18 Grad C je h/m*2 Probenflaeche.

UV-IR-Betrahlung:

Mit 3 Xenon-Strahlern je 4500 Watt, Wellenbereich = 280 - 830 nm,
650 MWs/m™2,

34 Grad bis 36 Grad C,

60 Grad C,

30 %.

Bestrahlung H in 4 Wochen ca.
Probenraumtemperatur =
Schwarztafeltemperatur =

relative Luftfeuchte ca.

Kaeltelagerung:
In der Tiefkuehltruhe bei ca. minus 20 Grad C.
Beanspruchungsdauer:

3 Zyklen zu 4 Wochen =
36, 48,

12 Wochen = 2016 h
sowie 24, 60 und/oder 72 Wochen.
Probenabmessungen:

195 mm x 125 mm x 3 22 mm, Holzwerkstoffe, Schichtstoffplatten,
Faserzement-Platten u.a.

114 mm x 20 mm x 10 20 mm, Montageverleimungen und Massivholz

Die zu untersuchenden Proben haengen in einem Karussell auf flachen
Probentraegern und bewegen sich mit diesem um das Strahler-Filter-
Beregnungssystem. Die Umlauffrequenz des Karussells betraegt

1,66 Umlaeufe/Minute = 1 Umlauf in 36 Sekunden. Nach jedem Umlauf
werden die Probentraeger um 180 Grad gewendet. Da die Probentraeger
auf beiden flachen Seiten mit Proben bestueckt sind, werden die
Probenoberflaechen nur bei jeder 2. Umdrehung des Karussells be-

strahlt bzw. beregnet. Das ergibt dann in 4 Wochen:

ca. 200 h Beregnung (400 h mit hoher Feuchte):
ca. 190 h UV-IR-Bestrahlung (312 h Waerme bei 34 - 36 Grad C);
ca. 60 h Kaeltelagerung bei etwa minus 20 Grad C.

Zeitfolge der

Wechselbeanspruchung:

Beginn am Freitag 9:00 Uhr

Woche:
1., 5.

14:

4
2:
18:
weiter im
6:
16:
7:
16:
7:

72:

00 h Beregnung

Wechsel von:

:20 h UV-IR-Bestrahlung
:00 h UV-IR + Beregnung
:00 h Beregnung

Wechsel von:

120 h UV-IR-Bestrahlung
:20 h UV-IR + Beregnung
:20 h Beregnung

Wechsel von:

:50 h UV-IR-Bestrahlung
:10 h UV-IR + Beregnung
00 h Beregnung

Wechsel von:

Co0 h Uv-IR-Bestrahlung
00 h UV-IR + Beregnung
00 h Beregnung

00 h Beregnung
30 h Kaeltelagerung
30 h Beregnung
30 h Kaeltelagerung
30 h Beregnung
:30 h Kaeltelagerung
30 h Beregnung

Wechsel, und zwar:
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Probentypen 1,

2 und 3 (Zugscherproben, 0,1, 0,5 und 1,0 mm

dicke Klebstoff-Fugen)

ufungen

Holzart

je Klebstoff:|

10

10
10
10

10
10
10

10
10
10
10

10
10
10

Proben

Proben
Proben
Proben

Proben
Proben

Proben

Proben
Proben
Proben
Proben

Proben
Proben

Proben

nur Buch e:

Vorbehandlung

nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 1,
74 20°C/65% r.L.

nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 13
nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 14
nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 1,
7d 20°C/65% r.L.

nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 5
nach DIN 53 254, Lagerungsfolge 6

18 Stunden Lagerung bei minus 60°C

nur 0,5 mm Fugendicke =

nach DIN 68 141, 7 d Lagerung bei 20°C/65 % r.L.
nach DIN 68 141, 3 Monate Lagerung bei 20°C/65 %
nach DIN 68 141, 6 Monate Lagerung bei 20°C/65 %
nach DIN 68 141, 1 Jahr Lagerung bei 20°C/65 %

\

nur 1,0 mm Fugendicke =

2 Monate Lagerung bei 20°C/65 % r.L.
18 Stunden Lagerung bei 50°C/72% r.L.
18 Stunden Lagerung bei 70°C/78% r.L.

Die Prufung erfolgte entsprechend DIN 53 254.
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3.3.2 Probentyp 4 (Querzugproben,

0,5 mm dicke Klebstoff-

Fuge)

BAM-Pridafungen

je Klebstoff | Vorbehandlung nach DIN 68 141

und Holzart:

10

Proken

4 Zy k1len:

24 h 50°C/ 100% rel. Luftfeuchte

8 h 10°C/ 100% rel. Luftfeuchte
16 h 50°C/ 29% rel. Luftfeuchte

FMPA-Prufungen

je Klebstoff
und Holzart:

10

Proben

Holz a

10
10
10
10
10
10
10

1)

Proben
Proben
Proben
Proben
Proben
Proben

Proben

t

Vorbehandlung nach DIN

4 Zy k1len:

24 h 50°C/ 100% rel. Luftfeuchte
8 h 10°C/ 100% rel. Luftfeuchte
16 h 50°C/ 29% rel. Luftfeuchte

H O W O W

nu

r

B uche:

Tage bei 20°C/65% r.L.

Monate
Monate
Jahr
Monate
Monate
Jahr

Verglastes Hauschen

Lagerung im Glashaus 1)
Lagerung im Glashaus 1)
Lagerung im Glashaus 1)
mit Belastung (1 N/mm”*2) im
mit Belastung (1 N/mm~2) im
mit Belastung (1 N/mm~2) im

auf dem Dach eines Gebaudes

Die Prufung erfolgte nach oder in Anlehnung an DIN

68 141

Glashaus

Glashaus

Glashaus

der FMPA

68 141.

1)
1)
1)
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3.3.3 Probentyp 5 (Buchenschichtkdrper mit 0,5 mm dicker Klebstoff-

Fuge)

BAM-Pruafungen

je Klebstoff | Vorbehandlung

10 Proben Nach DIN 68 141 (Trocknung bei 40°C / 30 % r.L.
auf ca. 8 % Holzfeuchte).

FMPA-Prufungen

je Klebstoff | Vorbehandlung

10 Proben Nach DIN 68 141 (Trocknung bei 40°C / 30 % r.L.
auf ca. 8 % Holzfeuchte).

Die Prufung erfolgte entsprechend DIN 68 141.

Probentyp 6 (Kreuzscherkorper mit 0,5 mm dicker Klebstoff-

FU.EE!

BAM-Prdfungen

je Klebstoff | Vorbehandlung

3 Koérper Nach DIN 68 141 (Trocknung bei 40°C / 30 % r.L
auf ca. 8 % Holzfeuchte, l4-tagige Lagerung im
Normalklima bei 20°C/65 % r.L.)
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Probentyp 6 (Kreuzscherkdorper mit 0,5 mm dicker Klebstoff-
Fuge)

FMPA-Prufungen

je Klebstoff | Vorbehandlung

3 Korper Nach DIN 68 141 (Trocknung bei 40°C / 30 % r.L
auf ca. 8 % Holzfeuchte, l4-tdgige Lagerung im
Normalklima bei 20°C/65 % r.L.)

Die Prufung erfolgte entsprechend DIN 68 141.

Probentypen 7 und 8 (modifizierte BAM-Kreuzscherproben, 0,1 mm
und 0,5 mm Klebstoff-Fugen)

BAM-=-Prdafungen.

je Klebstoff | Vorbehandlung
und Holzart:

20 Proben Ausgangswertebestimmung nach 7 4 20°C/65 % r.L.
30 Proben 10 Wochen Klimawechsel unter Last (300 N),

4 d 20°¢/85 % r.L. und 20°C/39 % r.L. mit

30 % der Bruchlast

10 Proben 4 Wochen KZB und 10 Wochen Wechselklima ...
10 Proben 8 Wochen KZB und 10 Wochen Wechselklima
10 Proben 12 Wochen KZB und 10 Wochen Wechselklima

(vgl. Abbildung auf Blatt 153)

Probentyp 9 (Delaminierungsblécke aus Kleintragern mit

6 Lamellen und 0,1 mm dicken Klebstoff-Fugen)

FMPA-Pridafungen.

je Klebstoff | Vorbehandlung und Prufung

3 Blocke nach A S TM 1101-59
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4.

1.

Beurteilung der Ergebnisse

Versuche nach Kurzzeit-Bewitterung, Zugscherproben aus Buche

24 Wochen Kurzzeit-Bewitterungen und Prifung direkt nach
Ausbau aus dem Bewitterungsgerat (NaBphase, vgl. Tabelle 4),
vgl. Abbildungen 1, 3 und 5 sowie Tabellen 5, 6 und 7.

Bei der Prifung der Proben im nassen Zustand traten deutliche
Unterschiede bei den einzelnen Klebstofftypen auf. Die Kleb-
stofftypen 3 (modif. MUF), 5 (PUR) und die PF/RF~-HarterlUberdo-
sierungen (Fugendicken 0,1; 0,5 und 1,0 mm) wiesen in etwa
gleich gute Bestadndigkeiten auf wie die beiden PF/RF~Verkle-
bungen (Typ 1 + 7), wohingegen der Epoxidharzklebstoff (Typ 4)
bei den 0,1 und 0,5 mm dicken Fugen und der Klebstofftype 2
(RF/Silikonk.) bei der 1,0 mm dicken Fuge deutlich an Festig-
keit verloren haben. Der PVAc-Klebstoff (Typ 6) lieBR erwar-
tungsgemdR keine ausreichende "Witterungsbestdndigkeit" erken-
nen. Die PF/RF-Verklebungen mit Harterunterdosierung (Kleb-
stofftyp 1 unter und 7 unter) erwiesen sich wie erwartet mit
Abstand als am schlechtesten. Bei den Klebstofftypen 4, 6,
lunter und 7unter traten bei allen Fugendicken zum gréBRten
Teil Klebstoffbriche auf.

Kurzzeit-Bewitterungen mit anschliefBender Normalklimalagerung
(14 Tage 20°C/65% r.L.), vgl. Abbildungen 1,3 und 5 sowie
Tabellen 10, 12 und 14.

Dieser Test unterscheidet im Hinblick auf die Witterungsbe-
stadndigkeit unzureichend, da sich der PVAc-Klebstoff in den
0,1 und 0,5 mm dicken Fugen nach Reklimatisierung erholt und
damit seine Schwdche im NaBzustand nicht in Erscheinung tritt.
Die Klebstofftypen 1 und 7 (PF/RF) mit Harteruberdosierungen
zeigen eine gute Witterungsbestdndigkeit, wogegen die glei-
chen Klebstoffe mit Harterunterdosierungen erwartungsgemas
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keine Bestdndigkeit zeigten. Beil den Bruchbildbeschreibungen
sind bei den Klebstofftypen 1, 2, 3 und 4 (1,0 mm Fugendicke)
sowie den Harterunterdosierungen der Klebstofftypen 1 und 7,
mit Ausnahme des Typs 7 mit der 0,1 mm dicken Fuge, Klebstoff-

[}

briiche von 75 bis 100 % zu verzeichnen.

Kurzzeit-Bewitterungen mit anschlieBendem AW 100-Test,
vgl. Abbildungen 2, 4 und 6 und Tabellen 11, 13 und 15.

Dieser Test differiert sehr gut. Der PVAc-Klebstoff (Typ 6)
und die PF/RF-Klebstoffe mit Harterunterdosierungen (Typ 1 un-
ter, Typ 7 unter) zeigten bei allen Fugendicken eindeutig sehr
geringe Bestdndigkeit gegeniber den gewdahlten Parametern. Die
entsprechenden Proben wiesen bei diesen Verklebungen fast 100%
Klebstoffbriche auf. Bei den Proben der Klebstofftypen 2 (RF/
Silikon.) und 3 (MUF) wurden bei den 1,0 mm dicken Fugen nach
16 bzw. 24 Wochen Kurzzeit-Bewitterung (mit AW 100-Test) nur
noch geringe Festigkeitswerte ermittelt. Die Klebstoffbriche
lagen bel diesen Typen bei 25 bis 75 % (Klebstofftyp 3) bzw.
bei fast 100 % (Klebstofftyp 2). Die Proben der Klebstofftypen
1 und 7 (PF/RF) sowie des Typs 5 (PUR) zeigten bei diesem Test
die erwarteten stabilen Festigkeits- bzw. Bestandigkeitseigen-
schaften. Die Klebstoffbrliche lagen im Schnitt bei etwa 50 %.
Bei den Proben mit der 0,1 mm dicken Fuge zeigte der Klebstoff-
typ 4 (Epoxidharz) durchweg niedrige Werte.

Versuche nach Kurzzeit-Bewitterung, Zugscherproben aus Fichte

24 Wochen Kurzzeit-Bewitterungen und Prufung direkt nach
Ausbau aus dem Bewitterungsgerat (NaBphase, vgl. Tabelle 1),
vgl. Abbildungen 7 und 9 und Tabellen 8 und 9.

Bei der Prufung der Fichtenholzproben im nassen Zustand traten
geringere Unterschiede auf als bei den Buchenholzproben. Auch

hier wurden wie beil der Buche die niedrigsten Zugscherwerte
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bei der PVAc-Verklebung (Typ 6) ermittelt. Von allen unter-
suchten Klebstofftypen wiesen die Proben mit der PVAc-Verkle-
bung die niedrigsten Restfestigkeitswerte auf. 25 bis 50 %
Klebstoffbriiche waren bei den Proben mit den 0,1 mm dicken Fu-
gen aller Klebstofftypen feststellbar, nur bei den Proben mit
den 0,5 mm dicken Fugen waren 75 bis 100 % Klebstoffbriiche zu

verzeichnen. Reine Holzbriche wurden nicht festgestellt.

.2 Rurzzeit-Bewitterungen mit anschlieBender Klimatisierung

(14 Tage 20°C/65% r.L.), vgl. Abbildungen 7 und 9 sowie
Tabellen 16 und 18.

Fichtenholzproben ergaben genérell weniger gute Unterschiede
als die Proben aus Buchenholz. Dies ist auf niedrigere Scher-
festigkeiten des Fichtenholzes zuriuckzufihren, was aus den
Bruchbeschreibungen entnommen werden kann. Hier uUberwogen Bri-

che mit hohem Holzfaseranteil (Fugenbruch) bzw. die Holzbriche.

Kurzzeit-Bewitterungen mit anschliefendem AW 100-Test,
vgl. Abbildungen 8 und 10 und Tabellen 17 und 19.

Auch hier ergaben sich bei Fichtenholzproben geringere Unter-
schiede als beli Buchenholzproben.

Versuche nach Lagerungsfolgen 15 und 16 der DIN 53 254,
Zugscherproben aus Buche.

Die Versuchsergebnisse sind in den Abbildungen 11, 12 und 13
sowle Tabellen 20 bis 22 aufgefuhrt.

Lagerungsfolge 15 (AW 100-Test) differierte recht gut. Die
Proben der Klebstofftypen 2 (RF/Silik.), 4 (Epoxidh.) und 6
(PVAc) sowie die Klebstofftypen 1 und 7 (PF/RF) mit Harterunter-

dosierungen ergaben bei allen Fugendicken eindeutig niedrigere
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Festigkeitswerte als bei den Proben der anderen Klebstofftypen.
Bei den 1,0 mm dicken Fugen wurden auch bei den Proben der Kleb-
stofftypen 1 (PF/RF) und 3 (MUF) Werte von unter 4,0 N/mmn" 2 er-
mittelt. Klebstoffbriche zwischen 75 und 100 % wiesen die Proben
mit den Klebstoffen 4, 5, 6, lunter und 7unter {(C,1 und 0,5 mm
dicke Fugen) auf. Bei den 1,0 mm dicken Fugen waren bei allen
Klebstofftypen uUberwiegend Klebstoffbriche zu verzeichnen (etwa
50 bis 75 %). Fugenbriche mit Holzfaserbelag traten bei den Pro-
ben der Klebstofftypen 1, 2, 3 sowie bei den HArteriuberdosierun-
gen der Typen 1 und 7 (0,1 und 0,5 mm dicke Fugen) auf. Reine
Holzbriche traten nur wenige auf.

Die Lagerungsfolge 16 (Lagerungsfolge 15 mit anschlieBender
Reklimatisierung bei 20°C/65%) differierte unzureichend.

4.4 Versuche nach Lagerungsfolgen 15 und 16 der DIN 53 254,
Zugscherproben aus Fichte.
Die Versuchsergebnisse sind in den Abbildungen 14 und 15 sowie
Tabellen 23 und 24 enthalten.

Die Fichtenholzproben wiesen - wenn uberhaupt - wesentlich ge-
ringere Unterschiede als die Buchenholzproben auf. Bei der
Lagerungsfolge 15 wurden bei den Proben der Klebstofftypen 5
(PUR) und 6 (PVAc) die niedrigsten Werte ermittelt. Die Lage-
rungsfolge 16 differenzierte uUberhaupt nicht. Nur bei der PVAc~-
Verklebung wurden 75 bis 100 % Klebstoffbriche verzeichnet. Bei
den anderen Klebstofftypen hielten sich Klebstoffbriche und Fu-

genbriiche mit Faserbelag etwa die Waage.

4.5 Versuche nach Lagerungsfolgen 13 und 14 der DIN 53 254,
Zugscherproben aus Buche.
Den Abbildungen 11 bis 13 und Tabellen 25 bis 27 sind die

Versuchsergebnisse zu entnehmen.

Bei der BerlUcksichtigung der Ausgangswerte (FMPA) differierte

die Lagerungsfolge 13 (Koch- und Kaltwasserlagerung) in etwa
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wie die Lagerungsfolge 15. Auch bel diesem Test lagen die ermit-
telten Werte bei den Proben mit dem Klebstofftyp 6 (PVAc) bei
allen 3 Fugendicken weit unter den Anforderungen der DIN 68 141
(6, 5 bzw. 4 N/mm~2). Mit Ausnahme der Proben mit dem PVAc-Kleb-
stoff mit den 0,5 und 1,0 mm dicken Fugen (100 % Leimbriche),
wiesen alle Proben uUberwiegend (bis 100 %) Fugenbrliche mit ei-
nem hohen Anteil von Holzfaserbelag auf.

Die Lagerungsfolge 14 unterscheidet genau so wenig, wie die
Lagerungsfolge 16. Hier waren &hnliche Bruchbilder wie bei La-

gerungsfolge 13 zu verzeichnen.

4.6 Versuche nach Lagerungsfolgen 5 und 6 der DIN 53 254,
Zugscherproben aus Buche.
Die Versuchsergebnisse sind in den Abbildungen 16 bis 18 und
Tabellen 28 bis 30 enthalten.

Die Lagerungsfolge 5 (4 Tage Kaltwasserlagerung) differierte

in etwa so wie die Lagerungsfolge 13. Die PVAc-Verklebung (6)
Zzelgte auch bei diesem Test keine Bestdndigkeit. Bis auf die

Proben mit dem Klebstofftyp 6 mit 0,5 und 1,0 mm dicken Fugen
wurden bel allen Proben Uberwiegend Fugenbriche mit zum Teil

sehr hohen Holzfaserbeldgen verzeichnet.

Die Lagerungsfolge 6 zeigte keine Differenzen.

4.7 Versuche nach Lagerungen bei 20°C/65%, 50°C/72% und 70°C/78%,
Zugscherproben aus Buche, Dicke der Klebfuge 1,0 mm.
Der Abbildung 19 und Tabelle 31 sind die Versuchsergebnisse

zu entnehmen.

Bei den Klebstofftypen 1 und 3 (PF/RF, MUF) konnte keine Fugen-
empfindlichkeit festgestellt werden. Bei den entsprechenden Pro-
ben waren nur Fugenbruche mit uUberwiegend hohem Faserbelag oder
Holzbriche aufgetreten. Bei den Proben mit den Klebstofftypen 2,
4, und 5 (RF/Si., Epoxidh. und PUR) war ein Abfall der Festig-
keit mit steigender Temperatur zu verzeichnen. Mit steigender

Temperatur anderte sich bei diesen Proben auch das Bruchbild,
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so traten bei der Prufung bei 70°C zwar Fugenbriiche auf, aber
mit einem viel geringeren Faserbelag als bei der Priifung bei
20°C. Die PVAc-Verklebung wies eindeutig unzureichende Festig-
keiten auf.

4.8 Versuche nach Lagerungen bei minus 60°C, Zugscherproben aus
Buche. In der Abbildung 20 und Tabelle 32 sind die Versuchs-

ergebnisse dargestellt.

Nur die Proben des Klebstofftyps 2 (RF/Silik.) mit der 1,0 mm
dicken Fuge zeigten eine deutliche Reaktion auf diese Beanspru-
chungsart. Bei den entsprechenden Proben waren fast ausschlief-
lich Klebstoffbriche zu verzeichnen. Bei den anderen Verkle-
bungstypen konnte keine Fugenempfindlichkeit festgestellt wer-
den. Bei diesen Proben wurden Fugenbriche mit einem sehr hohen

Anteil an Holzfaserbelag oder Holzbriuche festgestellt.

4.9 Versuche nach Lagerung im Normalklima (bei 20°C/65%).
Zugscherproben aus Buche, Dicke der Klebfuge 0,5 mm.
Aus der Abbildung 21 und Tabelle 33 sind die Versuchsergeb-

nisse zu entnehmen.

Bei keinem der gepruften Klebstoffe konnte eine nennenswerte
Minderung der Bindefestigkeit innerhalb eines Jahres festge-
stellt werden, was darauf hinweist, daB hinsichtlich der che-
mischen Bestdndigkeit der gepriften Klebstoffe keine negativen
Veradnderungen bel ausgehdrteten Klebstoffen bei Verwendung in
trockenen Raumen zu erwarten sind.

Mit Ausnahme der Proben mit dem Klebstofftyp 6 (PVAc, 80 bis
100 % Klebstoffbriiche), waren Uberwiegend (70 - 100 %) Fugen-
briche mit zum Teil sehr hohen Holzfaserbeldgen festzustellen.
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4.10

Versuche nach ASTM-1037, WCAMA und Tenperatur-Test,
Zugscherproben aus Buche.
Den Abbildungen 22 bis 24 und Tabellen 34 bis 36 sind die

Versuchsergebnisse ersichtlich.

ASTM- und WCAMA-Test unterscheiden = bis auf die Proben mit
1,0 mm Fuge -~ nicht zufriedenstellend. Hier zeigten die Tests
bei den Proben mit den 0,1 und 0,5 mm dicken Fugen nur unzu-
reichende Reaktionen. Wogegen bei den Proben mit dem Klebstoff-
typ 4 (Epoxidh., 0,1 mm dicke Fuge) der ASTM-Test nicht rea-
listisch erscheint.

Bei den Proben mit den 0,1 mm dicken Fugen und Klebstofftypen
1 (PF/RF), 2 (RF/silik.), 3 (MUF), 5 (PUR), liber (PF/RF) und
7iber (PF/RF) waren uberwiegend Fugenbriche mit Holzfaserbelag
z2u verzeichnen. Beil den Proben mit den Klebstofftypen 6 (PVAc)
und 7 (PF/RF) traten 75 bis 100 % Klebstoffbriche auf. Die
Proben mit den Klebstofftypen 4 (Epoxidh.), liber und 70ber
(PF/RF) wiesen je zur HAlfte Klebstoffbriiche und Fugenbriiche
auf. Bei den Proben mit 0,5 mm und 1,0 mm dicken Fugen waren

meistens Klebstoffbruche aufgetreten.

Der Temperaturwechsel-Test (70°C/-15°C ohne bestimmten Luftwech-

sel) bringt erwartungsgemaR Uberhaupt keine Unterschiede.

Versuche nach ASTM~-1037, WCAMA und Temperatur-Test,
Zugscherproben aus Fichte.
In den Abbildungen 25 und 26 sowie den Tabellen 37 und 38

sind die Versuchsergebnisse dargestellt.

Auch bei diesen Testreihen ergaben sich bei Fichtenholzproben
kaum Unterschiede hinsichtlich der Beanspruchungsart. Nur bei
den Proben mit den Klebstofftypen 1 (PF/RF), 2 (RF/Silik.), 3
(MUF) und 4 (Epoxidh., beil diesem nur bei der 0,1 mm dicken Fu-
ge) wurde ein deutlicher Festigkeitsabfall bei der Priufung nach
ASTM-1037 und anschlieBender Normalklimalagerung festgestellt.
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Die Bruchbilder zeigten zum groéBten Teil (50 bis 75 %) Fugen-
briiche mit Holzfaserbelag.

Versuche nach der Wechselklimalagerung entsprechend Abschnitt
2.5.2 der DIN 68 141, Querzugproben aus Eiche, Buche, Kiefer
und Fichte.

Den Abbildungen 27 bis 30 und Tabellen 39 bis 46 sind die

Versuchsergebnisse zu entnehmen.

Bei den Eichen~- und Buchenholzproben der Verklebungstypen 1

und 7 (PF/RF) mit Harterunterdosierungen wurden deutlich klei-
nere Festigkeitswerte als nach DIN 68 141 vorgeschrieben fest-
gestellt, wobel bis auf die Eichenproben mit dem Klebstofftyp
7unter (PF/RF) klare Unterschiede zwischen den nach Normalkli-
malagerung und den nach Wechselklimalagerung gepruften Proben
festgestellt wurden. Alle anderen Proben erreichten Festigkeits-

werte, die lUber den Mindestwerten nach DIN 68 141 lagen.

Bel der Beurteilung der Bruchbilder wiesen die Proben, die bei
der FMPA gepruft wurden (vgl. Tab. 40, 42, 44 und 46) durchweg
keine Klebstoffbriche auf. Hier wurden bei allen Proben - mit
Ausnahme der Buchenholzproben mit PVAc-Verklebung (nach Wechsel-
klimalagerung) - durchweg hohe Holzbruchanteile festgestellt.

Im Falle von Fugenbrichen waren bis auf die Buchenholzproben
mit der Epoxidharz-Verklebung (Klebstofftyp 4) hohe Holzfaser-
belé&ge vorhanden.

Die Proben, die in der BAM geprift wurden, hatten fast zu glei-
chen Anteilen Klebstoff-, Fugen- und Holzbruche - mit Ausnahme
der Proben mit den Klebstofftypen 7unter (PF/RF, Proben aus
Eiche, Buche und Fichte), liber (PF/RF, Proben aus Buche), 6
(PVAc, Proben aus Kiefer), 1 und 3 (PF/RF, MUF, Proben aus Kie-
fer), Klebstofftyp 2 und 7 (RF/Silik., PF/RF, Proben aus Fich-

te) = zu verzeichnen.

Auf Grund der Versuche ist bei den gepruften Klebstofftypen

keine Faserschddigung des Holzes zu erwarten.
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4.13 Versuche nach der Lagerung unbehandelter Procben im Glashaus

(Alterungsverhalten), Querzugproben aus Buche.
Der Abbildung 31 und Tabelle 47 sind die Versuchsergebnisse
Zu entnehmen.

Zwischen den nach verschiedenen Lagerungszeiten gepriften
Proben konnten hinsichtlich der Festigkeit keine signifikan-
ten Unterschiede festgestellt werden.

Klebstoffbruche traten nur sehr wenige auf. Bei den Klebstoff-

[

typen 1 bis 5 wurden im Schnitt etwa 70 % Holzbriche regi-

striert, wogegen beim Klebstofftyp 6 (PVAc) ca. 60 % Fugen-
briche mit etwa 85 % Holzfaserbelag auftraten.

Die Versuchsergebnisse deuten darauf hin, daB bei allen ge-
pruften Klebstofftypen zumindest innerhalb eines Jahres mit

keiner Veradnderung zu rechnen ist.

Versuche nach der Lagerung belasteter Proben im Glashaus
(Alterungs- und Kriechverhalten), Querzugproben aus Buche.
In der Abbildung 32 und Tabelle 47 sind die Versuchsergeb-

nisse aufgefihrt.

Bis auf die Proben des Klebstofftyps 6 (PVAc) konnten auch hier
hinsichtlich der Festigkeit keine signifikanten Unterschiede
zwischen den nach verschiedenen Lagerungszeiten geprUften Proben
festgestellt werden.

Die Querzugwerte der Proben mit dem Klebstofftyp 6 (PVAc) wa-
ren nach 3, 6 und l2mconatiger Beanspruchung unter den Mindest-
Festigkeitswert von 5 N/mm"2 abgefallen. Bei den Proben mit den
Klebstofftypen 1 bis 5 wurden etwa 70 % Holzbruche registriert.
Die Proben mit dem Klebstofftyp 6 (PVAc) wiesen im Schnitt 75 %

Faserbruche mit im Mittel 55 % Holzfaserbelag auf.

X
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4,15 Versuche im Hinblick auf den EinfluB von Schwindspannungen

entsprechend Abschnitt 2.6.1.3 der DIN 68 141, Buchenschicht-
kérper.
Der Abbildung 33 und den Tabellen 48 und 49 sind die Versuchs-

ergebnisse zu entnehmen.

Bis auf die Proben mit dem Klebstofftyp 1 (PF/RF) mit Harterun-
terdosierung lagen die ermittelten Werte Uber der Mindestanfor-
derung der DIN 68 141, wobeil bel den Proben mit den Klebstoff-
typen 4 (Epoxidh.), 5 (PUR) und 6 (PVAc) die héchsten Werte und
bei den Proben mit dem Klebstofftyp 7 (PF/RF) mit Hdrterunter-
dosierung der niedrigste Wert ermittelt wurden.

Bei den bel der BAM gepruften Proben traten bei den Klebstoff-
typen 1 (PF/RF), 2 (RF/Silik.) und 3 (MUF) 50 % Fugenbriche und
je 25 % Klebstoff- und Holzbriche, bei den Klebstofftypen 5
(PUR) und 6 (PVAc) hauptsdchlich Holzbriche, beim Klebstoff 7
(PF/RF) zum groRten Teil Klebstoffbriche, Klebstofftyp luber
(PF/RF) hauptsachlich Fugenbruch und bel den Klebstofftypen
Iunter und 7unter (PF/RF) ausschlieBflich Klebstoffbriche auf.
100 % Fugenbrliche mit bis zu 100 % Holzfaserbelag wurden bei
den bei der FMPA gepriften Proben registriert.

Versuche im Hinblick auf den EinfluB von Schwindspannungen
entsprechend Abschnitt 2.6.2.2/3 der DIN 68 141, Kreuzscher-
kérper aus Fichte.

Die Versuchsergebnisse kénnen der Abbildung 34 und den Tabel-

len 50 und 51 entnommen werden.

Bei allen bei der FMPA gepriuften Proben (Proben mit den Kleb-
stofftypen 1 bis 6) lagen die Werte Uber der Anforderung gemaf
DIN 68 141. Bei den beil der BAM gepruften Proben wurde bei den
Proben mit den Klebstofftypen 2, 3 und 7 die Anforderung der
DIN 68 141 nicht erfdllt. Die Proben der Uber- und unterdosier-
ten PF-Verklebungen lagen bei allen 4 Kollektiven deutlich un-
ter den nach DIN 68 141 geforderten Mindestwerten. Die guten
Werte bei den Proben mit dem PVAc-Klebstoff sind auf die guten
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elasto-mechanischen Eigenschaften des PVAc-Klebstoffes im
trockenen Zustand zurickzufihren. Die von der BAM gepriften
Proben hatten bei den Klebstofftypen 2 (RF/Silik.), 3 (MUF) und
7 (PF/RF) je 50 % Klebstoff- und Fugenbriche zu verzeichnen. Die
Proben mit den Klebstofftypen 1 (PF/RF) und 5 (PUR) wiesen 25 %
Klebstoff- und 75 % Fugenbriche auf. Bel den Proben mit dem
Klebstofftyp 6 (PVAc) wurden 75 % Fugen- und 25 % Holzbruche
festgestellt.

Bei den von der FMPA gepriften Proben wurden ausschlieflich
Fugenbriche mit 45 bis 90 % Holzfaserbelag registriert.

4.17 Delaminierungsprifung an Abschnitten aus Kleintrdgern mit
6 Lamellen aus Fichte.
Der Abbildung 35 und der Tabelle 52 sind die Versuchsergeb-
nisse zu entnehmen.

Bel den Delaminierungspruifungen nach ASTM 1101-59 haben die
Abschnitte mit den Klebstofftypen 1 (PF/RF), 3 (MUF) und 5 (PUR)
den Test bestanden. Nicht bestanden wurde die Prufung bei einer
Probe mit dem Klebstofftyp 4 (Epoxidharz) sowie bei jeweils 2
Proben mit den Klebstofftypen 2 (RF/Silikonk.) und 6 (PVAc).
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4.18

Dauerstandversuche im Wechselklima an modifizierten BAM-Kreuz-
scherproben aus B u ¢ h e.
Den Abbildungen 36 und 37 sowie der Tabelle 53 sind die Ver-

suchsergebnisse zu entnehmen.

Die Dauerstandversuche im Wechselklima unter Last mit den Kreuz-
scherproben aus Buche (0,1 mm und 0,5 mm dicke Fugen) erbrach-
ten keine realistischen bzw. zu erwartenden Differenzierungsmég-
lichkeiten. Die Proben des Klebstofftyps 1 (PF/RF, Harter nach
Vorschrift und Uberdosierung mit 0,1 mm dicker Fuge) schneiden
relativ schlecht ab, die Proben der Klebstofftypen 5 (PUR) und

6 (PVAc) hingegen zu gut. Bei den Proben mit den 0,5 mm dicken
Fugen differieren die Ergebnisse bei diesem Test etwas besser
als die Resultate der Proben mit 0,1 mm Fugendicken, aber nicht
zufriedenstellend. Hier sind auch die Resultate mit den Proben
des Klebstofftyps 1 (PF/RF) mit Harteruberdosierung im Ergeb-
nis unbefriedigend und die Proben der Klebstofftypen 3 (MUF), 5

(PUR) und 6 (PVAc) zeigen keine Reaktionen auf die Belastungen.

Dauerstandversuche im Wechselklima an modifizierten BAM-Kreuz-
scherproben aus F i c h t e.
In den Abbildungen 38 und 39 sowie der Tabelle 54 sind die

Versuchsergebnisse dargestellt.

Die Fichtenholzproben der Klebstofftypen 1 und 7 (PF/RF) mit

den Harterunterdosierungen schnitten wie erwartet am schlech-
testen ab (0,1 und 0,5 mm dicke Fugen). Die Proben mit der PVAc-
Verklebung (Typ 6) schneiden bei diesem Test - bedingt durch die
besondere Probenform, die Art der Krafteinleitung und die hohe
Elastizitdt der Klebstoff-Fuge - zusammen mit den Proben der
PUR-Verklebung (Typ 5) gegenuber den Proben der anderen Verkle-
bungen am besten ab. Zwischen den Ergebnissen der Proben mit den
0,1 und 0,5 mm dicken Fugen kann keine Gesetzmdfigkeit entdeckt
werden. Bei den Verklebungen der Typen 1 (PF/RF) und 3 (MUF)
schnitten die Proben mit 0,5 mm dicker Fuge besser als die Pro-
Proben mit 0,1 mm dicker Fuge ab. Beil den Kondensationsharz-

leimen ist eigentlich gegenteiliges zu erwarten. Bei den Proben



Blatt 31 zum AbschluBbericht DIN 68 141

=

.20

.21

mit 0,5 mm dicken Fugen sind keine Unterschiede zwischen den
Klebstoffen 2 (PUR), 4 (Epoxidh.) und lunter (PF/RF) festzu-
stellen.

Dauerstandversuche im Wechselklima mit vorgeschalteter 4-, 8-
bzw. 1l2-wéchiger Kurzzeit-Bewitterung an modifizierten BAM-
Kreuzscherproben aus B u ¢c h e.

Den Abbildungen 40 bis 45 und Tabellen 55 und 56 sind die

Versuchsergebnisse zu entnehmen.

Die Resultate dieser Dauerstandversuche sind unbefriedigend.

Die Ergebnisse lassen sich bei weitem nicht so gut differen-
zieren wie bei der KZB/NaRprufung bzw. KZB mit AW 100-Test

mit Buchen-Zugscherproben.

Der Test mit den 0,1 mm-Fugen-Proben ist als zu scharf einzustu-
fen. Auch die Ergebnisse mit den 0,5 mm-Fugen-Proben missen als
nicht zufriedenstellend eingestuft werden. Die Proben mit den
Klebstofftypen 1 (PF/RF), 3 (MUF) und 4 (Epox.) mit den 0,1 mm
dicken Fugen waren schon kurz nach Einbau in die Wechselklima-
kammer mit vorgeschalteten 4 Wochen Kurzzeit-Bewitterung zer-
stért, dies stimmt nicht mit praktischen Erfahrungen tberein.
Die Proben der Klebstofftypen 5 (PUR), 7 (PF/RF), lUber und
70ber (PF/RF) zeigten in etwa das erwartete Verhalten. Bei den
Proben der 0,5 mm dicken Fugen ist der Verlauf der Alterung bei
den Proben der Klebstofftypen 1 (PF/RF), 2 (RF/Silik.), 3 (MUF),
6 (PVAc) und 7 (PF/RF) nicht realistisch. Die Verklebungen zeig-

ten keine Reaktionen auf die Beanspruchungen.

Dauerstandversuche im Wechselklima mit vorgeschalteter 4, 8
bzw. 12-wéchiger Kurzzeit-Bewitterung an modifizierten BAM-
Kreuzscherproben aus F 1 ¢ h t e.

In den Abbildungen 46 bis 51 und Tabellen 57 und 58 sind die
Versuchsergebnisse dargestellt.

Die Dauerstandversuche im Wechselklima unter Last mit vorge-
schalteter Kurzzeit-Bewitterung (4, 8 + 12 Wochen) mit Proben
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aus Fichte (0,1 mm und 0,5 mm dicke Fugen) differieren in der

Gesamttendenz nicht zufriedenstellend. Zum Beispiel ist der Ab-
bau bei den Proben des Klebstofftyps 1 (PF/RF) als zu hoch ein-
zustufen. Es zeigt sich zwar beil den Fichtenholzproben bei fast
allen Verklebungen eine = mit zunehmender Kurzzeit-Bewitterungs-
dauer - leichte bis starke Abnahme der Festigkeit, doch muB das
erreichte MaR an Differenzierung im Ergebnis als unbefriedigend

betrachtet werden.

4,22 Dauerstandversuche im Wechselklima mit Zugscherproben aus
Buche.
Die Versuchsergebnisse sind den Abbildungen 52 bis 54 und
der Tabelle 59 zu entnehmen.

Diese Versuche im Wechselklima unter Last (150 N) mit Zugscher-
proben aus Buche (Fugendicken 0,1, 0,5 und 1,0 mm) differieren
innerhalb der Fugendicken erkennbar. Mit zunehmender Fugen-
dicke stieg die Anzahl der Briuche deutlich an. Gute Differen-
zierungen zwischen einzelnen Klebstofftypen sind bei den Pro-
ben mit 0,1 mm und 0,5 mm dicken Fugen gegeben, wobei die Proben
mit den Klebstofftypen 4 (Epoxidharz) und 5 (PUR) gegenuber den
anderen Klebstofftypen offenbar zu gut abschneiden.

Aus der Abbildung 57 ist das elastische Verhalten der einzelnen
Klebstofftypen zu ersehen. Hier ist, wie zu erwarten, der PVAc-
Klebstoff (Typ 6) der Kleber mit der hochsten Elastizitdt. Es
ist anzumerken, daB die PVAc-Proben zum groRten Teil am Anfang
der 1. und 2. Woche der Belastung zerbrachen, diese aber erst
bei den ausgewilesenen Durchbiegungen von etwa 2 bis 4 mm ein-
traten. Erstaunlich ist auch die in diesem Fall festgestellte
hohe Elastizitdt der Klebstofftype 1 (PF/RF), bel der an sich
ein sproéderes Verhalten zu erwarten war.
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4.23 Dauerstandversuche im Wechselklima mit Zugscherproben aus
Fichte.
In den Abbildungen 55, 56 und 58 sowie der Tabelle 60 sind
die Versuchsergebnisse dargestellt.

Die Dauerstandversuche mit Zugscherproben aus Fichtenholz
(Fugendicken 0,1 und 0,5 mm) unterscheiden bei beiden Fugen-
dicken unbefriedigend. Bei den Proben mit den Klebstofftypen

3 (MUF, 0,1 mm), 4 (Epoxidharz, 0,5 mm) und 6 (PVAc, 0,1 und
0,5 mm) waren 100 % Klebstoffbriche zu verzeichnen. Die Proben
mit den anderen Klebstofftypen hatten Klebstoffbriche zwischen
50 und 90 %. Die restlichen Briche lagen im Holzbereich.

Eine Messung der maximalen Durchbiegung der zerstdrten Proben
konnte nicht vorgenommen werden, da alle Proben vorzeitig abge-
schert waren (Klebstoff- bzw. Holzbrlche).
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5. Diskussion der Ergebnisse

5.1 Untersuchungen mit den Zugscherproben nach unterschiedlichen
Vorbehandlungen (Abbildungen 1 - 26 und 59 bis 84)

- Der 24 Wochen Kurzzeit-Bewitterungs-Test mit Prufung direkt nach
Ausbau (NaBphase) erbringt deutliche Unterschiede zwischen den
einzelnen Klebstofftypen. Bei dieser Beanspruchung wiesen erwar-
tungsgemdfB die Proben mit dem PVAc-Klebstoff (Typ 6) und die Pro-
ben mit den beiden PF/RF-Harterunterdosierungen die niedrigsten
Restfestigkeitswerte auf (vgl. Abbildungen 1, 3, 5, 7 und 9).

- Bei Proben aus Buche ergaben sich wesentlich gréBere Unterschie-
de als bei Proben aus Fichte.

-~ Die Fugenempfindlichkeit der verwendeten Klebstoffe war erwar-
tungsgemaB unterschiedlich hoch. Sehr empfindlich reagierten mit
zunehmender Klebstoff-Fugendicke der PVAc-Klebstoff und auch der
RF/Silikonkautsckuk-Klebstoff. Relativ unempfindlich waren die
Klebstofftypen MUF, PF/RF und PUR.

- Beanspruchungen unter Kochwasserlagerung (AW 100) ergaben zwar
eine Niveauabsenkung, aber keine grundsatzlich andere Reihen-
folge als beim Kurzzeit-Bewitterungs-Test ( = KZB, XENOTEST),
vgl. z.B. Abbildungen 3 und 4 oder 5 und 6.

- Beim KZB-Test/NaBprifung zeigt dieser Test gerade bei Fichten-
holz recht realistische Ergebnisse bzw. Unterschiede (vgl. Abbil-
dungen 7 und 9). Wie die Versuchsergebnisse zeigen, ist eine
klare Differenzierung bei Verwendung von Fichtenholzproben recht
schwer, da infolge geringerer Scherfestigkeit des Holzes die
Scherfestigkeit des Klebstoffes nicht ausreichend erfaBt werden

kann.

~ Die Ausgangswerte bei FMPA und BAM stimmen unter Berlcksichti-
gung der Ublichen Streuung relativ gut Uberein (vgl. Abbildun-
gen 11, 12 und 13).
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- Bei Anwendung der Lagerungsfolgen 13 und 15 werden ebenfalls
die Unterschiede zwischen den einzelnen Klebstofftypen deutlich
erkannt. Auch hier werden die Schwdchen der PVAc-Verklebung er-
fapt, vgl. Abbildungen 11, 12 und 13)

- Untersuchungen mit einfacher Kaltwasserlagerung (Folge 5) ergaben
die bekannte Reihenfolge und zeigen besonders die Schwidchen der
PVAc-Verklebung (Abbildung 18).

- Lagerungen bei héheren Temperaturen (Abb. 19) erbrachten erwar-
tungsgemdR - bis auf den PVAc-Klebstoff - keine groBeren Unter-
schiede zwischen den verschiedenen Klebstofftypen. Bei den Pro-
ben mit den Klebstofftypen 2 (RF/Silik.), 4 (Epoxidh.) und 5
(PUR) konnte aber kein Abfall der Festigkeit mit steigender
Temperatur festgestellt werden.

- Bel der Frostbeanspruchung (Abb. 20) waren - mit Ausnahme der
RF/Silik.-Verklebung ebenfalls keine groBen Unterschiede zwischen
den verschiedenen Klebstofftypen zu verzeichnen. Bei der RF/Si-
likonkautschuk-Verklebung mit der dicken Fuge wurde ein starkes
Nachlassen der Scherfestigkeit festgestellt.

- Bel einer Lagerung innerhalb eines Jahres konnte bei allen ge-
pruften Klebstoffen keine Verdnderung der Scherfestigkeit fest-
gestellt werden, vgl. Abbildung 21.

- Die Anwendung bekannter Auslands-Standardtestmethoden (ASTM 1037,
WCAMA, Temperaturwechsellagerung, vgl. Abb. 22 - 26) erbrachte
unterschiedliche Resultate:

a) Der ASTM-Test weist Schwdchen auf, denn die Proben der Harter-
unterdosierungsverklebungen bei 0,1 mm und teilweise bei den

0,5 mm dicken Fugen (Typen 1 + 7, PF/RF) werden nicht erkannt;:

b) Der WCAMA-Test liefert bessere Differenzierungsansiatze, weist
indessen fur die vergleichsweise "guten" PF/RF-Typen, insbe-

sondere auch fuir die Uberdosierungen, zu niedrige Werte auf;
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c) Temperatur-Wechsellagerungen ergeben keine Differenzierungs-
ansatze.

In den zusammenfassenden Darstellungen (Abb. 59 - 66) ist erkennbar,
in welchem AusmaB das Festigkeitsniveau durch die vorgeschaltete
KZB-Beanspruchung gedrickt wird. Erkennbar ist auch das bessere
Festigkeitsniveau beim Klebstofftyp 7 gegeniber Typ 1 bei dickeren
Klebstoff-Fugen (Abb. 60).

In den Abbildungen 67 bis 84 sind die Ergebnisse je Klebstofftyp und

Fugendicke sowie Holzart vergleichend gegeniibergestellt.

Hier zeigt sich:

1. Klebstofftyp 1 PF/RF, Buche (Abb. 67)

- Bei der KZB-Beanspruchung/AW 100 waren die grdéRten Unterschiede

gegenuber den Ausgangswerten zu verzeichnen.

- Bei der KZB/NaBprufung waren die Unterschiede etwas geringer.
- Die Prifung nach der Lagerungsfolge 13 gemdB DIN 53 254 ergab
gegeniber den Ausgangswerten geringere Unterschiede als die
Prufung nach KZB-Beanspruchung. Mit ansteigender Fugendicke

war erwartungsgemdf ein Abfall der Scherfestigkeit feststellbar.

- Der Klebstofftyp zeigt eine relativ niedrige Fugenempfind-
lichkeit.

2. Klebstofftyp 2 RF/Silikonkautschuk, Buche (Abbildung 68)
- Bei diesem Klebstofftyp ist das Verhalten ahnlich Typ 1.
- Bei dicker Fuge (1,0 mm) liegt eine etwas erhohte Fugenempfind-

lichkeit vor. Nach Lagerungsfolge 13 bleibt ein wesentlich ho-

heres Niveau erhalten.
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3. Klebstofftyp 3 MUF, Buche (Abbildung 69)

- Der Klebstoff zeigt bei zunehmender Fugendicke einen deutliche-
ren Festigkeitsabfall, der bei den 24 Wochen KZB-Tests erkennbar
hervortritt. Das wird auf den Abbau der Aminoplastkomponente
zuriuckgeflihrt. Erkennbar wird dieses Verhalten auch beim
AW 100/Folge 15-Test. Alle anderen Lagerungsfolgen lassen

dleses Verhalten nicht deutlich erkennen.

4. Klebstofftyp 4 Epoxidharz, Buche (Abbildung 70)

- Der Klebstoff zeigt eine hohe Empfindlichkeit gegen AW 100 und
KZB-Belastungen.

- Mit steigender Fugendicke verbessern sich die Werte, jedoch
nicht beim XKZB/AW 100-Test.

- Bel den Lagerungsfolgen-Prifungen gemdB DIN 53 254 traten bei
dicker Fuge keine signifikanten Unterschiede gegeniber den
Ausgangswerten auf!

5. Klebstofftyp 5 PUR, Buche (Abbildung 71)

- Der Klebstoff erscheint ebenfalls fugenempfindlich. Mit steigen-
der Fugendicke verbessern sich aber die Ergebnisse in der Ten-
denz, mit Ausnahme bei der KZB/NaBprifung.

- KZB-Beanspruchungen mit NaBprufung bzw. mit AW 100-Test liefern
deutliche Unterschiede. Die Lagerungsfolgen lassen weniger
deutliche Tendenzen erkennen.

6. Klebstofftyp 6 PVAc, Buche (Abbildung 72)

- Der Klebstoff ist &duBerst fugen- und feuchteempfindlich.

- Dies kommt auch bei den Lagerungsfolgen 5 und 13 zum Ausdruck.
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7. Klebstofftyp 7 PF/RF, Buche (Abbildung 73)

10.

11.

- Das Niveau der Ausgangsfestigkeitswerte liegt gegeniber dem
Klebstofftyp 1 zwar niedriger, sein Verhalten bei den vorgenom-
menen Beanspruchungen war in etwa wie beim Klebstoff 1 und nach

der KZB=-Beanspruchung und bei dicken Fugen sogar besser.
- Der Klebstoff ist relativ fugenempfindlich.
Klebstofftyp 1 PF/RF Uberdosierung, Buche (Abbildung 74)
- Die Uberdosierung erbrachte im Vergleich zur Originalrezeptur
(Abb. 67) keine gravierenden Abweichungen. Hieraus folgt, daB
eine Harteruberdosierung offenbar keinen nachteiligen Effekt

hat.

Klebstofftyp 1 PF/RF Unterdosierung, Buche (Abbildung 75)

- Hier tritt beil KZB-Belastung ein Versagen auf, nicht jedoch bei

ASTM 1037, WCAMA und den Lagerungsfolgen. Erst bei groBer Fu-
gendicke (1,0 mm) sprechen diese Testverfahren an. Die Lage-
rungsfolge 15 zeigte bei den 0,1 und 1,0 mm dicken Fugen eben-
falls die Schwache dieser Verklebung. Die Lagerungsfolge 13
wurde bei diesem Klebstofftyp nicht angewandt. Bei ASTM=-1037
und WCAMA war dies nur bei der 1,0 mm dicken Fuge der Fall.

Klebstofftyp 7 PF/RF Uberdosierung, Buche (Abbildung 76)

- Wie beim Typ 1 kommt es auch beim Typ 7 bei Uberdosierung zu
keinen nachteiligen Folgen.

Klebstofftyp 7 PF/RF Unterdosierung, Buche (Abbildung 77)

- Hier kommt es erwartungsgemaB zu einem deutlichen Abfall bei
den KZB-~Beanspruchungen, jedoch bei der dinnen Fuge nicht zu
einem totalen Verlust der Scherfestigkeit. Bei der Lagerungs-
folge 15 wurde die Schwache dieses Klebstoffes deutlich er-
kennbar.
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Bei Verwendung von Fichte anstelle von Buche (Abb. 78 = 84) treten

die vorstehend angeflhrten erkennbaren Differenzen weitaus weniger
hervor (Abbildung 83).

5.2 Untersuchungen mit den Querzugproben (DIN 68 141)

1. Die Versuche haben gezeigt, daB bei den gepriuften Klebstoff-
typen keine Faserschadigungen des Holzes zu erwarten sind.
Bei den Proben aus Eiche und Buche wurden zusatzlich die
PF/RF-Unterdosierungen erfaft, nicht hingegen bei Kiefer
und Fichte (vgl. Abb. 27 und 30).

2. Unterschiede zwischen den Klebstofftypen traten beim Dauer-
standtest (Alterungs- und Kriechverhalten) im "Glashausklima"
ohne und mit Belastung relativ wenig in Erscheinung (Abbil-

dungen 31 und 32), ausgenommen bei der PVAc-Verklebung.

5.3 Untersuchungen mit den Buchenschichtkérpern und Kreuzscherproben

Bei den Buchenschichtkérpern und Kreuzscherproben nach DIN 68 141
konnte festgestellt werden, daB bis auf die Klebstoffe mit Har-
teriber- und -unterdosierung bei den gepruften Klebstoffen kein
Einfluf der Schwindspannungen auf die Scherfestigkeit vorhanden
ist (Abbildungen 33 und 34).

5.4 Untersuchungen mit den Delaminierungsprifkérpern

Die Delaminierungsprifungen nach ASTM 1101-59 (Abb. 35) mit den
Blockproben aus Kleintrdgern bringen im Ergebnis gute Unterschie-
de zwischen den eingesetzten Klebstofftypen. Die PVAc-Verklebung
schnitt auch hier zusammen mit der Epoxidharz- und RF/Silikon-

kautschuk~Verklebung am schlechtesten ab.
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5.5 Untersuchungen mit der modifizierten BAM-Kreuzscherprobe

(Dauerstandversuche bei Wechselklimalagerung)

a)

Die Ergebnisse bei Buche lassen keine zufriedenstellenden
Differenzierungen zu (Abbildungen 36 bis 39). Relativ hohe
Fugenempfindlichkeiten bei 0,5 mm dicken Fugen waren zwar bei
Epoxidharz, PF/RF Typ 1 mit HarterlUberdosierung sowie bei bei-
den PF/RF-Harterunterdosierungen erkennbar, jedoch stimmen
die Ergebnisse mit den anderen Klebstofftypen, wie zum Bei-
spiel PVAc, nicht Uberein. Mit zunehmender Fugendicke traten
bei den Buchenproben grdéBere Unterschiede auf, die das Gesant-

resultat jedoch nicht verédndern.

Die Dauerstandversuche mit Wechselklimalagerung und vorge-

schalteter Kurzzeit-Bewitterungs-Belastung mit Kreuzscherpro-
ben (Abb. 40 bis 51) und Zugscherproben unter Last aber ohne
KZB-Belastung (Abb. 52 bis 56) ergaben gleichfalls keine zu-

friedenstellenden Resultate.

5.6 Dauerstandversuche mit Zugscherproben

Die Verwendung von Zugscherproben mit Biegebeanspruchung

(Abb. 57) und Ermittlung der maximalen Durchbiegung der unzer-

storten Proben ergab deutliche Hinweise auf die unterschiedli-
che Elastizitédt der Klebstoff-Fuge. Je nach Elastizitat und

Kriechverhalten steigen die Durchbiegungswerte mit zunehmender

Fugendicke.
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6.

Zusammenfassung

Als Fazit der Untersuchungen sind folgende Ergebnisse anzufihren:

Die Priifung der Klebstoffe 1 bis 5 und 7 nach DIN 68 141 ergab
im wesentlichen zufriedenstellende Ergebnisse.

Die Schwidchen des PVAc-Klebstoffes wurden sowohl mit den Methoden
nach DIN 68 141 als auch mit den von der BAM entwickelten und
verwendeten Methoden erfalBt.

Buchenholzproben liefern weitaus schdrfere Unterschiede als
Fichtenholzproben.

Bei den Dauerstandversuchen im Wechselklima mit vorgeschalteter
KZB-Beanspruchung von mindestens 12 Wochen Dauer wurden keine
deutlichen Unterschiede zwischen den Klebstoffen bei den Fich-
tenholzproben mit der 0,5 mm dicken Fuge festgestellt (Abbil-
dungen 40 bis 51). Buchenholzproben beider Fugendicken diffe-
rieren ebenfalls ungenugend.

Deutliche Differenzierungen wurden mit der Zugscherprobe aus
Buchenholz mit 0,1 und 0,5 mm dicken Fugen bei Wechselklimala-
gerung erzielt (Abbildungen 52 und 54).

Modifizierte BAM-Kreuzscherprobe und Zugscherprobe nach DIN 53 254
wurden fur die BAM-Dauerstandversuche verwendet. Mit beiden Prif-
koérpern sollten unterschiedliche Parameter erfaBt werden, die
sich im Ergebnis ergdnzen. FMPA-Dauerstandversuche mit Querzug-
proben "im Glashaus" ohne und mit Belastung lieBen bei der PVAc-
Verklebung Festigkeitsverluste gegeniber den anderen Verklebungen
erkennen, wobel zwischen den anderen Klebstoffen keine gréBeren
Unterschiede auftraten.
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- Es bestehen Bedenken gegen die Anwendung der Kochwasserbean-

spruchung, wie sie beispielsweise auch nach DIN 53 254 Anwen-

dung findet. Zwar hat sich diese Art der Beanspruchung bei der

Beurteilung von Polykondensationsharzen (PF, RF, TF-Harzen)
bewdahrt (AW 100-Test, Lagerungsfolge 13 oder 15, DIN 53 254),

aber andererseits sind drei gravierende Einwdnde zu berlick-

sichtigen:

3.

Fehlende Beziehung zwischen Kochfestigkeit und Witterungsbe-
stdndigkeit, Nachhadrtung bei der Kochwasserlagerung und allei-
nige Ausrichtung auf Phenoplaste. Dies ist bei der Beurteilung
neuer Klebstoffe zu berucksichtigen.

Die KZB-Beanspruchung (Prifung in der NaBphase) wdre ein An-
satzpunkt zur Vermeidung der Kochbeanspruchung, wobei hinsicht-
lich Beanspruchungsdauer, Probenform, Positionierung im Proben-

trdger u.a.m. noch weitere Untersuchungen erforderlich waren.

Untersuchungen zur Ermittlung der Feuchtebestéandigkeit, bei-
spielsweise durch Wasserlagerung, wie sie nach DIN 68 141 vor-
gesehen sind, wie auch Temperaturbestdndigkeitsprifungen sind
als Eignungsprifungen unbedingt beizubehalten. Mit Hilfe die-
ser Prufungen koénnen feuchteempfindliche Verklebungen wie die
PVAc-Verklebung sofort erfaBft und ausgesondert werden (ver-
gleiche Abb. 72).
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7'

SchluBfolgerungen

Aus den Untersuchungen ergeben sich folgende SchluBffolgerungen:

Untersuchungen zur Erfassung der Feuchtebestandigkeit und der
Temperaturbestédndigkeit sind unbedingt beizubehalten. Durch
diese Eignungsprifungen kénnen nichtfeuchte- und nichttempera-
turbestandige Verklebungen, beispielweise PVAc-Klebstoffe, aus-
gegrenzt werden. Aus den Untersuchungsergebnissen kann im Hin-
blick auf die Zielsetzung des Forschungsvorhabens gefolgert
werden, daB nach dem bisherigen Stand der Kenntnisse weder DIN
68 141 noch andere bekannte Prufverfahren (ASTM 1037, WCAMA,
ABT u.a.m.) flir die Beurteilung aller in Betracht kommenden

Holzverklebungen vorbehaltlos geeignet sind.

Untersuchungen nach DIN 68 141 im Hinblick auf den EinfluB der
Fugendicke, die Faserschadigung und das Verhalten bei Schwind-
spannungen sollten beibehalten werden.

Bei Harnstoff-Formaldehyd (UF)- und Phenol-Resorcin (PF/RF)-
Harzen reicht das bisherige in DIN 68 141 enthaltene Procedere
zur Beurteilung aus.

Ein Ansatz fir eine klebstoffunabhdngige Vorbeanspruchung, wie
sie bei bisher nicht zugelassenen Klebstoffen erforderlich wird,
kénnte durch eine KZB-Vorbeanspruchung mit Prifung in der NaB-
phase gegeben sein, wobei noch bestehende Unklarheiten im Hin-
blick auf Probenform, Positionierung, Strahlung u.a.m. 2zu kla-

ren sind.

Flr die Durchfihrung von Dauerstand- und Kriechversuchen mussen
die Prufkérper optimiert bzw. neu entwickelt werden.



Blatt 44 zum AbschluBbericht DIN 68 141

Aufgrund der erzielten Untersuchungsergebnisse wird empfohlen,

folgende weitere Untersuchungen zur Klarung anstehender Fragen

vorzunehmen:

l.

Verbesserung von Probenform und Probenanordnung im Probentra-
ger zur Verbesserung und Zeitraffung der Parameterbeanspruchung
beim Kurzzeit-Bewitterungs-Verfahren (KZB). Es sollten Probekdr-
per hergestellt werden, die eine bessere und intensivere Bean-~
spruchung im Kurzzeit-Bewitterungsgerat zulassen und damit kir-
zere Beanspruchungszeiten der Klebstoff-Holz-Kombinationen be-

wirken. Dabei sollte keine Probenverkleinerung erfolgen.

Untersuchung einzelner Elemente der KZB-Beanspruchung(Strahlung)
im Hinblick auf das Ergebnis.

Optimierung der Prufkérperformen zur Erfassung von Dauerstand-
und Kriechverhalten. In jedem Falle sollten beil Priafungen zur
Beurteilung von Verklebungen mit neuen Klebstoffen Dauerstand-
versuche bei definierter Wechselklimabeanspruchung sowie Krich-
versuche vorgesehen werden.

Uberprifung der Aussagekraft der KZB-Beanspruchung, gegebenen-
falls in Kombination mit speziellen Vorbehandlungen, zum Bei-
spiel mit einer Vakuumtradnkung und/oder Saurebadlagerung als
Hydrolysebeanspruchung.
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ABBILDUNGEN 1 BIS 84



Blatt 46 zum Abschlufbericht DIN 68 141

B
: E==—=——o lugscherproden nach DIN 33 234 it @ luandicker Fuge %
/a2 ; q 8 Hochen Kurzzeit-Sew. 77 16 Wochen Kurzzeit-Bes, = o fochen Kurzzeit-fes, [y &4 Hochen Kurzzeit-Bex.
3 4+ 14 Tage 2B°0/837 r.L. diil Tage 'ORSL el &=+ 14 Tage 0657 r.L. N Prifung iz Nobzustand
. ° E Hindest - Ausgengsfestigheitsuert = Holzart: Buche
N " 3 / nach DIN 68 141 = 18,8 N/am*?
- eiE / = §
- = J =
~ J-- = -- . -
. - %
- N
- .
= \ =
=
2 =
A\ N
: \
gE R = 72 =N\ =N
Typ ! Typ 3 Typd Typd Ty Typ 7 Typliber Typlunter Typ7ber Typ 7 unter
PEAE ALk, KUF fpoxich.  PUR P PEARE PERE A L3 PEAE
Lfdo-Nround Verklebungsart fibh. |
@B 2
f === lugscherproben nach DIN 33 234 wit 3, luadicker Fuge
/e - m Pusqangsuerte 5 Pusqngswerte [ 6 Mochen Kurzzeit-Bevittg. % 16 Hochen Xurzzeit-Bewittg. EN Hochen Kurzzeit-Bewittg.
£ L Lagerungsf. 13 B AR 100 - Test nd AN 100 - Test Ziund BN 123 - Test und AH 180 - Test
- wp [HPA 3a4
- U Hindest - fusgangsfestigkeitsuert Holzart: Buche
_:: y 3 nach OIN 68 141 = 6,8 N/ma*?
T
S
o BE j
© g R AU S - AR
= § ;
43
7 3 = = ; : =
Typ U Typd Typd Typd Typ % Typb& Typ 7 Typliber Typlunter Typ?ber Typ 7 unter
EARE R/Silik. KUF Epoxidh PUR Pife PERE PEARF PR ERE rAE
Lfd -Nround Verxlebungsart fibb. 2

2

N2
18
14
1
18
§
§



Blatt 47 zum AbschluBbericht DIN 68 141

Lugscherd

Lugscherfestighkedit

no
=3

E=—=——3 lugscherprobennach DIN 53 204 it 8, San dicker Fuge

Wape? £ Pusqwoserte B2 8 ochen Kurzzeit-Bew. P2 16 Mochen Kurzzeit-Bew. 24 Hochen Kurzzeit-Bex. 24 Hachen Kurzzeit-Bes,
5] gﬂ;UﬁS'/. rlo B4l Tage PO P L. D+ 4 Tage U651 L, + 14 Tage 20037 r.L. N Prafung in Nabzustand
" h n
* — Hindest - Rusgangsfestigkeitsuert Holzart: Buche

nach DIN 68 141 = 9,8 N/aan?

i

8

b X
N\
- \
¢ N N
' N N\
N N
N N
=N 2 =N
5 N\ N
Z i o
éé’\ AN
=N T EN

i 7=\ s 7=\ e

~a

Typ?

Ve PERF PE/RF PR PrRF L2

Lid -Neound Verklebungsart fibb.

Ty | dber Typ Lunter Typ 7 Gber Typ 7 unter

3

B¢ 3

- E===—o Lugscherproben nach DIN 33254 nit & Toadicker Fuge E
N/an? £ [T usgangsuerte Rusgangsuerte B3 8 Hochen Kurzzeit-ewitty. 8 Hochen Kurzzeit-Bewittg. %24 Hochen Kurzzeit-Besitty,
£ Ul Lagerungst. 13 55 fH 100 - Test EBund P 100 - Test Zound BT - Test und N 188 - Test 3

5 e FHPA LER E
Hindest - fusqangsfestigkeitsuert Holzart: Buche 3

4 3 nach DIN 68 141 = 5,8 N/naa? E
i
g

L

Typ I Typ 2 Typid —Typ4 Typ 5 Typ® Typ 7 Typliber Typlunter Typ7iber Typ 7 unter

PERE RSk, HUF Epoxidh. PUR PR PERE PARE AR PEARE PR

Lfd-Nround Verklebungsart Abb.

4

2

N/nmr?



Blatt 48 zum AbschluBbericht DIN 68 141

Lugscherfestighkeit
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Lugsechertestighkeit

Lugscherfestigheit
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Kumulative Hiufigkeit der Klebstoffbriche
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Kunulative Hiufigkeit der Klebstoffbriche
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Blatt 87 zum AbschluBbericht DIN 68 141

Tabelle 5: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-

Bewitterung (KZB-Test) direkt nach Ausbau (nasser Zustand)

Lfd.-Nzr. Bean- RKlebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0, 1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebeflaeche
bungsart Bewitterung
Pruefung im Kleb- 2) 3) 4y
nassen Zustand x-min x~Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 9,58 12,35 14,27 1,46 10 25 50 25
PF/RF 24 Wochen 3,12 5,57 6,86 1,32 8 25 75 -
2 0-~Proben 9,60 12,06 16,29 1,89 10 25 50 25
RF/Silikonk. 24 Wochen 2,63 4,04 4,94 0,90 7 25 75 -
3 0-Proben 10,38 12,48 16,38 1,77 10 25 50 25
MUF 24 Wochen 2,20 5,08 6,92 1,52 7 25 75 -
4 0-Proben 5,97 9,97 13,83 2,68 10 75 25 -
Epoxidharz 24 Wochen 0,10 1,17 4,11 1,60 7 100 - -
5 0-Proben 10,92 13,23 15,26 1,48 10 25 75 -
PUR 24 Wochen 2,96 3,99 4,88 0,67 7 50 50 -
6 0-Proben 12,38 16,39 19,04 2,27 10 25 75 -
PVAc 24 Wochen 0,80 1,86 2,97 0.81 3 100 - -
7 0-Proben 7,75 10,45 12,62 1,65 10 100 - -
PF/RF 24 Wochen 2,28 3,71 6,23 1,40 8 75 25 -
1 0-Proben 11,44 11,78 11,98 0,30 10 25 75 -
ueber 24 Wochen 3,78 4,67 6,31 1,29 5 50 50 -
PF/RF
1 C-Proben 10,23 11,46 12,25 1,08 10 100 - -
unter 24 Wochen 0,10 0,60 1,15 0,53 5 75 25 -
PF/RF
7 0~Proben 12,30 13,00 13,97 0,86 10 25 75 -
ueber 24 Wochen 3,78 4,58 5,37 0,65 5 25 75 -
PF/RF
7 0-Proben 9,49 11,00 12,76 | 1,65 10 100 - -
unter 24 Wochen 1,33 1,67 2,26 0,43 5 50 50 -
PF/RF
1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 10,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

]

[



Blatt 88 zum AbschluBbericht DIN 68 141

Tabelle 6: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-

Bewitterung (XKZB-Test) direkt nach Ausbau (nasser Zustand)

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"™2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Rurzzeit- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
Pruefung im Kleb- 2) 3) 4
nassen Zustand x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch

1 0-Proben 1) 8,40 11,66 13,63 1,53 10 25 50 25

PF/RF 24 Wochen 2,67 3,96 6,04 1,02 8 50 50 -

2 0-Proben 9,94 10,92 13,18 1,00 10 50 50 -

RF/Silikonk. 24 Wochen 3,46 4,48 5,46 0,85 6 25 75 -

3 0-Proben 9,19 11,34 13,73 1,29 10 25 50 25

MUF 24 Wochen 2,47 4,04 6,50 1,60 6 25 75 -

4 0-Proben 8,27 10,96 12,77 1,64 10 75 25 -

Epoxidharz 24 Wochen 0,95 2,38 3,92 1,18 6 100 - -

5 0-Proben 10,06 12,08 13,99 1,50 10 50 50 -

P UR 24 Wochen 3,27 4,43 5,22 0,77 6 50 50 -

6 0-Proben 4,02 6,18 8,18 1,43 10 100 - -

PVAc 24 Wochen 1,00 1,57 2,11 0.41 6 75 25 -

7 0-Proben 8,47 10,13 11,86 1,27 10 100 - -

PF/RF 24 Wochen 2,87 5,35 6,87 1,22 8 75 25 -

1 0-Proben 10,13 11,74 12,59 1,40 10 50 50 -

ueber 24 Wochen 2,95 6,32 8,10 2,30 5 50 50 -
PF/RF

1 0-Proben 3,62 7,91 11,66 4,05 10 100 - -

unter 24 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF

7 0-Proben 11,33 12,61 14,31 1,53 10 50 50 -

ueber 24 Wochen 5,08 5,82 6,66 0,73 5 25 75 -
PF/RF

7 0-Proben 2,41 4,11 5,02 1,48 10 100 - -

unter 24 Wochen entleimt 5 100 - -
P¥/RF

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 9,0 N/mm"™2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 7: Zugscherproben aus B u c¢c h e nach DIN 53 254 mit 1,0 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-

Bewitterung (KZB-Test) direkt nach Ausbau (nasser Zustand)

Lfd.-Nxr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zudscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle~ Kurzzeit- 1, 0mm dicke Fuge Angaben in /% der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
Pruefung im Kleb- 2) 3) 4)
nassen Zustand Xx-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0~Proben 1) 5,64 7,85 9,68 1,59 10 100 - -
PF/RF 24 Wochen 2,14 3,12 3,91 0,80 6 50 50 -
2 0-Proben 0,67 3,05 6,50 2,40 10 100 - -
RF/Silikonk. 24 Wochen 0,10 0,47 1,83 0,76 6 100 - -
3 0-Proben 4,43 6,79 8,87 1,45 10 50 50 -
MUF 24 Wochen 2,12 3,64 5,09 1,03 6 50 50 -
4 0~Proben 0,10 8,18 10,14 3,33 10 50 50 -
Epoxidharz 24 Wochen 1,65 2,98 3,98 0,92 6 75 25 -
5 0-Proben 5,94 9,79 12,18 1,77 10 50 50 -
P UR 24 Wochen 1,58 3,06 4,76 1,16 6 75 25 -
6 0-Proben entfaellt, da keine Verklebung moeglich
PVAc 24 Wochen
7 0-Proben 4,55 9,32 12,43 2,55 10 100 - -
PF/RF 24 Wochen 2,06 2,67 3,89 0,67 6 75 25 -
1 0-Proben 8,98 10,48 11,41 1,32 10 50 50 -
ueber 24 Wochen 1,92 3,99 7,19 2,25 5 50 50 -
PF/RF
1 0-Proben entleimt 10 100 - -
unter 24 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF
7 0~Proben 8,43 9,18 10,64 1,27 10 25 75 -
ueber 24 Wochen 1,50 2,83 5,83 2,01 5 25 75 -
PF/RF
7 0-Proben 0,10 1,83 2,82 1,50 10 100 - -
unter 24 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 8,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

]

]
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Tabelle 8: Zugscherproben aus F 1 ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,1 mnm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) direkt nach Ausbau (nasser Zustand)

Lfd.-Nzr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm”*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0, Imm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
Pruefung im Kleb- 2) 3) 4)
nassen Zustand x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 6,85 8,52 10,58 1,04 10 50 25 25
PF/RF 24 Wochen 3,56 4,80 5,57 0,69 7 50 50 -
2 0-Proben 6,58 8,26 11,37 1,51 10 25 50 25
RF/Silikonk. 24 Wochen 2,81 4,26 5,47 1,00 6 50 50 -
3 0-Proben 6,15 7,34 9,56 1,10 10 25 50 25
MUF 24 Wochen 2,34 3,94 5,61 1,19 6 50 50 -
4 0-Proben 5,93 7,88 10,83 1,51 10 25 50 25
Epoxidharz 24 Wochen 3,06 4,01 4,94 0,62 6 50 30 -
5 0-Proben 5,45 7,69 9,14 1,30 10 - 50 50
P UR 24 Wochen 2,46 3,17 4,16 0,67 6 75 25 -
6 0-Proben 6,78 8,86 10,86 1,50 10 = 50 50
PVAc 24 Wochen 2,28 2,67 3,20 0.34 6 100 - -
7 0-Proben 7,50 8,40 9,51 0,67 10 25 50 25
PF/RF 24 Wochen 1,11 3,72 5,23 1,38 6 50 50 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65)

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 9: Zugscherproben aus F 1 ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (XZB-Test) direkt nach Ausbau (nasser Zustand)

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaiften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0,5mm dicke Fuge Angaben in 7% der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
Pruefung im Kleb- 2) 3) 4)
nassen Zustand x-min x-Quer X~max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 5,58 7,75 9,50 1,25 10 25 50 25
PF/RF 24 Wochen 3,59 4,66 5,94 0,90 7 50 50 -
2 0-Proben 4,70 6,48 8,14 1,09 10 = 50 50
RF/Silikonk. 24 Wochen 1,09 2,52 3,69 1,09 6 25 75 -
3 0-Proben 5,51 6,84 8,76 1,08 10 25 50 25
MUF 24 WQochen 1,30 3,73 6,12 2,00 6 50 50 -~
4 0~Proben 4,55 7,48 9,62 1,52 10 25 50 25
Epoxidharz 24 Wochen 2,79 3,57 4,92 0,75 [ 75 25 -
5 0-Proben 4,78 7,04 9,68 1,51 10 25 25 50
PUR 24 Wochen 2,37 3,35 3,87 d,59 6 75 25 -
6 0-Proben 6,01 7,55 8,58 0,86 10 75 25 -
PVAc 24 Wochen 1,42 2,07 2,82 0.53 6 100 - -
7 0-Proben 5,58 7,72 11,15 1,88 10 25 50 25
PF/RF 24 Wochen 1,62 3,33 4,98 1,09 6 50 50 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65)

2) Klebstoffbruch Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

I

I
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Tabelle 10: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBender Klimatisierung

Lfd.-Nr. Bean~ Klebfestigkeilitseigenschaiften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0, 1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 2) 3) 4)
Klimatisierung x-min x-Quer X-max +-3 N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 9,58 12,35 14,27 1,46 10 25 50 25
8 Wochen 0,10 6,17 9,22 5,26 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 6,29 7,36 9,04 1,48 5 25 75 -
24 Wochen 2,54 3,55 4,24 0,89 5 25 50 25
2 0~Proben 9,60 12,06 16,29 1,89 10 25 50 25
8 Wochen 3,93 6,99 9,26 2,75 5 25 75 -
RF/Silikon~ 16 Wochen 2,48 4,78 9,01 3,66 5 - 75 25
kautschuk 24 Wochen 3,38 4,55 6,33 1,57 5 - 100 -
3 0-Proben 10,38 12,48 16,38 1,77 10 25 50 25
8 Wochen 5,98 7,22 8,72 1,39 5 = 100 -
MUF 16 Wochen 3,70 7,49 10,29 3,40 5 - 100 -
24 Wochen 4,34 5,43 6,67 1,17 5 - 100 -
4 0-Proben 5,97 9,97 13,83 2,68 10 75 25 -
8 Wochen 0,10 2,62 6,15 3,15 5 50 25 25
Epoxidharz 16 Wochen 0,10 2,33 3,69 1,95 5 75 25 -
24 Wochen 0,10 1,87 4,13 2,06 5 50 50 -
5 0-Proben 10,92 13,23 15,26 1,48 10 25 75 -
8 Wochen 2,55 7,06 10,48 4,07 5 50 50 -
PUR 16 Wochen 3,38 6,56 8,67 2,80 5 75 25 -
24 Wochen 2,59 3,66 4,56 1,00 5 75 25 -
6 0-Proben 12,38 16,39 19,04 2,27 10 25 75 -
8 Wochen 7,14 8,15 9,65 1,32 5 25 75 -
PVAc 16 Wochen 2,95 6,83 9,26 3,39 5 25 75 -
24 Wochen 6,44 7,41 8,22 0.90 5 25 75 -
7 0-Proben 7,75 10,45 12,62 1,65 10 100 - -
8 Wochen 3,24 4,97 6,47 1,63 5 75 25 -
PF/RF 16 Wochen 4,32 4,52 4,71 Q0,27 5 50 50 -
24 Wochen 2,95 4,23 6,43 1,92 5 25 75 -
1 0-Proben 11,44 1,78 11,98 0,30 10 25 75 N
ueber 8 Wochen 4,63 6,09 7,94 2,06 5 25 75 B
PF/RF 16 Wochen 2,91 3,45 4,00 0,77 5 25 75 -
24 Wochen 3,20 3,77 4,33 0,80 5 25 75 -
1 0-Proben 10,23 11,46 12,25 1,08 10 100 ~ -
unter 8 Wochen 0,65 2,97 5,28 3,27 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 0,10 2,78 5,47 3,80 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
7 0-Proben 12,30 13,00 13,97 0,86 10 25 75 -
ueber 8 Wochen 10,04 10,48 10,93 0,63 5 - 100 -
PF/RF 16 Wochen 4,73 5,22 5,70 0,69 5 - 100 . -
24 Wochen 2,90 4,96 7,03 2,92 5 . 100 -
7 0~Proben 9,49 11,00 12,76 1,65 10 100 - -
unter 8 Wochen 2,84 4,19 5,54 1,91 5 75 25 -
PF/RF 16 Wochen 4,84 5,35 5,87 0,73 5 75 25 -
24 Wochen 0,65 1,70 2,75 1,49 5 50 50 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 10,0 N/mm™2

2} Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch Bruch 2zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

it
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Tabelle 11: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm

dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-

Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBendem AW 100-Test

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0, 1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 3) 4) 5)
AW 100-Test x-min x-Quer X-max +-5 stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 5,42 7,46 9,38 1,20 10 25 75 -
8 Wochen 2) 3,42 4,58 5,47 1,05 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 2) 2,15 3,56 5,20 1,54 5 25 75 -
24 Wochen 2) 1,68 2,53 3,92 1,21 5 50 50 -
2 0-Proben 2,56 5,53 8,20 1,79 10 25 50 25
8 Wochen 2,54 5,13 6,86 2,29 5 25 75 -
RF/Silikon- 16 Wochen 4,26 5,25 6,76 1,33 5 25 75 -
kautschuk 24 Wochen 2,20 2,69 3,66 0,84 5 - 100 -
3 0-Proben 4,14 7,33 10,22 2,07 10 25 50 25
8 Wochen 5,02 8,00 9,69 2,58 5 - 100 -
MUF 16 Wochen 3,50 5,42 7,04 1,79 5 25 75 -
24 Wochen 1,80 3,90 7,85 3,42 5 25 75 -
4 0~Proben 0,10 3,47 7,56 2,57 10 100 - -
8 Wochen 0,10 1,63 3,60 1,79 5 100 - -
Epoxidharz 16 Wochen 0,10 0,97 1,75 0,83 5 100 - -
24 Wochen 0,10 0,42 1,05 0,55 5 100 - -
5 0-Proben 0,10 3,36 6,17 1,65 10 100 - -
8 Wochen 1,67 3,04 4,71 1,54 5 100 - -
PUR 16 Wochen 3,31 4,35 5,22 0,97 5 25 75 -
24 Wochen 0,10 1,23 2,19 1,06 5 25 75 -
6 0-Proben 0,10 1,54 2,42 0,71 i0 100 - -
8 Wochen 1,30 1,57 1,84 0,39 5 100 - -
PVAc 16 Wochen 0,35 1,03 1,54 0,61 5 75 25 -
24 Wochen 0,10 0,30 0,45 0,18 5 100 - -
7 0-Proben 3,04 6,27 8,75 1,82 10 75 25 -
8 Wochen 5,16 6,06 7,14 1,00 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 1,55 3,57 6,14 2,35 5 50 50 -
24 Wochen 1,20 2,61 3,59 1,25 5 50 50 -
1 0-Proben 4,26 5,96 6,95 1,47 10 25 75 -
ueber 8 Wochen 4,06 4,38 4,71 0,46 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 1,80 4,75 7,69 4,17 5 25 75 -
24 Wochen 1,80 2,13 2,47 0,47 5 25 75 -
1 0-Proben 0,10 2,77 4,40 2,33 10 75 25 ~
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen 0,10 2,11 4,13 2,85 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
7 0-Proben 5,36 6,88 8,40 2,15 10 25 75 -
ueber 8 Wochen 4,68 5,50 6,32 1,16 5 - 100 -
PF/RF 16 Wochen 4,06 4,77 5,48 1,01 5 25 75 -
24 Wochen 2,46 2,98 3,34 0,46 5 25 50 25
7 0~Proben 0,10 1,58 3,67 1,86 10 100 - -
unter 8 Wochen 1,15 2,40 3,64 1,76 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen 0,95 1,58 2,21 0,89 5 100 = -
24 Wochen 0,10 1,32 2,54 1,73 5 100 - -

1) AW 100-Test bzw. Lagerungsfolge 15 nach DIN 53 254, Tabelle 1

2) Nach Bewitterungs-Beanspruchung mit anschliessendem AW 100-Test

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an
5) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich

der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
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Tabelle 12: Zugscherproben aus B u c¢c h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (XZB-Test) und anschliefender Klimatisierung

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"™2 Bruchbildbeschreibung
Verkle-~ Kurzzeit~ 0, 5mm dicke Fuge Angaben in X der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb~ 2) 3) 4)
Klimatisierung x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 8,40 11,66 13,63 1,53 10 25 50 25
8 Wochen 5,40 7,21 8,69 1,67 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 5,29 8,04 9,60 2,39 5 - 100 -
24 Wochen 3,93 5,40 6,82 | 1,45 5 25 75 -
2 0-Proben 9,94 10,92 13,18 1,00 10 50 50 -
8 Wochen 5,83 6,26 6,57 0,38 5 50 50 -
RF/Silikon- 16 Wochen 2,12 3,20 3,99 0,97 5 - 75 25
kautschuk 24 Wochen 1,25 2,87 4,59 1,67 5 25 75 -
3 0-Proben 9,19 11,34 13,73 1,29 10 25 50 25
8 Wochen 5,44 6,46 7,88 | 1,27 5 - 100 -
MUF 16 Wochen 5,11 5,81 6,70 0,82 5 - 75 25
24 Wochen 4,60 4,97 5,56 | 0,52 5 - 100 -
4 0-Proben 8,27 10,96 12,77 1,64 10 75 25 -
8 Wochen 1,87 2,82 4,17 1,20 5 100 - -
Epoxidharz 16 Wochen 6,10 1,89 3,76 1,83 5 75 25 -
24 Wochen 0,10 1,20 2,64 1,30 5 100 - -
5 0-Proben 10,06 12,08 13,99 1,50 10 50 50 -
8 Wochen 7,37 9,48 10,69 1,84 5 50 50 -
PUR 16 Wochen 6,72 7,08 7,60 | 0,46 5 50 50 -
24 Wochen 3,14 6,49 10,27 3,58 5 50 50 -
3 0-Proben 4,02 6,18 8,18 1,43 10 100 - -
8 Wochen 7,14 8,15 9,65 1,32 5 25 75 -
PVAc 16 Wochen 6,90 7,46 7,96 | 0,53 5 25 75 -
24 Wochen 5,17 6,48 8,91 2,11 5 50 50 -
7 0-Proben 8,47 10,13 11,86 1,27 10 100 - -
8 Wochen 4,46 4,90 5,74 0,73 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen 3,81 5,81 6,96 1,74 5 50 50 -
24 Wochen 3,55 4,65 5,68 1,07 5 50 50 -
1 0~Proben 10,13 11,74 12,59 1,40 10 50 50 -
ueber 8 Wochen 7,63 7,67 8,11 0,34 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 6,21 6,41 6,61 0,28 5 50 50 -
24 Wochen 2,85 3,92 4,98 1,51 5 - 100 -
1 0-Proben 3,62 7,91 11,66 | 4,05 10 100 - -
unter 8 Wochen 0,40 | 0,63 0,85 0,32 5 75 25 -
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
7 O-Proben 11,33 12,61 14,31 1,53 10 50 50 -
ueber 8 Wochen 8,02 8,77 9,52 1,06 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 4,20 4,94 5,68 1,05 5 - 100 -
24 Wochen 5,02 5,88 6,74 1,21 5 25 75 -
7 0-Proben 2,41 4,11 5,02 1,48 10 100 - -
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 9,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 13: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBendem AW 100-Test

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeilitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Rurzzeit- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in $ der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 3) 4) 5)
AW 100-Test x-min x-~Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 1,55 6,24 9,44 2,33 10 25 50 25
8 Wochen 2) 4,58 6,38 8,45 1,95 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 2) 4,16 4,59 5,39 0,71 5 25 75 -
24 Wochen 2) 1,40 2,60 4,21 1,45 5 25 75 -
2 0-Proben 2,20 5,11 7,40 1,71 10 25 50 25
kautschuk 8 Wochen 2,69 3,79 5,17 1,26 5 50 50 -
16 Wochen 0,10 3,00 5,57 2,75 5 50 50 -
RF/Silikon- 24 Wochen 1,90 3,54 6,70 2,74 5 25 75 -
3 0~Proben 3,82 6,11 7,59 1,34 10 - 25 75
8 Wochen 4,52 5,82 7,79 1,73 5 = 100 -
MUF 16 Wochen 2,96 4,45 6,89 2,13 5 25 75 -
24 Wochen 3,00 3,88 4,56 0,80 5 25 75 -
4 0-Proben 0,10 3,56 6,57 2,49 10 75 - 25
8 Wochen 0,10 3,21 5,64 2,83 5 75 25 -
Epoxidharz 16 Wochen 0,10 1,60 2,85 1,39 5 100 - -
24 Wochen 0,10 0,99 2,76 1,54 5 100 - -
5 O-Proben 2,22 4,78 7,42 1,57 10 100 - -
8 Wochen 3,60 4,06 4,51 0,46 5 50 50 -
P UR 16 Wochen 3,24 3,81 4,41 0,60 5 25 75 -
24 Wochen 2,58 3,45 4,22 0,82 5 100 - -
6 0~-Proben 0,10 0,73 1,57 0,42 10 100 - -
"8 Wochen 0,71 1,15 1,77 0,55 5 100 - -
PVAc 16 Wochen 0,70 0,84 0,95 0,13 5 75 25 -
24 Wochen 0,10 0,31 0,44 0,18 5 100 - -
7 0-Proben 5,00 6,61 9,28 1,13 10 50 25 25
8 Wochen 4,26 5,35 6,46 1,10 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 4,46 5,23 6,12 0,84 5 25 75 -
24 Wochen 3,32 4,00 4,50 0,61 5 25 75 -
1 0-Proben 1,63 6,22 9,87 4,20 10 25 50 25
ueber 8 Wochen 6,59 7,52 8,46 1,32 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 4,48 6,72 8,95 3,16 5 50 50 -
24 Wochen 3,17 3,62 4,06 0,63 5 25 75 -
1 0~Proben 4,29 5,88 7,03 1,43 10 100 - -
unter 8 Wochen 0,980 1,13 1,35 0,32 5 75 25 -
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
7 0-Proben 3,23 5,73 7,33 2,19 10 25 75 -
ueber 8 Wochen 5,91 6,42 7,34 1,30 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 4,84 4,95 5,05 0,15 5 - 100 -
24 Wochen 2,76 3,97 5,18 1,71 5 25 75 -
7 0~Proben 0,10 0,81 1,28 0,63 10 100 - -
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -

1) AW 100-Test bzw. Lagerungsfolge 15 nach DIN 53 254, Tabelle 1

2) Nach Bewitterungs-Beanspruchung mit anschliessendem AW 100-Test

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

]
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Tabelle 14: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 1,0 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Rurzzeit-

Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBender Klimatisierung

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 1, 0mm dicker Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 2) 3) 4)
Klimatisierung x-min x-Quer X-max +=5 N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 5,64 7,85 9,68 1,59 10 100 - -
8 Wochen 4,46 5,52 6,57 1,49 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen 4,27 4,74 5,21 0,67 5 75 25 -
24 Wochen 1,15 2,22 2,80 0,93 5 75 25 -
2 0-Proben 0,67 3,05 6,50 2,40 10 100 - -
8 Wochen 1,07 1,56 2,04 0,69 5 100 - -
RF/Silikon- 16 Wochen 0,10 0,65 1,21 0,78 5 100 - -
kautschuk 24 Wochen 0,10 0,62 1,45 0,73 5 100 - -
3 0-Proben 4,43 6,79 8,87 1,45 10 50 50 -
8 Wochen 2,50 5,23 7,96 3,86 5 50 50 -
MUF 16 Wochen 3,36 4,11 4,85 1,05 5 25 75 -
24 Wochen 1,35 3,74 6,22 2,44 5 75 25 -
4 0-Proben 0,10 8,18 10,14 3,33 10 50 50 -
8 Wochen 1,96 3,84 5,71 2,65 5 75 25 -
Epoxidharz 16 Wochen 2,33 3,92 5,50 2,24 5 50 50 -
24 Wochen 2,10 2,89 3,96 0,95 5 75 25 -
5 0-Proben 5,94 9,79 12,18 1,77 10 50 50 -
8 Wochen 8,79 9,45 10,11 0,93 5 50 50 -
P UR 16 Wochen 6,86 7,07 7,29 0,31 5 50 25 25
24 Wochen 3,40 5,89 7,76 2,25 5 50 50 -
6 O0-Proben ent faellt, da keine Verklebung moeglich
8 Wochen
PVAc 16 Wochen
24 Wochen
7 0-Proben 4,55 9,32 12,43 2,55 10 100 - -
8 Wochen 1,55 3,88 6,50 1,76 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 3,27 4,28 6,10 1,58 5 50 50 ~
24 Wochen 2,23 3,55 5,36 1,62 5 50 25 25
1 0-Proben 8,98 10,48 11,41 1,32 10 50 50 -
ueber 8 Wochen 5,74 5,98 6,21 0,33 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 5,28 5,39 5,51 0,17 5 50 50 -
24 Wochen 0,75 2,70 4,64 2,75 5 50 50 -
1 0-Proben entleimt 10 100 - -
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
7 0-Proben 8,43 9,18 10,64 1,27 10 25 75 -
ueber 8 Wochen 4,78 5,65 6,51 1,22 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 2,24 4,85 7,47 3,70 5 50 50 -
24 Wochen 3,10 3,97 4,85 1,24 5 25 75 -
7 0-Proben 0,10 1,83 2,82 1,50 10 100 - -
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen ntlelmt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 8,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
= Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
= Bruch direkt im Holzbereich

3) Fugenbruch
4) Holzbruch




Blatt 97 zum Abschlufbericht DIN 68 141

Tabelle 15: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 1,0 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBendem AW 100-Test

Lfd.~Nzr. Bean- Klebfestigkeltseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Rurzzeit- 1,0mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 3) 4) 5)
AW 100-Test x-min x-Quer X-max +-5 N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-~Proben 1) 0,10 3,20 6,27 2,11 10 75 25 -
8 Wochen 2) 2,04 2,57 3,10 0,75 5 50 50 -
16 Wochen 2) 0,65 1,25 1,75 0,56 5 75 25 -
PF/RF 24 Wochen 2) 0,95 1,53 2,02 0,54 5 100 - -
2 0-Proben 0,10 1,36 3,85 1,57 10 75 25 -
8 Wochen 0,10 1,39 2,10 1,12 5 75 25 -
RF/Silikon- 16 Wochen entleimt 5 100 - -
kautschuk 24 Wochen entleimt 5 100 - -
3 0~Proben 0,10 2,47 4,30 1,49 10 75 = 25
8 Wochen 1,70 2,62 4,22 1,39 5 50 50 -
MUF 16 Wochen 1,40 2,50 3,62 1,11 5 75 25 -
24 Wochen 0,50 0,53 0,55 0,04 5 50 50 -
4 0~Proben 1,27 4,16 7,56 2,02 10 50 25 25
8 Wochen 3,16 3,50 3,85 0,35 5 25 75 -
Epoxidharz 16 Wochen 2,24 3,09 4,17 0,99 5 100 - -
24 Wochen 0,10 1,00 1,90 1,27 5 100 - -
5 0-Proben 3,32 4,20 5,08 1,25 10 75 25 -
8 Wochen 3,22 3,25 3,28 0,02 5 50 50 -
PUR 16 Wochen 2,74 3,16 3,76 0,54 5 50 50 -
24 Wochen 1,21 2,91 3,96 1,22 5 50 25 25
6 0-Proben ent faellt, da keine Verklebung moeglich
8 Wochen
PVAc 16 Wochen
24 Wochen
7 0~Proben 0,10 5,69 6,92 2,05 10 100 - -
8 Wochen 2,74 3,98 4,86 0,83 5 75 25 -
PF/RF 16 Wochen 1,85 2,27 2,70 0,60 5 25 25 50
24 Wochen 2,33 2,41 2,49 0,11 5 50 25 25
1 0-Proben 6,37 6,72 7,11 0,38 10 50 50 -
ueber 8 Wochen 2,80 3,14 3,48 0,48 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 1,55 1,58 1,60 0,04 5 25 75 -
24 Wochen 0,10 1,61 3,11 2,13 5 100 - -
1 0-Proben 0,10 0,89 1,89 0.91 10 100 - -
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - -
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -
7 0~Proben 6,25 6,37 6,60 0,20 10 50 25 25
ueber 8 Wochen 4,00 4,62 5,23 0,87 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 1,05 2,59 4,13 2,18 5 - 100 -
24 Wochen 2,90 3,41 3,92 0,72 5 25 75 -
7 0-Proben 0,10 0,38 0,92 0,48 10 75 25 -
unter 8 Wochen entleimt 5 100 - ~
PF/RF 16 Wochen entleimt 5 100 - -
24 Wochen entleimt 5 100 - -

1) AW 100-Test bzw. Lagerungsfolge 15 nach DIN 53 254, Tabelle 1

2) Nach Bewitterungs-Beanspruchung mit anschliessendem AW 100-Test

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 16: Zugscherproben aus F 1 ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschliefender Klimatisierung

Lfd.~-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle~- Kurzzeit~- 0 ,1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb~- 2) 3) 4)
Klimatisierung x-min x-Quer X~max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 6,85 8,52 10,58 1,04 10 50 25 25
8 Wochen 6,50 7,42 8,34 0,92 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 7,47 7,57 7,65 0,09 5 50 50 -
24 Wochen 5,89 6,36 6,90 0,51 5 25 75 -
2 0~Proben 6,58 8,26 11,37 1,51 10 25 50 25
8 Wochen 4,48 6,57 8,09 1,87 5 - 75 25
RF/Silikon- 16 Wochen 6,99 7,20 7,40 0,20 5 - 100 -
kautschuk 24 Wochen 3,12 4,98 6,39 1,68 5 - 100 -
3 O0~Proben 6,15 7,34 9,56 1,10 10 25 50 25
8 Wochen 5,26 6,14 7,66 1,32 5 25 50 25
MUF 16 Wochen 4,68 4,99 5,40 0,37 5 - 100 -
24 Wochen 5,05 5,58 6,54 0,84 5 25 75 -
4 0~Proben 5,93 7,88 10,83 1,51 10 25 50 25
8 Wochen 0,10 4,27 6,48 3,61 5 25 75 -
Epoxidharz 16 Wochen 3,71 6,04 7,60 2,06 5 - 75 25
24 Wochen 5,50 6,61 7,84 1,23 5 25 75 -
5 C-Proben 5,45 7,69 9,14 1,30 10 - 50 50
8 Wochen 3,48 5,86 7,87 2,22 5 - 100 -
PUR 16 Wochen 3,06 5,18 6,75 1,91 5 - 100 -
24 Wochen 3,85 5,35 8,26 2,53 5 - 100 -
6 0-Proben 6,78 8,86 10,86 1,50 10 - 50 50
8 Wochen 8,34 8,81 9,71 0,78 5 - 100 -
PVAc 16 Wochen 5,46 6,09 7,25 1,00 5 - 100 -
24 Wochen 7,37 8,16 9,30 1,01 5 - 100 -
7 0-Proben 7,50 8,40 9,51 0,67 10 25 50 25
8 Wochen 7,00 7,78 8,50 | 0,75 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 7,29 7,62 7,98 0,35 5 25 75 -
24 Wochen 3,28 5,54 6,74 1,96 5 25 75 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/653)

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 17: Zugscherproben aus F i ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBendem AW 100-Test

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0 ,1mm dicke Fuge Angaben in 7 der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 3) 4) 5)
AW 100-Test x-min x-Quer X-max +-s N Leimbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 4,58 5,28 6,54 0,67 10 25 75 -
8 Wochen 2) 4,38 4,76 5,10 0,36 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 2) 3,06 4,04 4,69 0,86 5 25 75 -
24 Wochen 2) 3,50 4,53 5,24 0,91 5 25 75 -
2 0-Proben 2,19 4,55 6,66 1,29 10 25 50 25
8 Wochen 4,02 4,62 5,46 0,74 5 25 75 -
RF/Silikon- 16 Wochen 3,54 3,80 3,95 0,23 5 25 75 -
kautschuk 24 Wochen 2,89 3,00 3,10 0,11 5 - 75 25
3 0-Proben 4,46 5,04 5,76 0,48 10 25 50 25
8 Wochen 3,87 3,98 4,10 0,12 5 25 75 -
MUF 16 Wochen 3,26 3,73 4,00 0,41 5 50 50 -
24 Wochen 2,80 3,39 3,77 0,52 5 50 50 -
4 0-Proben 3,96 4,77 5,60 0,55 10 25 50 25
8 Wochen 3,66 4,69 5,64 1,00 5 50 50 -
Epoxidharz 16 Wochen 4,16 4,57 4,90 0,37 5 25 75 -
24 Wochen 3,99 4,78 5,42 0,73 5 = 100 -
5 0-Proben 2,84 4,09 5,35 0,89 10 50 50 -
8 Wochen 3,29 3,68 4,02 0,37 5 75 25 -
P UR 16 Wochen 1,84 3,31 4,17 1,28 5 50 50 -
24 Wochen 3,66 3,71 3,76 0,05 5 50 50 -
6 0-Proben 3,07 3,58 4,18 0,56 10 75 25 -
8 Wochen 2,68 3,04 3,69 0,57 5 50 50 -
PVAc 16 Wochen 1,95 2,53 2,84 0,51 5 100 = -
24 Wochen 0,59 1,52 1,98 0,40 10 75 25 -
7 0-Proben 3,67 4,63 5,83 0,78 10 50 50 -
8 Wochen 4,09 4,65 5,27 0,59 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 3,38 4,46 5,51 1,06 5 25 75 -
24 Wochen 2,76 3,49 4,72 1,07 5 25 75 -

1) AW 100-Test bzw. Lagerungsfolge 15 nach DIN 53 254, Tabelle 1

2) Nach Bewitterungs-Beanspruchung mit anschliessendem AW 100-Test

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

[
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Tabelle 18: Zugscherproben aus F i ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Xurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschlieBender Klimatisierung

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 2) 3) 4)
Klimatisierung X~min %x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 5,58 7,75 9,50 1,25 10 25 50 25
8 Wochen 4,83 5,69 6,98 1,14 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 5,16 5,30 5,43 0,14 S5 25 75 -
24 Wochen 4,35 4,87 5,78 0,79 5 50 50 -
2 0-Proben 4,70 6,48 8,14 1,09 10 - 50 50
8 Wochen 2,80 3,99 5,21 1,20 5 25 50 25
RF/Silikon~- 16 Wochen 5,10 5,88 6,83 0,88 5 25 75 -
kautschuk 24 Wochen 3,50 4,10 5,05 0,83 5 25 75 -
3 0-Proben 5,51 6,84 8,76 1,08 10 25 50 25
8 Wochen 2,90 5,21 6,44 2,00 5 25 75 -
MUF 16 Wochen 4,01 5,00 5,56 0,86 5 - 75 25
24 Wochen 4,81 5,73 6,73 0,96 5 50 50 -
4 0-Proben 4,55 7,48 9,62 1,52 10 25 50 25
8 Wochen 5,52 6,89 8,13 1,31 5 50 50 -
Epoxidharz 16 Wochen 5,22 6,06 6,98 0,88 5 75 25 -
24 Wochen 4,18 5,42 7,68 1,96 5 25 50 25
5 0-Proben 4,78 7,04 9,68 1,51 10 25 25 50
8 Wochen 5,51 5,64 5,75 0,12 5 25 75 -
P UR 16 Wochen 5,81 6,02 6,13 0,18 5 25 50 25
24 Wochen 5,16 5,67 5,96 0,44 5 25 75 -
6 0-Proben 6,01 7,55 8,58 | 0,86 10 75 25 -
8 Wochen 3,97 6,58 8,07 | 2,27 5 25 75 -
PVAc 16 Wochen 3,94 5,50 6,56 1,38 5 - 100 -
24 Wochen 4,02 5,45 7,52 1,83 5 - 100 -
7 0-Proben 5,58 7,72 11,15 1,88 10 25 50 25
8 Wochen 5,33 6,62 7,47 1,13 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 3,90 5,75 7,10 1,66 5 50 50 -
24 Wochen 3,54 4,54 6,12 1,38 5 50 50 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65)

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 19: Zugscherproben aus F i ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,5 mn
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach Kurzzeit-
Bewitterung (KZB-Test) und anschliefBendem AW 100-Test

Lfd.-Nr. Bean~- Klebfestigkeitseiligenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- RKurzzeit- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart Bewitterung
anschliessend Kleb- 3) 4) 5)
AW 100-Test x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0~Proben 1) 4,16 4,94 5,67 Q0,53 10 50 50 -
8 Wochen 2) 3,10 3,36 3,52 0,23 5 25 75 -
PF/RF 16 Wochen 2) 3,15 3,68 4,53 0,75 5 25 75 -
24 Wochen 2) 2,37 3,68 5,27 1,47 5 25 75 -
2 0-Proben 3,50 4,19 5,64 | 0,68 10 25 50 25
8 Wochen 2,81 3,91 5,08 1,14 5 25 75 -
RF/Silikon- 16 Wochen 2,33 2,94 3,26 0,52 5 25 75 -
kautschuk 24 Wochen 1,15 1,82 2,41 0,64 5 - 100 -
3 0-Proben 3,75 5,04 5,84 0,6 10 25 75 -
8 Wochen 2,37 3,52 5,02 1,36 5 25 75 -
MUF 16 Wochen 2,47 3,09 3,66 0,60 5 25 75 -
24 Wochen 2,35 3,34 4,48 1,07 5 - 100 -
4 0-Proben 2,62 4,74 6,67 1,04 10 50 50 -
8 Wochen 3,48 3,93 4,27 0,40 5 50 50 -
Epoxidharz 16 Wochen 2,64 3,72 4,30 0,94 5 50 50 -
24 Wochen 1,62 2,70 3,29 0,94 5 50 50 -
5 0-Proben 2,67 3,29 4,12 8,50 10 75 25 -
8 Wochen 3,34 3,64 4,18 3,46 5 75 25 -
PUR 16 Wochen 1,45 2,69 3,56 1,10 5 100 - -
24 Wochen 1,72 2,47 3,24 0,76 5 50 50 -
6 0-Proben 1,95 2,48 2,89 0,48 10 100 - -
8 Wochen 2,22 2,57 2,79 0,31 5 100 - -
PVAc 16 Wochen 2,02 2,30 2,55 0,27 5 100 - -
24 Wochen 1,22 1,36 1,53 0,11 10 75 25 -
7 0-Proben 3,40 4,47 6,68 0,98 10 75 25 -
8 Wochen 3,38 3,92 4,36 0,50 5 50 50 -
PF/RF 16 Wochen 1,99 3,59 4,84 1,45 5 50 50 -
24 Wochen 2,46 3,00 3,62 0,58 5 50 50 -

1) AW 100-Test bzw. Lagerungsfolge 15 mach DIN 53 254, Tabelle 1

2) Nach Bewitterungs-Beanspruchung mit anschliessendem AW 100-Test

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff~Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

i
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Tabelle 20:

Zugscherproben aus

Buche

nach DIN 53 254 mit

0,1 mm dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach
unterschiedlichen Lagerungsfolgen 1, 15 und 16 nach
DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm”*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle~- Kurzzeit- 0 ,1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart folgen
Kleb- 2) 3) 4)
x-min x-Quer X-max +~s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch

1 Folge 1 1) 9,58 12,35 14,27 1,46 10 25 50 25
Folge 15 5,42 7,46 9,38 1,20 10 25 75 -
PF/RF Folge 16 6,95 10,21 12,60 1,63 10 25 75 -
2 Folge 1 9,60 12,06 16,29 1,89 10 25 50 25
RF/Silikon- Folge 15 2,56 5,53 8,20 1,79 10 25 50 25
kautschuk Folge 16 8,49 10,18 12,56 1,43 10 25 75 -
3 Folge 1 10,38 12,48 16,38 1,77 10 25 50 25
Folge 15 4,14 7,33 10,22 2,07 10 25 50 25
MUF Folge 16 6,86 10,21 14,58 2,13 10 - 100 -
4 Folge 1 5,97 9,97 13,83 2,68 10 75 25 -
Folge 15 0,10 3,47 7,56 2,57 10 1060 - -
Epoxidharz Folge 16 0,10 6,70 11,26 4,01 10 75 25 -
5 Folge 1 10,92 13,23 15,26 1,48 10 25 75 -
Folge 15 0,10 3,36 6,17 1,65 10 100 - -
PUR Folge 16 6,26 9,62 13,07 2,10 10 50 50 -
6 Folge 1 12,38 16,39 19,04 2,27 10 25 75 -
Folge 15 0,10 1,54 2,42 0,71 10 100 - -
PVAc Folge 16 4,52 8,74 13,22 2,63 10 50 50 -
7 Folge 1 7,75 10,45 12,62 1,65 10 100 - -
Folge 15 3,04 6,27 8,75 1,82 10 75 25 -
PF/RF Folge 16 3,98 8,23 12,14 2,63 10 100 - -
1 Folge 1 11,44 11,78 11,98 0,30 10 25 75 -
ueber Folge 15 4,26 5,96 6,95 1,47 10 25 75 -
PF/RF Folge 16 8,65 10,82 12,42 1,395 10 25 75 -
1 Folge 1 10,23 11,46 12,25 1,08 10 100 - -
unter Folge 15 0,10 2,77 4,40 2,33 10 75 25 -
PF/RF Folge 16 6,20 7,53 9,51 1,75 10 100 - -
7 Folge 1 12,30 13,00 13,97 0,86 10 25 75 -
ueber Folge 15 5,36 6,88 8,40 2,15 10 25 75 -
PF/RF Folge 16 7,72 9,81 12,05 2,17 10 - 100 -
7 Folge 1 9,49 11,00 12,76 1,65 10 100 - -
unter Folge 15 0,10 1,58 3,67 1,86 10 100 - -
PF/RF Folge 16 4,52 7,37 9,01 2,48 10 100 - -

1) Lagerungsfolge 1
2) Klebstoffbruch =

3) Fugenbruch
4) Holzbruch

[

(DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 =
Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
Bruch direkt im Holzbereich

10,0 N/om”™2
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Tabelle 21:

Zugscherproben aus

Buche nach DIN 53 254 mit

0,5 mm dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach
unterschiedlichen Lagerungsfolgen 1, 15 und 16 nach
DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nr. Bean-~ Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart folgen
Kleb~ 2) 3) 4)
x-min x-Quer X~max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch

1 Folge 1 1) 8,40 11,66 13,63 1,53 10 25 50 25
Folge 15 1,55 6,24 9,44 2,33 10 25 50 25
PF/RF Folge 16 7,52 9,27 10,54 0,88 10 50 50 B
2 Folge 1 9,94 10,92 13,18 1,00 10 50 50 -
RF/silikon~ Folge 15 2,20 5,11 7,40 1,71 10 25 50 25
kautschuk Folge 16 6,70 8,74 10,34 1,11 10 25 75 -
3 Folge 1 9,19 11,34 13,73 1,29 10 25 50 25
Folge 15 3,82 6,11 7,59 1,34 10 = 25 75
MUF Folge 16 7,29 9,10 12,43 1,46 10 50 50 -
4 Folge 1 8,27 10,96 12,77 1,64 10 75 25 -
Folge 15 0,10 3,56 6,57 2,49 10 75 - 25
Epoxidharz Folge 16 6,73 8,47 11,16 1,61 10 75 25 -
5 Folge 1 10,06 12,08 13,99 1,50 10 50 50 -
Folge 15 2,22 4,78 7,42 1,57 10 100 - -
PUR Folge 16 7,96 11,18 13,98 1,71 10 50 50 -
6 Folge 1 4,02 6,18 8,08 1,43 10 100 - -
Folge 15 0,10 0,73 1,57 0,42 10 100 - -
PVAc Folge 16 4,66 8,55 11,22 2,19 10 50 50 -
7 Folge 1 8,47 10,13 11,86 1,27 10 100 - -
Folge 15 5,00 6,61 9,28 1,13 10 50 25 25
PF/RF Folge 16 4,07 7,01 10,29 1,99 10 100 = -
1 Folge 1 10,13 11,74 12,59 1,40 10 50 50 -
ueber Folge 15 1,63 6,22 9,87 4,20 10 25 50 25
PF/RF Folge 16 9,45 11,18 12,68 1,63 10 75 25 -
1 Folge 1 3,62 7,91 11,66 4,05 10 100 = -
unter Folge 15 4,29 5,88 7,03 1,43 10 100 - -
PF/RF Folge 16 6,00 6,68 7,34 0,67 10 100 - -
7 Folge 1 11,33 12,61 14,31 1,53 10 50 50 ~
ueber Folge 15 3,23 5,73 7,33 2,19 10 25 75 -
PF/RF Folge 16 7,93 9,48 10,30 1,34 10 50 50 -
7 Folge 1 2,41 4,11 5,02 1,48 10 100 - -
unter Folge 15 0,10 0,81 1,28 0,63 10 100 - -
PF/RF Folge 16 0,10 1,73 3,61 1,77 10 100 - -

1) Lagerungsfolge 1

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
= Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

3) Fugenbruch
4) Holzbruch

Bruch direkt im Holzbereich

(DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 9,0 N/mm"2
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Tabelle 22:

Zugscherproben aus

Buche nach DIN 53 254 mit

1,0 mm dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach
unterschiedlichen Lagerungsfolgen 1, 15 und 16 nach
DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nr. Bean-~ Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 1,0mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart folgen
Kleb- 2) 3) 4)
X-min x-Quer ~max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 Folge 1 1) 5,64 7,85 9,68 1,59 10 100 - -
Folge 15 0,10 3,20 6,27 2,11 10 75 25 -
PF/RF Folge 16 3,02 7,12 5,56 1,40 10 100 - -
2 Folge 1 0,67 3,05 6,50 2,40 10 100 - -
RF/silikon- Folge 15 0,10 1,36 3,85 1,57 10 75 25 -
kautschuk Folge 16 0,10 2,34 5,30 2,30 10 100 - -
3 Folge 1 4,43 6,79 8,87 1,45 10 50 50 -
Folge 15 0,10 2,47 4,30 1,49 i0 75 - 25
MUF Folge 16 2,79 5,91 8,49 2,05 10 75 25 -
4 Folge 1 0,1 8,18 10,14 3,33 10 50 50 -
Folge 15 1,27 4,16 7,56 2,02 10 50 25 25
Epoxidharz Folge 16 7,16 8,96 11,33 1,61 10 50 50 -
5 Folge 1 5,94 9,79 12,18 1,77 10 50 50 -
Folge 15 3,32 4,20 5,08 1,25 10 75 25 -
PUR Folge 16 4,44 9,19 11,42 2,32 10 50 50 -
6 Folge 1 entfaellt, da keine Verklebung moeglich
Folge 15
PVAc Folge 16
7 Folge 1 4,55 9,32 12,43 2,55 10 100 - -
Folge 15 0,10 5,69 6,92 2,05 10 100 - -
PF/RF Folge 16 7,47 9,34 10,37 0,84 10 1060 - -
1 Folge 1 8,98 10,48 11,41 1,32 10 50 50 -
ueber Folge 15 6,37 6,72 7,11 0,38 10 50 50 -
PF/RF Folge 16 8,20 8,88 10,02 1,00 10 100 - -
1 Folge 1 0,10 2,98 5,20 1,97 10 100 - -
unter Folge 15 0,10 0,89 1,89 0,91 i0 100 - -
PF/RF Folge 16 0,10 3,03 6,50 3,24 10 100 - -
7 Folge 1 8,43 9,18 10,64 1,27 10 25 75 -
ueber Folge 15 6,25 6,37 6,60 0,20 10 50 25 25
PF/RF Folge 16 8,34 8,85 9,22 0,45 10 50 50 -
7 Folge 1 0,10 1,83 2,82 1,50 10 100 - -
unter Folge 15 0,10 0,38 0,92 0,48 10 75 25 -
PF/RF Folge 16 0,10 0,92 1,34 0,71 10 100 - -

1) Lagerungsfolge 1
2) Klebstoffbruch =

3) Fugenbruch
4) Holzbruch

(DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 8,0 N/mm"2
Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
= Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge
Bruch direkt im Holzbereich

mit Holzfaserbelag
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Tabelle 23:

Zugscherproben aus

DIN 53 254-1/1980

Fichte nach DIN 53 254 mit
0,1 mm dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach

unterschiedlichen Lagerungsfolgen 1, 15 und 16 nach

Lfd.-Nr. Bean-— Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Rurzzeit- 0, 1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart folgen
Kleb- 1) 2) 3)
x-min x-Quer x-max +-s N stoffbruch Fugenbruch | Holzbruch
1 Folge 1 6,85 8,52 10,58 1,04 10 50 25 25
Folge 15 4,58 5,28 6,54 0,67 10 25 75 -
PF/RF Folge 16 6,10 7,58 9,32 1,20 10 50 50 B
2 Folge 1 6,58 8,26 11,37 1,51 10 25 50 25
RF/Silikon- Folge 15 2,19 4,55 6,66 1,29 10 25 50 25
kautschuk Folge 16 4,41 7,02 9,62 | 1,63 10 25 75 -
3 Folge 1 6,15 7,34 9,56 | 1,10 10 25 50 25
Folge 15 4,46 5,04 5,76 | 0,48 10 25 50 25
MUF Folge 16 5,20 6,26 7,73 0,82 10 50 50 -
4 Folge 1 5,93 7,88 10,83 | 1,51 10 25 50 25
Folge 15 3,96 4,77 5,60 | 0,55 10 25 50 25
Epoxidharz Folge 16 3,91 6,02 7,16 | 1,14 10 25 75 -
5 Folge 1 5,45 7,69 9,14 | 1,30 10 - 50 50
Folge 15 2,84 4,09 5,35 0,89 10 50 50 -
P UR Folge 16 5,13 6,96 8,78 1,23 10 25 75 -
6 Folge 1 6,78 8,86 10,86 1,50 10 - 50 50
Folge 15 3,07 3,58 4,18 8,56 10 75 25 -
PVAc Folge 16 4,46 5,42 6,83 | 0,94 10 25 75 -
7 Folge 1 7,50 8,40 9,51 | 0,67 10 25 50 25
Folge 15 3,67 4,63 5,83 0,78 10 50 50 -
PF/RF Folge 16 4,79 5,92 7,74 1,02 10 50 50 -
1) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
2) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

3) Holzbruch

Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 24: Zugscherproben aus F i ¢ h t e nach DIN 53 254 mit
0,5 mm dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach
unterschiedlichen Lagerungsfolgen 1, 15 und 16 nach
DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Kurzzeit- 0,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart folgen
Kleb- 1) 2) 3)
x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch

1 Folge 1 5,38 7,75 9,50 1,25 10 25 50 25
Folge 15 4,16 4,94 5,67 0,53 10 50 50 -
PF/RF Folge 16 5,28 6,61 7,65 0,76 10 50 50 -
2 Folge 1 4,70 6,48 8,14 1,09 10 - 50 50
RF/Silikon- Folge 15 3,50 4,19 5,64 0,68 10 25 50 25
kautschuk Folge 16 3,39 5,42 8,28 1,55 10 25 75 -
3 Folge 1 5,51 6,84 8,76 1,08 10 25 50 25
Folge 15 3,75 5,04 5,84 0,64 10 25 75 -
MUF Folge 16 4,25 6,21 7,88 1,29 10 50 50 -
4 Folge 1 4,55 7,48 9,62 1,52 10 25 50 25
Folge 15 2,62 4,74 6,67 1,04 10 50 50 -
Epoxidharz Folge 16 4,07 5,63 7,34 1,22 10 50 50 -
5 Folge 1 4,78 7,04 9,68 1,51 10 25 25 50
Folge 15 2,67 3,29 4,12 0,50 10 75 25 -
P UR Folge 16 3,13 6,52 9,51 1,63 10 50 50 -
6 Folge 1 6,01 7,55 8,58 0,86 10 75 25 -
Folge 15 1,95 2,48 2,89 0,48 10 100 - -
PVAc Folge 16 4,61 5,72 7,66 0,87 10 50 50 -
7 Folge 1 5,58 7,72 11,15 1,88 10 25 50 25
Folge 15 3,40 4,47 6,68 | 0,98 10 75 25 -
PF/RF Folge 16 3,65 6,07 8,08 1,30 10 75 25 -

1) Klebstoffbruch
2) Fugenbruch
3) Holzbruch

Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 25: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Einfluf der Fugendicke und unterschiedlicher
Lagerungsfolgen auf die Bindefestigkeit, Lagerungsfolgen
1, 13 und 14 nach DIN 53 254-1/1980 (FMPA-Prifungen)

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0 ,1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3 4)
bungsart 1) Kleb~ Holzfaserbelag
stoff-]| Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
x-min x-Quer Xx-max +-s N |bruch | bruch bruch [min. x-Quer max.
1 7 Tage 20/65 10,6 13,5 15,9 1,61 10 - 100 - 10 66,5 95
6 Std. Kochen 7,0 8,7 11,1 1,14 10 - 100 = 45 82,0 95
PF/RF Wieder trocken 11,0 13,4 16,3 1,46 10 - 100 = 65 84,5 90
2 7 Tage 20/65 8,8 12,4 17,4 | 2,61 10 - 100 - 15 60,0 95
6 Std. Kochen 5,4 7,1 9,6 | 1,28 10 - 100 - 40 74,0 90
RF/Silikonk. Wieder trocken 9,8 11,3 14,7 1,74 10 - 100 - 10 81,0 95
3 7 Tage 20/65 10,2 12,5 14,2 | 1,23 10 - 80 20 80 92,5 100
6 Std. Kochen 7,1 8,6 10,0 | 0,83 10 - 100 - 90 91,5 95
MUF Wieder trocken 7,7 12,1 14,8 2,32 10 - 80 20 80 92,5 100
4 7 Tage 20/65 9,5 11,5 14,3 1,36 10 i0 30 10 0 36,0 100
6 Std. Kochen 0,5 3,0 5,81 1,57 10 - 100 - 0 2,0 5
Epoxidharz Wieder trocken 1,8 7,6 14,6 5,11 10 - 100 - 0 34,5 90
5 7 Tage 20/65 11,0 12,6 15,5 | 1,46 10 - 50 50 60 92,5 100
6 5td. Kochen 4,7 6,5 8,1 1,09 10 - 100 - 0 16,5 85
PUR Wieder trocken 9,1 12,7 15,1 ] 1,81 10 - 90 10 30 77,5 100
6 7 Tage 20/65 11,0 14,7 18,5 2,17 10 - 80 20 30 70,0 100
6 Std. Kochen 0,6 1,2 1,6 0,36 10 15 85 - Q 10,0 40
PVAc Wieder trocken 6,6 13,0 14,4 2,38 10 2 a8 - 0 63,5 90

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 10,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 N a s s (6 h Kochen + 2 h kaltes Wasser) >= 6,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 Wieder trocken >= 80 % des Ausgangswertes
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 26: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mnm
dicker Fuge. EinfluB der Fugendicke und unterschiedlicher
Lagerungsfolgen auf die Bindefestigkeit, Lagerungsfolgen
1, 13 und 14 nach DIN 53 254-1/1980 (FMPA-Prufungen)

Lfd.-Nr. Bean~ RKlebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-5 N |bruch | bruch |[bruch |min. x-Quer max.
1 7 Tage 20/65 11,6 12,8 13,7 0,69 10 - 100 - 10 79,5 90
6 Std. Kochen 5,4 7,6 9,0 1,02 10 - 100 - 5 53,5 90
PF/RF Wieder trocken 8,3 12,1 14,0 1,95 10 - 100 - 10 67,0 95
2 7 Tage 20/65 10,1 11,7 13,8 1,10 10 - 90 10 70 85,5 100
6 Std. Kochen 3,3 5,8 7,2 1,38 10 - 100 - 5 30,0 85
RF/Silikonk. Wieder trocken 8,9 10,7 12,0 0,96 10 - 90 10 35 86,0 100
3 7 Tage 20/65 10,3 11,4 13,1 0,83 10 - 70 30 80 92,5 100
6 Std. Kochen 6,8 7,7 10,0 0,91 10 - 70 30 70 93,0 100
MUF Wieder trocken 5,5 10,5 13,0 2,20 10 - 80 20 435 87,0 100
4 7 Tage 20/65 8,3 11,6 13,4 1,41 10 - 100 - 5 34,5 75
6 Std. Kochen 2,9 6,5 8,2 2,09 10 - 100 - 0 12,0 90
Epoxidharz Wieder trocken 7,7 11,7 13,5 1,64 10 - 100 - 5 45,0 95
5 7 Tage 20/65 9,6 12,0 14,4 1,76 10 30 70 - 0 25,5 90
6 Std. Kochen 4,4 5,8 6,8 0,61 10 9 91 - 0 1,2 5
PUR Wieder trocken 9,2 12,2 13,9 1,39 10 7 93 - 5 42,5 80
[ 7 Tage 20/65 2,5 6,6 10,3 2,23 10 100 - - 0 1,5 5
6 Std. Kochen 0,3 0,6 0,7 0,15 10 100 - - Q 2,0 5
PVAc Wieder trocken 8,1 11,1 14,4 1,92 10 18 72 190 5 50,5 100

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 9,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 N a s s (6 h Kochen + 2 h kaltes Wasser) >= 5,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 Wieder trocken >= 80 /% des Ausgangswertes
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

]
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Tabelle 27: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 1,0 mm
dicker Fuge. EinfluB der Fugendicke und unterschiedlicher
Lagerungsfolgen auf die Bindefestigkeit, Lagerungsfolgen
1, 13 und 14 nach DIN 53 254-1/1980 (FMPA-Prufungen)

Lfd.~-Nr. Bean- Klebfestigkeitseilgenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 1,0mm dicke Fuge Angaben in ) der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-|{ Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
X-min x-Quer X-max +-s N |{bruch | bruch bruch |{min. x-Quer max.
1 7 Tage 20/65 4,3 10,0 12,1 2,29 10 - 100 - 15 41,5 90
6 Std. Kochen 5,1 6,1 7,3 0,79 10 - 100 - 5 32,5 90
PF/RF Wieder trocken 2,5 8,1 11,1 2,63 10 - 100 - 10 29,0 65
2 7 Tage 20/65 3,6 7,2 11,2 2,50 10 50 50 - 0 23,5 80
6 Std. Kochen 1,4 4,0 6,3 1,61 10 - 100 - 25 81,0 95
RF/Silikonk. Wieder trocken 1,4 7,2 10,0 2,46 10 50 50 - 0 38,5 90
3 7 Tage 20/65 7,9 10,0 12,3 1,35 10 - 60 40 80 94,0 100
6 Std. Kochen 5,9 7,3 8,4 0,70 10 2 58 40 35 75,5 100
MUF Wieder trocken 7,5 9,3 11,3 1,28 10 2 98 - 5 46,0 95
4 7 Tage 20/65 8,0 9,7 11,5 1,20 10 - 89 11 10 63,5 100
6 Std. Kochen 4,3 6,0 7,6 1,00 10 - 90 10 0 24,0 100
Epoxidharz Wieder trocken 8,0 9,2 10,4 0,72 10 - 1] 10 5 50,0 100
5 7 Tage 20/65 7,5 9,9 13,4 1,74 10 - 80 20 10 57,5 100
6 Std. Kochen 3,7 4,9 6,3 0,88 10 B 100 B 0 11,5 90
PUR Wieder trocken 5,3 9,0 12,4 1,95 10 = 79 21 0 60,5 100
6 7 Tage 20/65 0,3 1,7 3,4 1,02 10 100 - - 0 1,5 5
6 Std. Kochen 0,0 0,2 0,5 0,16 10 100 - - o] 0,0 0
PVAc Wieder trocken 0,0 3,4 9,6 2,93 10 100 - - 0 15,0 70

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 8,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 N a s s (6 h Kochen + 2 h kaltes Wasser) >= 4,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 Wieder trocken >= 80 / des Ausgangswertes
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

]
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Tabelle 28: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. EinfluB der Fugendicke und unterschiedlicher
Lagerungsfolgen auf die Bindefestigkeit, Lagerungsfolgen
1, 5 und 6 nach DIN 53 254-1/1980 (FMPA-Prufungen)

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle= Rurzzeit- ¢, 1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 43
bungsart 1 Kleb- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz~ bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-s N |bruch | bruch bruch |min. x-Quer max.
1 7 Tage 20/65 11,3 13,8 15,3 1,41 10 - 100 - 5 57,5 90
4 d ka. Wasser 6,0 8,3 10,9 1,38 10 - 100 - 25 74,5 95
PF/RF Wieder trocken 10,3 12,8 15,5 1,28 10 = 100 ~ 0 40,5 90
2 7 Tage 20/65 10,2 12,2 15,3 1,74 10 - 100 = 15 69,0 95
4 d ka. Wasser 6,3 8,0 9,3 0,81 10 - 80 20 75 91,0 100
IRF/Silikonk. Wieder trocken 8,2 12,0 13,8 1,70 10 - 100 - 5 75,5 95
3 7 Tage 20/65 11,2 13,2 15,0 1,14 10 - 80 20 85 92,5 100
4 4 ka. Wasser 7,0 8,2 10,7 1,26 10 - 70 30 85 93,0 100
MUF Wieder trocken 11,3 13,1 16,9 1,66 10 - 60 40 90 96,0 100
4 7 Tage 20/65 9,6 11,4 14,2 1,49 10 - 70 30 5 51,0 100
4 d ka., Wasser 3,0 4,6 7,0 1,31 10 - 100 - o] 0,0 0
Epoxidharz Wieder trocken 7,6 10,8 14,4 2,56 10 - 100 - o] 29,0 90
5 7 Tage 20/65 11,3 13,1 16,5 1,49 10 - 60 40 10 75,5 100
4 d ka., Wasser 4,7 6,5 8,2 1,13 10 - 100 - 0 4,0 25
PUR Wieder trocken 12,8 15,2 17,7 1,87 10 - 100 - 20 64,5 95
6 7 Tage 20/65 13,8 15,5 17,0 1,08 10 - 30 70 30 89,0 100
4 d ka. Wasser 1,8 2,5 3,5 0,50 10 4 96 - 0 0,0 [
PVAc Wieder trocken 13,3 15,8 17,5 1,26 10 - 58 42 65 91,5 100

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 10,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 N a s s (4 d Kaltwasserlagerung) >= 6,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 Wieder trocken >= 80 7/ des Ausgangswertes
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 29: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. EinfluB der Fugendicke und unterschiedlicher
Lagerungsfolgen auf die Bindefestigkeit, Lagerungsfolgen
1, 5 und 6 nach DIN 53 254-1/1980 (FMPA-Prufungen)

Lfd.-Nr. Bean- RKlebfestigkeilitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"™2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-{ Fugen~ [Holz~ bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-s N |bruch | bruch bruch |min. x~Quer max.
1 7 Tage 20/65 10,6 12,1 14,2 1,04 10 - 100 - 5 77,5 S0
4 d ka. Wasser 8,6 9,0 9,5 0,31 10 - 100 - 10 58,5 90
PF/RF Wieder trocken 10,5 12,6 14,4 1,25 10 - 100 - 60 83,5 90
2 7 Tage 20/65 8,9 10,8 12,2 1,16 10 - 100 - 65 88,5 95
4 d ka. Wasser 5,7 7,3 8,8 1,01 10 - 70 30 10 73,5 100
IRF'/Silikonk. Wieder trocken 8,6 10,7 13,3 1,28 10 - 90 10 30 81,0 100
3 7 Tage 20/65 11,2 12,4 14,0 0,85 10 - 88 12 80 92,0 100
4 d ka. Wasser 6,5 8,1 11,7 1,45 10 - 86 14 85 94,0 100
MUTF Wieder trocken 9,7 11,6 14,4 1,50 10 - 78 22 85 93,5 100
4 7 Tage 20/65 9,1 10,4 11,9 0,96 10 - 100 - 0 g,0 20
4 d ka. Wasser 3,8 6,5 8,0 1,41 10 - 100 - 0 0,0 0
Epoxidharz Wieder trocken 9,5 11,8 14,4 1,35 10 - 100 - o] 19,5 55
5 7 Tage 20/65 8,8 12,5 13,8 1,44 10 9 91 - 5 32,0 95
4 d ka. Wasser 3,0 5,7 7,4 1,30 10 - 100 - 0 1,5 10
PUR Wieder trocken 11,5 13,2 14,9 1,19 10 10 90 - 20 71,5 85
6 7 Tage 20/65 3,9 6,5 8,5 1,52 10 100 - - 0 0,0 0
4 d ka. Wasser 0,8 1,2 1,6 0,21 10 100 - - o] 0,5 5
PVAc Wieder trocken 7,1 11,5 15,5 2,52 10 15 84 1 20 56,5 95

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 9,0 N/mm™2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 N a s s (6 h Kochen + 2 h kaltes Wasser) >= 5,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 Wieder trocken >= 80 J/ des Ausgangswertes
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 30: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 1,0 mm
dicker Fuge. EinfluB der Fugendicke und unterschiedlicher
Lagerungsfolgen auf die Bindefestigkeit, Lagerungsfolgen
1, 5 und 6 nach DIN 53 254-1/1980 (FMPA-Prufungen)

Lfd.~Nx. Bean- RKlebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 1 ,0mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb~- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
x-min x-Quer X~-max +-5 N {bruch | bruch bruch |min. x-Quer max.|
1 7 Tage 20/65 8,2 10,9 12,9 1,38 10 = 100 = 5 37,5 80
4 d ka. Wasser 4,0 6,6 8,2 1,16 10 - 100 - 5 24,5 90
PF/RF Wieder trocken 6,7 9,6 11,5 1,50 10 = 100 = 0 25,0 60
2 7 Tage 20/65 5,2 8,4 11,1 1,88 10 28 62 10 5 33,0 100
4 d ka. Wasser 3,7 4,8 6,3 0,75 10 i0 90 - 0 14,0 35
RF/Silikonk. Wieder trocken 4,6 7,7 13,8 2,64 10 51 49 - 0 17,0 55
3 7 Tage 20/65 9,3 10,0 10,9 0,55 10 - 78 22 90 94,5 100
4 d ka. Wasser 4,3 6,8 8,3 1,38 10 - 78 22 90 94,0 100
MUF Wieder trocken 8,7 10,2 12,8 1,23 10 - 76 24 95 96,0 100
4 7 Tage 20/65 8,3 9,9 12,5 1,47 10 - 70 30 0 62,0 100
4 4 ka. Wasser 4,4 6,1 6,8 0,74 10 - 90 10 0 30,0 100
Epoxidharz Wieder trocken 7,5 9,1 11,0 1,14 10 - 80 20 8] 50,5 100
5 7 Tage 20/65 9,4 10,7 12,8 1,27 10 - 72 28 5 65,0 100
4 d ka. Wasser 4,4 5,3 6,9 0,72 10 - 80 20 0 29,0 100
PUR Wieder trocken 8,1 9,5 12,4 1,45 10 = 69 31 0 75,0 100
6 7 Tage 20/65 0,7 2,2 4,0 1,07 10 88 12 - 0 12,0 50
4 d ka. Wasser 0,2 0,7 1,2 0,36 10 97 3 - ¢] 3,5 20
PVAc Wieder trocken 1,8 4,2 7,2 1,88 10 82 28 = 5 29,0 65

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 8,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 N a s s (6 h Kochen + 2 h kaltes Wasser) >= 4,0 N/mm"2
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 Wieder trocken >= 80 J des Ausgangswertes
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 31l: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 1,0 mm
dicker Fuge. EinfluB der Temperatur auf die Bindefestig-
keit nach DIN 68 141, Punkt 2.7, besondere Prifungen

(FMPA-Prufungen)
Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lager- 1,0mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart dauer 1 Kleb- Holzfaserbelag
stoff~} Fugen- |[Holz- bei Fugenbruch
Temperatur x-min x-Quer X-max +-s N jbruch | bruch |bruch |[min. x~Quer max.
1 >2 Mon. 20/65 3,6 8,8 12,4 2,91 S - 100 - 10 55,0 90
>18 std. 50/72 6,5 8,7 10,6 1,28 9 - 100 - 10 46,5 95
PF/RF >18 Std. 70/78 5,8 7,9 9,6 1,26 9 - 90 10 10 49,0 100
2 >2 Mon. 20/65 3,1 7,8 10,5 | 2,04 10 - 100 - 10 25,5 55
>18 Std. 50/72 4,4 6,4 9,3 1,60 10 4 96 - 0 20,5 85
RF/Silikonk. | >18 Std. 70/78 4,4 5,9 8,7 1,35 10 7 93 - 5 23,0 70
3 >2 Mon. 20/65 7,8 9,9 11,5 1,23 10 - 79 21 80 92,5 100
>18 Std. 50/72 6,6 7,9 10,3 1,22 10 i 78 22 80 93,0 100
MUF >18 Std. 70/78 6,0 8,5 10,3 1,17 10 - 70 30 80 30,5 100
4 >2 Mon. 20/65 8,6 9,7 10,8 c,80 10 - 69 31 2 69,7 100
>18 Std. 50/72 7,1 8,9 10,0 1,08 10 - 60 40 10 67,5 100
Epoxidharz >18 Std. 70/78 6,2 7,0 7,7 0,55 10 - 100 - [\ 6,4 25
5 >2 Mon. 20/65 6,3 9,3 11,7 1,61 10 10 59 31 0 62,0 100
>18 Std. 50/72 6,1 7,6 9,0 0,95 10 31 69 - Q 22,3 95
P UR >18 Std. 70/78 5,6 6,6 7,8 0,73 10 12 88 - 0 26,2 75
6 >2 Mon. 20/65 0,1 2,1 4,41 1,58 10 | 100 - - 0 0,5 5
>18 std. 50/72 0,1 0,5 0,9 0,28 10 100 - - 0 0,2 2
PVAc >18 Std. 70/78 0,2 0,5 0,8 0,20 10 | 100 - - 0 0,0 0

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 8,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 32: Zugscherproben aus B u c h e mit dinner und dicken
Fugen (0,1; 0,5 + 1,0 mm) EinfluB der Temperatur auf
die Bindefestigkeit bei minus 60°C (18 Std.), besondere
Prifungen (FMPA-Prufungen)

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Fugen- Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart dicken 1) Kleb~ Holzfaserbelag
stoff-| Fugen~ |[Holz- bei Fugenbruch
X-min x-Quer Xx-max +-s N |bruch | bruch bruch [ min. x-Quer max,|
1 0,1 mm Fuge 12,7 13,5 15,6 0,90 10 - 99 1 10 74,5 95
0,5 mm Fuge 10,2 11,6 14,3 1,23 10 - 99 1 60 85,0 95
PF/RF 1,0 mm Fuge 5,1 10,1 12,4 2,32 10 - 100 = 20 65,0 90
2 0,1 mm Fuge 8,4 11,9 15,4 1,85 10 - 88 12 80 92,0 100
0,5 mm Fuge 9,4 11,1 12,6 1,09 10 - 79 21 10 69,5 100
IRF/Silikonk. 1,0 mm Fuge 0,5 2,4 5,3 1,77 10 98 2 . 0 4,5 25
3 0,1 mm Fuge 9,3 12,5 14,8 1,59 10 - 50 50 75 94,0 100
0,5 mm Fuge 9,9 11,3 12,2 0,73 10 - 79 21 65 89,0 100
MURF 1,0 mm Fuge 8,2 9,6 11,5 1,00 10 - 90 10 25 83,5 100
4 0,1 mm Fuge 9,8 13,4 18,0 2,22 10 - 59 41 25 85,0 100
0,5 mm Fuge 11,4 13,4 15,7 1,31 10 - 80 20 65 85,5 100
Epoxidharz 1,0 mm Fuge 7,0 8,4 10,0 1,01 10 - 78 22 90 94,5 100
5 0,1 mm Fuge 10,7 13,1 15,3 1,91 10 b 52 48 60 85,5 100
0,5 mm Fuge 9,2 12,5 14,4 1,57 10 B 78 22 35 81,5 100
P UR 1,0 mm Fuge 8,2 10,8 14,6 1,80 10 - 49 51 10 88,5 100
6 0,1 mm Fuge 11,3 14,9 16,5 1,59 10 - 48 52 85 96,5 100
0,5 mm Fuge 7,6 11,1 13,7 2,29 10 = 90 10 15 47,0 100
PVAc 1,0 mm Fuge nicht geprueft - - - - - - -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141, 0,1 mm dicke Fuge >= 10,0 N/mm™2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141, 0,5 mm dicke Fuge >= 9,0 N/mm*2 im Normalklima 20/65~1 DIN 50014
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141, 1,0 mm dicke Fuge >= 8,0 N/mm"2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

il
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Tabelle 33: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. EinfluB der Lagerdauer (Alterung) auf die
Bindefestigkeit ( F M P A - Prufungen )

Lfd.-Rr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lager- 0 ,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart dauer 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
Alterung x-min x-Quer X-max +-s N |{bruch | bruch bruch |min. x-Quer max|
1 7 Tage 20/65 11,1 12,6 14,1 0,91 10 - 100 - 15 65,0 95
3 Monate 10,3 12,2 13,8 1,13 10 - 100 - 25 77,0 95
PF/RF 6 Monate 11,5 12,8 14,0 0,75 10 - 100 - 25 73,5 95
1 Jahr 10,4 13,5 12,2 1,25 10 - 100 - 35 83,0 95
2 7 Tage 20/65 9,2 11,7 13,7 1,60 10 - 100 - 35 74,0 95
3 Monate 9,3 10,8 13,7 1,34 10 - 100 - 20 75,5 95
RF/Silikon~ 6 Monate 9,3 10,9 12,7 0,97 10 - 80 20 80 89,4 100
kautschuk 1 Jahr 9,1 10,6 12,5 1,16 10 - 90 10 70 85,0 100
3 7 Tage 20/65 10,3 11,7 13,7 1,08 10 - 60 40 90 90,8 100
3 Monate 10,4 11,9 13,8 1,17 10 - 80 20 70 88,8 100
MURF 6 Monate 10,3 11,9 13,5 1,01 10 - 70 30 65 90,7 100
1 Jahr 9,5 11,7 13,3 1,19 10 - 80 20 g0 91,9 100
4 7 Tage 20/65 8,2 11,4 12,7 1,23 10 - 100 - 0 24,0 75
3 Monate 10,3 11,0 12,4 0,57 10 - 100 - 0 45,5 90
Epoxidharz 6 Monate 9,0 10,4 11,8 0,99 10 - 100 - ¢] 35,5 95
1 Jahr 9,8 11,1 13,6 1,36 10 - 100 - 0 13,0 45
5 7 Tage 20/65 11,6 13,4 14,7 1,08 10 - 71 29 0 45,0 100
3 Monate 10,35 12,9 15,2 1,51 10 - 100 - 10 48,5 95
P UR 6 Monate 10,2 13,4 15,7 1,76 10 - 86 14 »0 48,0 100
1 Jahr 9,0 12,6 15,7 2,12 10 - 100 - 8] 33,0 80
6 7 Tage 20/65 2,6 6,7 11,6 2,78 10 81 9 10 Q 18,5 100
3 Monate 3,2 5,6 9,2 1,82 10 87 3 10 o] 13,0 100
PVAc 6 Monate 4,9 6,3 8,0 1,13 10 87 3 10 Q 13,0 100
1 Jahr 4,2 5,7 7,1 0,84 10 100 - - 1 0,6 5

1) Mindestfestigkeit 20/65 nach DIN 68 141 >= 9,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 34: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach unter-
schiedlichen Lagerungsarten -folgen n. DIN 53 254-1/1980

Lfd.~Nr. Bean- - Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lagerungsarten 0, 1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart -folgen
Kleb- 2) 3) 4)
x-min x~Quer X-max +-5 N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 9,58 12,35 14,27 1,46 10 25 50 25
ASTM~1037-Test 4,78 9,07 12,80 2,77 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 6,82 10,48 16,00 2,70 10 - 100 -
Temp. Wechsel 10,38 13,10 15,16 1,28 10 25 75 -
2 0-Proben 9,60 12,06 16,29 1,89 10 25 50 25
ASTM~1037-Test 3,66 7,58 11,74 2,52 10 - 100 -
RF/Silikon- WCAMA - Test 4,38 8,35 12,90 2,66 10 - 100 -
kautschuk Temp. Wechsel 11,08 13,96 17,04 2,17 10 25 75 -
3 O-Proben 10,38 12,48 16,38 1,77 10 25 50 25
ASTM~1037-Test 6,66 8,66 12,30 1,87 10 25 75 -
MUF WCAMA -~ Test 4,86 7,64 11,06 2,16 10 = 100 -
Temp. Wechsel 8,94 12,90 18,06 2,53 10 - 100 -
4 0-Proben 5,97 9,97 13,83 2,68 10 75 25 -
ASTM-1037-Test 0,10 2,23 9,49 3,48 10 50 50 -
Epoxidharz | WCAMA - Test 0,10 3,73 8,91 | 3,24 10 50 50 -
Temp. Wechsel 9,64 12,92 14,76 1,63 10 25 75 -
5 0-Proben 10,92 13,23 15,26 1,48 10 25 75 -
ASTM-1037-Test 7,20 8,81 10,71 1,35 10 25 75 -
PUR WCAMA - Test 4,92 8,31 11,19 3,02 10 - 100 -
Temp. Wechsel 11,41 14,22 17,54 2,08 10 25 75 -
6 0-Proben 12,38 16,39 19,04 2,27 10 25 75 -
ASTM-1037~Test 0,10 4,35 10,90 3,98 10 100 - -
PVAc WCAMA - Test 0,10 3,13 8,01 | 3,44 10 100 - -
Temp. Wechsel 13,33 15,91 17,82 1,44 10 - 100 -
7 O-Proben 7,75 10,45 12,62 1,65 10 100 - -
ASTM-1037~Test 0,10 8,46 11,84 4,04 10 75 25 -
PF/RF WCAMA - Test 0,10 4,69 8,30 | 2,55 10 75 25 -
Temp. Wechsel 5,13 8,83 12,93 | 2,79 10 100 - -
1 0-Proben 11, 44 11,78 11,98 0,30 10 25 75 -
ueber ASTM-1037~Test 3,88 6,71 8,53 2,48 10 - 100 -
PF/RF WCAMA - Test 5,58 7,13 9,66 2,21 10 25 75 -
Temp. Wechsel 9,47 11,29 12,37 1,58 10 25 75 -
1 0-Proben 10,23 11,46 12,25 1,08 10 100 - -
unter ASTM-1037-Test 7,57 8,99 9,86 1,24 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 3,46 6,08 8,13 2,39 10 75 25 -
Temp. Wechsel 7,53 9,77 13,74 3,45 10 50 50 -
7 0-Proben 12,30 13,00 13,97 0,86 10 25 75 -
ueber ASTM-~1037-Test 6,83 9,48 11,25 2,33 10 25 75 -
PF/RF WCAMA -~ Test 6,56 9,85 13,50 3,49 10 25 75 -
Temp. Wechsel 14,35 15,01 15,70 0,67 10 - 100 -
7 0-Proben 9,49 11,00 12,76 1,65 10 100 - -
unter ASTM-1037-Test 4,55 7,37 10,21 2,83 10 50 50 -
PF/RF WCAMA ~ Test 1,80 4,12 7,99 3,38 10 75 25 -
Temp. Wechsel 11,50 12,18 12,69 0,61 10 75 25 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 10,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 35: Zugscherproben aus B u ¢ h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach unter-
schiedlichen Lagerungsarten -folgen n. DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nr. Bean~ KRKlebfestigkeltseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lagerungsarten 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart ~-folgen
Kleb-  2) 3) 4)
x-min x-Quer X-max +-5 N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0~Proben n 8,40 11,66 13,63 1,53 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 2,68 8,55 10,78 2,43 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 5,08 8,15 11,85 2,00 10 25 75 -
Temp. Wechsel 8,46 11,76 14,98 1,98 10 50 50 -
2 0-Proben 9,94 10,92 13,18 | 1,00 10 50 50 -
ASTM-1037-Test 4,27 7,17 9,24 1,42 10 25 75 -
RF/Silikon- | WCAMA - Test 2,94 5,54 9,98 | 4,00 10 25 75 -
kautschuk Temp. Wechsel 10,00 11,51 15,38 1,54 10 50 50 -
3 0-Proben 9,19 11,34 13,73 1,29 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 3,71 7,00 10,65 2,37 10 50 50 -
MUF WCAMA - Test 3,24 6,40 10,09 2,28 10 25 75 -
Temp. Wechsel 10,38 12,02 14,28 1,69 10 25 75 -
4 0-Proben 8,27 10,96 12,77 1,64 10 75 25 -
ASTM~1037-Test 0,10 7,06 10,82 4,00 10 50 50 -
Epoxidharz WCAMA - Test 0,10 7,92 10,99 3,23 10 50 50 -
Temp. Wechsel 9,61 12,20 14,73 1,82 10 75 25 -
5 0-Proben 10,06 12,08 13,99 1,50 10 50 50 -
ASTM-1037~Test 8,66 10,26 13,57 1,57 10 50 50 -
PUR WCAMA - Test 6,54 10,56 13,30 1,82 10 50 50 -
Temp. Wechsel 7,12 13,36 16,56 2,58 10 50 50 -
6 0-Proben 4,02 6,18 8,18 1,43 10 100 - -
ASTM-1037~-Test 4,60 7,91 10,59 1,85 10 100 - -
PVAc WCAMA - Test 5,95 7,96 ic,07 1,68 10 50 50 -
Temp. Wechsel 6,60 8,39 10,32 1,27 10 75 25 -
7 0-Proben 8,47 10,13 11,86 1,27 10 100 - ~-
ASTM~1037-Test 4,42 6,80 11,01 1,86 10 75 25 -
PF/RF WCAMA - Test 4,28 6,25 8,53 1,27 10 50 50 -
Temp. Wechsel 8,26 10,92 13,42 1,81 10 75 25 -
1 0-Proben 10,13 11,74 12,59 1,40 10 50 50 -
ueber ASTM-1037~-Test 5,61 7,48 8,51 1,62 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 8,70 9,56 10,34 0,82 10 25 75 -
Temp. Wechsel 10,38 11,12 11,99 0,81 10 75 25 ~
1 O0~Proben 3,62 7,91 11,66 4,05 10 100 - -
unter ASTM-1037~Test 4,90 6,57 8,90 2,08 10 75 25 -
PF/RF WCAMA - Test 1,95 4,18 5,50 1,94 10 100 - -
Temp. Wechsel 4,57 6,34 7,98 1,71 10 100 - -
7 0-Proben 11,33 12,61 14,31 1,53 10 50 50 -
ueber ASTM~1037-Test 7,66 9,72 10,93 1,79 10 - 100 -
PF/RF WCAMA - Test 4,78 6,11 7,21 1,23 10 100 - -
Temp. Wechsel 11,07 13,19 14,32 1,83 10 25 75 -
7 0-Proben 2,41 4,11 5,02 1,48 16 1060 - -
unter ASTM-1037-Test 0,10 1,987 5,71 3,24 10 100 - -
PF/RF WCAMA - Test 0,10 2,92 4,46 2,44 10 100 - -
Temp. Wechsel 5,10 6,47 7,54 1,25 10 100 - -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 9,0 N/mm"2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 36:

Zugscherproben aus

Buche

nach DIN 53 254 mit 1,0 mm

dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach unter-

schiedlichen Lagerungsarten -folgen n. DIN 53 254-1/1980

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lagerungsarten , 0mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart -folgen
Kleb~- 2) 3) 4)
X-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch | Holzbruch
1 0-Proben 1) 5,64 7,85 9,68 1,59 10 100 - ~
ASTM-1037-Test 0,10 5,11 9,10 2,66 10 75 25 -
PF/RF WCAMA - Test 1,65 3,96 6,40 1,47 10 100 - -
Temp. Wechsel 3,88 9,81 14,26 2,84 10 50 50 -
2 0-Proben 0,67 3,05 6,50 2,40 10 100 - -
ASTM~1037-Test 0,10 3,01 7,14 2,91 10 100 -~ -
RF/Silikon- WCAMA - Test 0,10 2,46 3,99 1,81 10 75 25 -
kautschuk Temp. Wechsel 1,40 4,33 5,94 1,94 10 100 - -
3 0-Proben 4,43 6,79 8,87 1,45 10 50 50 -
ASTM~1037-Test 1,20 3,10 5,36 1,37 10 50 50 -
MUF WCAMA - Test 1,05 3,04 4,34 1,21 10 50 50 -
Temp. Wechsel 7,34 8,25 10,78 1,18 10 75 25 -
4 0-Proben 0,10 8,18 10,14 3,33 10 50 50 -
ASTM-1037-Test 4,17 7,99 11,35 2,04 10 25 75 -
Epoxidharz WCAMA - Test 4,20 6,02 7,51 1,23 10 25 75 -
Temp. Wechsel 7,78 10,31 13,14 1,58 10 50 50 -
5 0-Proben 5,94 9,79 12,18 1,77 10 50 50 -
ASTM~1037-Test 6,44 8,59 10,46 1,40 10 25 50 25
PUR WCAMA ~ Test 3,24 6,59 9,50 2,36 10 25 75 -
Temp. Wechsel 5,67 9,30 12,08 2,23 10 25 75 -
6 0-Proben entfaellt, da keine Verklebung moeglich
ASTM-1037-Test
PVAc WCAMA - Test
Temp. Wechsel
7 0-Proben 4,55 9,32 12,43 2,55 10 100 - -
ASTM~1037-Test 4,39 7,04 9,10 1,41 10 75 25 -
PF(RF WCAMA - Test 0,10 4,15 6,62 1,82 10 75 25 -
Temp. Wechsel 3,11 8,96 12,88 3,08 10 100 - -
1 0-Proben 8,98 10,48 11,41 1,32 10 50 50 -
ueber ASTM~1037-Test 5,85 7,23 8,04 1,20 10 25 75 -
PF/RF WCAMA ~ Test 4,54 6,81 8,16 1,97 10 50 50 -
Temp. Wechsel 9,62 10,13 10,39 0,45 10 50 50 -
1 0-Proben 0,10 2,98 5,20 1,97 10 100 - -
unter ASTM-1037-Test 0,10 1,06 2,98 1,66 10 100 - -
PF/RF WCAMA ~ Test 0,10 1,02 2,87 1,60 10 100 - -
Temp. Wechsel 0,10 2,17 4,11 2,01 10 100 - -
7 0~Proben 8,43 9,18 10,64 1,27 10 25 75 -
ueber ASTM-1037-Test 7,18 7,70 7,99 0,45 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 4,25 4,31 4,38 0,07 10 25 75 -
Temp. Wechsel 7,05 9,42 10,65 2,06 10 25 75 -
7 0-Proben 0,10 1,83 2,82 1,50 10 100 - -
unter ASTM~1037-Test entl imt
PF/RF WCAMA ~ Test 0,10 1,42 3,21 1,61 10 100 = -
Temp. Wechsel 0,10 1,03 2,89 1,61 10 100 - -
1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65), Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 8,0 N/mm"2
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

4) Holzbruch

n

Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 37: Zugscherproben aus F 1 ¢ h t e nach DIN 53 254 mit 0,1 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach unter-
schiedlichen Lagerungsarten -folgen n. DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nz. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lagerungsarten 0,1mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart ~-folgen
Kleb- 2) 3) 4)
X-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 0-Proben 1) 6,85 8,52 10,58 1,04 10 50 25 25
ASTM-1037~-Test 4,09 5,49 7,76 1,25 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 4,89 8,36 9,86 1,46 10 25 75 -
Temp. Wechsel 6,69 8,30 9,80 1,09 10 25 75 -
2 0-Proben 6,58 8,26 11,37 1,51 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 4,03 5,82 7,78 1,39 10 25 75 -
RF/Silikon- WCAMA ~ Test 4,70 7,58 10,13 1,78 10 25 75 -
kautschuk Temp. Wechsel 6,20 7,49 8,98 0,92 10 - 100 -
3 0-Proben 6,15 7,34 9,56 1,10 10 25 50 25
ASTM-1037~-Test 3,13 5,02 7,58 1,37 10 25 75 -
MUF WCAMA - Test 6,08 7,30 8,22 | 0,72 10 50 50

Temp. Wechsel 7,10 8,32 10,45 1,08 10 25 75 -
4 O0-Proben 5,93 7,88 10,83 1,51 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 3,74 5,49 7,37 1,16 10 - 50 50
Epoxidharz WCAMA - Test 6,45 7,93 9,38 0,90 10 - 75 25
Temp. Wechsel 6,23 7,45 9,85 1,20 10 25 75 -
5 0-Prcoben 5,45 7,69 g,14 1,30 10 - 50 50
ASTM-1037-Test 6,33 7,54 8,82 0,83 10 - 75 25
PUR WCAMA - Test 6,25 7,97 11,06 1,29 10 - 75 25
Temp. Wechsel 7,30 8,80 12,90 1,86 10 25 75 -
6 0~Proben 6,78 8,86 10,86 1,50 10 - 50 50
ASTM-1037~Test 6,67 8,43 11,36 1,38 10 - 75 25
PVAc WCAMA - Test 6,44 8,43 10,54 1,39 10 - 75 25
Temp. Wechsel 7,86 9,26 10,78 0,95 10 25 75 -
7 0-Proben 7,50 8,40 9,51 | 0,67 10 25 50 25
ASTM~1037-Test 7,13 7,90 10,30 1,07 10 25 75 -
PF/RF WCAMA ~ Test 6,61 8,69 10,73 1,13 10 56 50 -
Temp. Wechsel 8,21 9,27 11,12 0,89 10 50 50 -

1) Lagerungsfolge (DIN 53 254, 20/65)

2) KRlebstoffbruch Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich

ok
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Tabelle 38: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 mit 0,5 mm
dicker Fuge. Ermittlung der Klebfestigkeit nach unter-
schiedlichen Lagerungsarten -folgen n. DIN 53 254-1/1980

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Zugscherfestigkeit in N/mm”*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- Lagerungsarten 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart -folgen
Kleb- 2) 3) &)
x-min x~Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch

1 O0-Proben 1) 5,58 7,75 9,50 1,25 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 3,35 4,89 6,16 0,83 10 25 50 25
PF/RF WCAMA - Test 6,01 7,33 8,33 0,80 10 25 75 -
Temp. Wechsel 5,65 7,46 8,34 0,87 10 25 75 -
2 0-Proben 4,70 6,48 8,14 1,09 10 - 50 50
ASTM-1037-Test 3,48 4,32 5,16 0,46 10 25 75 -
RF/Silikon-~ WCAMA - Test 4,86 6,47 7,84 0,92 10 25 75 -
kautschuk Temp. Wechsel 5,28 6,83 10,23 1,40 10 - 100 -
3 0-Proben 5,51 6,84 8,76 1,08 10 25 50 25
ASTM-1037~Test 8,10 3,33 5,90 2,34 10 50 50 -
MUF WCAMA - Test 1,60 4,85 6,76 1,52 10 50 50 -
Temp. Wechsel 4,33 7,79 9,82 1,50 10 25 75 -
4 C-Proben 4,55 7,48 3,62 1,52 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 6,12 7,37 8,42 0,76 10 25 75 -
Epoxidharz WCAMA - Test 7,00 8,43 10,67 1,07 10 25 75 -
Temp. Wechsel 4,67 7,37 8,95 1,39 10 50 50 -
5 O-Proben 4,78 7,04 9,68 1,51 10 25 25 50
ASTM-1037-Test 5,82 6,77 8,48 0,84 10 50 50 -
PUR WCAMA - Test 4,84 6,52 7,64 0,99 10 25 75 -
Temp. Wechsel 6,23 6,89 7,52 0,52 10 50 50 -
6 0-Proben 6,01 7,55 8,58 0,86 10 75 25 -
ASTM-1037-Test 4,41 5,31 5,78 0,50 10 - 75 25
PVAc WCAMA - Test 5,64 7,05 9,50 1,01 10 - 75 25
Temp. Wechsel 3,34 5,99 7,73 1,15 10 25 75 -
7 0-Proben 5,58 7,72 11,15 1,88 10 25 50 25
ASTM-1037-Test 5,38 6,87 8,62 1,09 10 25 75 -
PF/RF WCAMA - Test 3,88 6,52 7,73 1,14 10 50 50 -
Temp. Wechsel 7,21 8,80 10,38 1,07 10 50 50 -

1) Lagerungsfolge 1 (DIN 53 254, 20/65)

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Bolzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 39:

Querzugproben aus

Eiche mit 0,5 mm dicker Fuge

gemdB DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima- und Wechselklimalagerung ( B A M -~ Prifung )

Lfd.-Nz. Bean~ Klebfesigkeitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle~ 0,5mm dicke Fuge Angaben in 7 der Klebflaeche
bungsart
Kleb- 3) 4) 5)
x-min x-Quer X-max +-3 N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 Klimatisierung 3,76 4,27 4,72 0,43 4 25 25 50
PF/RF Wechselklima 3,88 4,61 5,41 0,81 4 25 25 50
2 Klimatisg. 1) 3,37 4,75 6,05 1,10 4 25 25 50
RF/Silikon-
kautschuk Wechselkl. 2) 2,05 3,28 4,14 0,88 4 25 25 50
3 Klimatisierung 6,26 7,48 8,70 1,07 4 - 25 75
MUF Wechselklima 5,53 6,57 7,13 0,71 4 25 25 50
4 Klimatisierung 3,47 5,54 6,68 1,42 4 50 25 25
Epoxidharz Wechselklima 2,40 4,30 5,06 1,28 4 - 25 75
5 Klimatisierung 4,02 4,50 5,05 0,42 4 50 25 25
PUR Wechselklima 3,29 4,38 5,02 0,79 4 25 25 50
6 Klimatisierung 4,21 4,77 5,42 0,50 4 - - 100
PVAc Wechselklima 3,72 4,12 4,60 0,37 4 25 25 50
7 Klimatisierung 3,43 5,24 6,64 1,34 4 25 ~ 75
PF/RF Wechselklima 3,35 4,06 4,86 0,78 4 - 25 75
1 Klimatisierung 4,13 5,40 7,24 1,33 4 25 - 75
ueber
PF/RF Wechselklima 3,17 3,59 4,36 0,55 4 - 25 75
1 Klimatisierung 2,16 3,01 3,72 0,68 4 50 50 -
unter
PF/RF Wechselklima 1,75 2,26 2,93 0,49 4 50 25 25
7 Klimatisierung 2,87 5,67 7,46 2,18 4 25 - 75
ueber
PF/RF Wechselklima 4,92 5,68 7,11 0,98 4 - - 100
7 Klimatisierung 1,3¢ 1,47 1,55 6,07 4 100 - -
unter
PF/RF Wechselklima 0,10 1,44 2,39 i,00 4 100 -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 5,0 N/mm"2

2) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 4,0 N/mm"2 ( 80 %)
3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

= Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

4) Fugenbruch
5) Holzbruch

]

Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 40: Querzugproben aus E i ¢ h e mit 0,5 mm dicker Fuge
gemdB DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima- und Wechselklimalagerung ( F M P A - Priufung )

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm"™2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb~ Holzfaserbelag
stoff-|{ Fugen~ }(Holz- bei Fugenbruch
X~min x-Quer X-max +-s N |bruch | bruch bruch | min. x-Quer max.
1 Klimatisierung 6,50 6,73 6,85 0,16 4 - 33,7 66,3 - 83 -
PF/RF Wechselklima 5,50 6,14 7,02 0,79 - 16,7 83,3 - 88 -
2 Klimatisierung 5,28 5,71 6,45 0,52 - 22,5 77,5 - 51 -
RF/Silikonk. Wechselklima 4,80 5,19 5,91 0,50 - 8,7 81,3 - 65 -
3 Klimatisierung 7,70 7,97 8,62 0,44 - 38,7 61,3 - 63 -
MUTF Wechselklima 6,46 7,08 7,40 0,43 - 11,3 88,7 - 88 -
4 Klimatisierung 2,80 5,02 7,01 1,80 - 45,0 55,0 - 59 -
Epoxidharz Wechselklima 5,05 6,24 7,30 1,19 - 28,7 71,3 - 57 -
5 Klimatisierung 3,40 4,40 5,54 0,88 - 67,5 32,5 - 46 -
PUR Wechselklima 4,87 5,13 5,42 0,24 - 58,7 41,3 - 56 -
6 Klimatisierung 5,68 6,06 6,26 0,27 - 67,5 32,5 - 89 -
PVAc Wechselklima 5,45 6,16 7,01 0,67 - 45,0 55,0 - 80 -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 »>=

5,0 N/mm*2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 80 % des Ausgangswertes nach Wechselklimalagerung

gemaess DIN 68 141, Abschn. 2.5.2
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

[
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Tabelle 41: Querzugproben aus B u c h e mit 0,5 mm dicker Fuge
gemdB DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima=- und Wechselklimalagerung ( B A M - Priifung )

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkelitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart
Kleb- 3) 4) 5)
x-min x~Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 Klimatisierung 4,24 6,01 8,12 1,72 4 50 50 -
PF/RF Wechselklima 6,44 7,11 8,02 0,73 4 25 25 50
2 Klimatisg. 1) 6,75 7,36 7,99 0,55 4 25 25 50
RF/Silikon-~
kautschuk Wechselkl. 2) 5,19 6,06 6,91 0,72 4 25 25 50
3 Klimatisierung 6,23 6,91 7,57 0,73 4 - 100 -
MUF Wechselklima 5,29 6,06 6,53 0,58 4 = 25 75
4 Klimatisierung 5,80 6,46 7,31 0,64 4 50 - 50
Epoxidharz Wechselklima 5,19 5,77 6,77 0,70 4 25 - 75
5 Rlimatisierung 6,44 6,72 7,14 0,30 4 50 - 50
PUR Wechselklima 4,62 6,16 7,01 1,08 4 25 25 50
6 Klimatisierung 6,34 6,90 7,39 | 0,54 4 - - 100
PVAc Wechselklima 6,24 7,07 7,96 0,89 4 - 25 75
7 Rlimatisierung 4,74 6,77 8,29 1,75 4 100 - -
PF/RF Wechselklima 6,32 8,06 8,65 1,16 4 50 - 50
1 Klimatisierung 5,20 6,09 7,10 0,79 4 100 - -
ueber
PF/RF Wechselklima 4,77 5,38 6,20 0,61 4 100 - -
1 Klimatisierung 1,91 3,70 4,54 | 1,21 4 100 - -
unter
PF/RF Wechselklima 1,25 1,75 2,80 0,73 4 75 25 -
7 Klimatisierung 6,15 7,39 8,20 0,97 4 25 25 50
ueber
PF/RF Wechselklima 5,17 6,02 6,82 0,68 4 - 25 75
7 Klimatisierung 1,69 4,69 6,89 2,21 4 50 25 25
unter
PF/RF Wechselklima 1,75 2,88 3,74 0,85 4 100 - -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 5,0 N/mm"2

2) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 4,0 N/mm"2 ( 80 %)

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

[
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Tabelle 42: Querzugproben aus B u c h e mit 0,5 mm dicker Fuge
gemd@B DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima- und Wechselklimalagerung ( F M P A - Prifung )

Lfd.-Nr. Bean-~ Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
X~-min x-Quer X~max +-s N |bruch | bruch bruch |min. x-Quer max.
1 Klimatisierung 6,78 7,85 8,49 0,80 4 = 37,5 62,5 = 50 .
PF/RF Wechselklima 7,68 7,88 8,13 0,19 4 = 23,7 76,3 = 47 -
2 Klimatisierung 6,36 7,11 7,67 0,58 4 - 52,5 47,5 - 44 -
RF/Silikonk. Wechselklima 6,19 6,53 6,79 0,26 4 - 43,7 56,3 - 23 -
3 Klimatisierung 5,48 6,96 8,41 1,21 4 - 28,7 71,3 - 75 -
MUF Wechselklima 3,96 6,46 8,58 1,93 4 - 23,7 76,3 - 83 -
4 Klimatisierung 7,56 7,72 7,86 0,13 4 - 71,3 28,7 - 11 -
Epoxidharz Wechselklima 6,09 6,90 7,47 0,68 4 - 32,5 67,5 - 10 -
5 Klimatisierung 5,94 6,57 7,34 0,58 4 - 7,5 92,5 - 83 -
PUR Wechselklima 5,80 6.01 6,44 0,29 4 - - 100,0 Holzbruch
6 Klimatisierung 5,07 5,39 5,87 0,36 4 - 72,5 27,5 - S0 -
PVAc Wechselklima 6,07 7,04 8,29 0,93 4 - 83,7 6,3 - 76 -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >
gemaess DIN 68 141, Abschn. 2.5.2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

v
i

5,0 N/mm”*2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014
80 % des Ausgangswertes nach Wechselklimalagerung
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Tabelle 43: Querzugproben aus K i e £ e r mit 0,5 mm dicker Fuge
gemdB DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima=- und Wechselklimalagerung ( B A M - Prifung )

Lfd.-Nz. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart
Kleb- 3) 4) 5)
X-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 Klimatisierung 2,07 2,64 3,46 0,59 4 25 - 75
PF/RF Wechselklima 2,26 2,77 3,67 0,62 4 - - 100
2 Klimatisg. 1) 1,46 2,67 3,21 0,82 4 25 25 50
RF/Silikon~
kautschuk Wechselkl. 2) 2,71 2,82 3,04 0,15 4 25 25 50
3 Klimatisierung 3,47 3,79 4,05 Q0,25 4 - - 100
MURTF Wechselklima 3,12 3,39 3,84 0,32 4 = - 100
4 Klimatisierung 2,08 2,67 3,87 0,82 4 50 25 25
Epoxidharz Wechselklima 1,56 2,55 3,89 1,03 4 50 - 50
5 Klimatisierung 2,08 2,81 3,33 0,53 4 25 25 50
P UR Wechselklima 2,95 3,32 3,66 0,30 4 25 25 50
6 Klimatisierung 2,90 3,08 3,24 | 0,14 4 - - 100
PVAc Wechselklima 2,05 2,62 3,06 0,47 4 - - 100
7 Klimatisierung 2,81 3,48 4,22 0,58 4 - - 160
PF/RF Wechselklima 3,92 3,97 4,27 0,21 4 25 - 75
1 Klimatisierung 2,87 3,43 3,981 0,52 4 25 - 75
ueber
PF/RF Wechselklima 2,85 3,49 3,94 0,49 4 25 - 75
1 Klimatisierung 2,74 3,18 3,66 0,40 4 25 25 50
unter
PF/RF Wechselklima 1,66 3,38 4,56 1,27 4 25 25 50
7 Klimatisierung 3,38 3,72 3,88 0,24 4 - 25 75
ueber
PF/RF Wechselklima 2,44 3,19 3,82 0,57 4 - 25 75
7 Klimatisierung 2,35 2,97 3,74 0,68 4 25 25 50
unter
PF/RF Wechselklima 1,21 1,54 2,04 0,36 4 25 25 50

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 2,0 N/mm"2

2) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 1,6 N/mm™2 ( 80 %)

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 44: Querzugproben aus K i e f e r mit 0,5 mm dicker Fuge
gem&B DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima=- und Wechselklimalagerung ( F M P A - Priifung )

Lfd.~Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle~ 0,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz~ bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-s N |bruch | bruch bruch | min. x-Quer max.
1 Klimatisierung 2,76 3,17 3,39 0,29 4 - 25,0 75,0 - 67 -~
PF/RF Wechselklima 2,80 3,40 3,69 0,40 4 - 18,7 81,3 - 60 -
2 Klimatisierung 3,29 3,52 3,80 0,22 4 - 27,5 72,5 B 57 -
IRF/Silikonk. Wechselklima 3,13 3,45 3,58 0,21 4 - 10,0 90,0 - 45 -
3 Klimatisierung 3,31 3,49 3,66 0,18 4 - 16,3 83,7 - 77 -
MURTF Wechselklima 3,53 3,76 4,03 0,22 4 - 41,5 58,5 - 78 -
4 Klimatisierung 2,89 3,14 3,40 0,22 4 - 40,0 60,0 - 70 -
Epoxidharz Wechselklima 2,24 2,75 3,18 0,42 4 - 2,5 97,5 - 80 -
5 Klimatisierung 3,18 3,52 3,87 0,28 4 - 12,5 87,5 - 80 -
P UR Wechselklima 3,12 3,51 4,01 0,46 4 - 18,7 81,3 - 82 -
6 Klimatisierung 3,13 3,24 3,49 0,17 4 - 11,3 88,7 - 85 -
PVAc Wechselklima 2,89 3,25 3,48 0,25 4 - 8,7 91,3 - 70 -

2,0 N/mm"2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014
80 % des Ausgangswertes nach Wechselklimalagerung

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141
gemaess DIN 68 141, Abschn. 2.5.2

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag

4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

[}

v
I
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Tabelle 45: Querzugproben aus F i c h t e mit 0,5 mm dicker Fuge
gemdB DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima- und Wechselklimalagerung ( B A M - Prifung )

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart
Kleb- 3) 4) 5)
x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 Klimatisierung 2,48 2,65 2,80 G,16 4 25 25 50
PF/RF Wechselklima 1,83 2,18 2,45 0,26 4 - 25 75
2 Klimatisg. 1) 1,67 2,32 2,81 | 0,57 4 25 - 75
RF/Silikon-
kaut schuk Wechselkl. 2) 2,51 2,67 2,80 0,13 4 - - 100
3 Klimatisierung 2,30 2,68 3,16 0,37 4 25 25 50
MUF Wechselklima 1,78 2,13 2,53 0,35 4 25 50 25
4 Klimatisierung 2,34 2,48 2,55 0,10 4 25 25 50
Epoxidharz Wechselklima 2,02 2,88 3,36 0,60 4 - 25 75
5 Klimatisierung 2,23 2,57 2,82 0,26 4 25 25 50
PUR Wechselklima 1,99 2,52 2,81 0,36 4 25 25 50
6 Klimatisierung 2,72 2,86 3,02 0,13 4 ~ 25 75
PVAe Wechselklima 2,44 2,49 2,58 0,06 4 25 25 50
7 Klimatisierung 2,59 2,85 3,11 0,22 4 - 50 50
PF/RF Wechselklima 2,33 2,68 3,02 0,36 4 - - 100
1 Klimatisierung 2,92 3,29 3,67 0,36 4 25 50 25
ueber
PF/RF Wechselklima 2,67 3,23 3,67 0,42 4 25 50 25
1 Klimatisierung 2,87 2,97 3,09 0,11 4 50 50 -
unter
PF/RF Wechselklima 2,26 2,70 3,06 0,34 4 50 25 25
7 Klimatisierung 2,41 3,06 3,46 0,46 4 - 50 50
ueber
PF/RF Wechselklima 3,13 3,28 3,61 0,22 4 - 50 50
7 Klimatisierung 2,33 2,95 3,34 0,44 4 75 25 -
unter
PF/RF Wechselklima 1,86 2,62 3,10 0,59 4 50 25 25

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 2,0 N/mm™2

2) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 = 1,6 N/mm™2 ( 80 %)

3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich

]
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Tabelle 46: Querzugproben aus F i c h t e mit 0,5 mm dicker Fuge
gemé&B DIN 68 141, Abschnitt 2.5.1. Ermittlung der Quer-
zugfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt 2.5.2 nach
Klima= und Wechselklimalagerung ( F M P A - Priufung )

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseiligenschaiften
und spruchung Querzugfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle~- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb~- Holzfaserbelag
stoff~-{ Fugen~- |Holz- bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-5 N |bruch { bruch bruch [min. x-Quer max.
1 Klimatisierung 1,63 2,00 2,37 0,32 4 - 7,5 92,5 - 90 -
PF/RF Wechselklima 1,65 1,96 2,54 0,40 4 - 37,5 62,5 - g3 -
2 Klimatisierung 2,50 2,66 2,83 0,14 4 = 27,5 72,5 - 85 -
IRF/Silikonk. Wechselklima 2,29 2,50 2,75 0,20 3 - 18,7 81,3 - 65 -
3 Klimatisierung 2,85 3,10 3,28 0,21 4 - 42,5 57,5 -~ 88 -
MUF Wechselklima 2,82 2,94 3,08 0,12 4 - 45,0 55,0 - 90 -
4 Klimatisierung 2,57 2,75 2,92 0,14 4 - 13,7 86,3 - 90 -
Epoxidharz Wechselklima 2,67 2,80 2,88 0,09 4 - 32,5 67,5 - 90 -
5 Klimatisierung 2,17 2,48 2,67 0,23 4 - 11,3 88,7 - 90 -
P UR Wechselklima 2,10 2,50 2,92 0,35 4 - 53,7 46,3 - 88 -
6 Klimatisierung 2,73 2,89 3,14 | 0,22 3 - 37,5 | 62,5 - 88 -
PVAc Wechselklima 2,66 2,85 2,98 0,14 4 - 53,7 46,3 - 87 -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 2,0 N/mm*2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014
Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 80 / des Ausgangswertes nach Wechselklimalagerung
gemaess DIN 68 141, Abschn. 2.5.2
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 47:

Querzugproben aus

Buche mit 0,5 mm dicker Fuge

und Ermittlung der Querzugfestigkeit nach DIN 68 141.
Alterungs- und Kriechverhalten im G 1l a s h a u s
ohne und mit Belastung (1,0 N/mm~2, FMPA-Priufungen)

Lfd.-Nr. Bean-~ Klebfestigkeitseilgenschaften
spruchung
und Querzugfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Lager-
Verkle- d auer 0 ,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
mit und ohne 2) 3) 4)
bungsart Belastung 1) Kleb- Holzfaserbelag
Al teruncg stoff~} Fugen~- |Holz- bei Fugenbruch
Kriechverhalten x-min x-Quer X~max +-s N ibruch | bruch bruch | min. x-Quer max.
1 7 Tage ohne 4,5 6,1 8,6 1,46 10 1,0 22,0 77,0 - 64 -
3 Monate ohne 3,7 7,2 9,4 1,89 10 - 38,5 61,5 - 56 -
PF/RF 3 Monate mit 4,1 6,4 8,8 1,72 10 - 45,0 55,0 = 63 -
6 Monate ohne 4,0 6,3 8,1 1,18 10 6,5 32,0 61,5 - 63 -
6 Monate mit 4,2 6,0 8,0 1,37 10 4,5 45,0 50,5 = 47 -
1 Jahr ohne 4,4 6,4 8,6 1,37 9 5,0 36,7 58,3 = 53 -
1 Jahr mit 3,8 6,9 8,6 1,46 10 3,0 25,0 |.72,0 - 64 -
2 7 Tage ohne 4,6 6,1 7,2 0,74 10 0,2 47,5 52,3 - 48 -
3 Monate ohne 6,6 8,0 9,9 1,03 10 0,5 32,5 67,0 - 11 B
RF/Silikon- 3 Monate mit 5,7 7,0 9,5 1,13 10 1,5 29,0 69,5 - 27 -
6 Monate ohne 5,2 7,0 9,2 1,26 10 = 36,5 63,5 - 54 -
kautschuk 6 Monate mit 5,2 7,0 9,2 1,15 10 - 29,5 70,5 - 40 -
1 Jahr ohne 5,5 6,7 8,3 0,79 10 1,5 33,5 65,0 - 60 -
1 Jahr mit 3,9 6,6 8,8 1,36 10 4,5 32,0 63,5 - 61 -
3 7 Tage ohne 5,3 6,5 8,2 0,97 10 0,2 13,5 86,3 - 42 -
3 Monate ohne 5,5 7,0 9,7 1,41 10 - 37,0 63,0 - 65 -
MUF 3 Monate mit 4,9 6,5 7,6 0,33 10 0,5 35,0 64,5 - 64 -
6 Monate ohne 5,9 7,3 9,3 1,18 10 - 11,5 88,5 - 75 -
6 Monate mit 5,5 6,3 7,1 0,53 10 - 29,5 70,5 - 70 -
1 Jahr chne 4,3 6,0 8,0 1,38 10 0,5 11,0 88,5 - 79 -
1 Jahr mit 3,8 6,3 8,2 1,35 10 1,0 21,0 78,0 . 66 =
4 7 Tage ohne 5,1 6,5 8,6 1,02 10 - 26,0 74,0 - 18 -
3 Monate ohne 4,6 6,5 10,1 1,74 10 1,0 19,5 79,5 = 21 .
Epoxidharz 3 Monate mit 3,5 6,3 7,6 1,34 9 0,5 26,0 73,5 - 8 -
6 Monate ohne 4,4 6,2 7,7 1,15 10 18,0 17,0 65,0 - 12 -
6 Monate mit 4,3 5,8 6,9 0,76 10 1,0 15,0 84,0 = 21 B
1 Jahr ohne 3,7 5,4 7,8 1,30 10 2,0 22,5 75,5 - 10 -
1 Jahr mit 2,7 5,3 7,6 1,49 10 5,0 13,5 81,5 - 15 .
5 7 Tage ohne 4,7 6,2 7,2 0,79 10 = 16,5 83,5 - 26 .
3 Monate ohne 5,2 6,2 7,3 0,67 10 2,5 36,5 61,0 . 24 -
P UR 3 Monate mit 5,3 6,2 6,9 0,59 10 1,0 33,0 66,0 - 11 -
6 Monate ohne 4,7 6,4 7,6 1,00 10 - 17,5 82,5 - 22 B
6 Monate mit 3,3 5,5 6,6 0,98 10 - 32,0 68,0 - 13 -
1 Jahr ohne 4,7 5,8 6,5 0,57 10 0,5 12,5 87,0 - 24 -
1 Jahr mit 3,2 4,8 7,3 1,13 10 - 13,0 87,0 - 34 -
6 7 Tage ohne 5,5 6,6 8,0 0,88 10 - 54,5 45,5 B 81 -
3 Monate ohne 3,7 5,3 6,4 0,78 10 - 88,0 12,0 - 86 -
PVAc 3 Monate mit 3,5 4,7 6,2 0,93 9 - 63,5 36,5 - 74 -
6 Monate ohne 5,7 6,6 7.7 0,71 10 - 70,5 29,5 - 90 -
6 Monate mit 3,4 4,4 5,5 0,87 10 3,0 86,5 10,5 - 36 -
1 Jahr ohne 4,5 6,6 8,5 1,32 10 - 53,0 47,0 - 91 -
1 Jahr mit 3,0 4,7 6,6 1,13 9 13,0 36,0 51,0 - 61 -

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in d
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Kl
4) Holzbruch Bruch direkt im H

]

>= 5,0 N/mm*2 im Normalklima 20/65-1 DIN 50014

er Klebstoff-Fuge

ebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
olzbereich
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Tabelle 48: Buchenschichtkérper mit 0,5 mm dicker Fuge (DIN 68 141).
Ermittlung der Scherfestigkeit nach DIN 68 141, Abschn.
2.6.1.3 nach Trocknung gemdf Abschn. 2.6.1.2 (BAM-Prif.)

Lfd.~-Nr. Bean- KRKlebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Druckscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart
Kleb- 2) 3) 4)
x-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 nach Trocknung 5,27 9,36 12,60 2,28 8 25 50 25
PF/RF L
2 nach Trocknung 10,51 11,63 13,42 1,09 8 25 50 25
RF/Silikonk.
3 nach Trocknung 6,52 11,34 14,25 1,91 8 25 50 25
MUF
4 nach Trocknung 12,13 13,09 13,84 0,73 8 - - 100
Epoxidharz
5 nach Trocknung 13,58 14,56 15,40 0,72 8 - 25 75
P UR
6 nach Trocknung 11,31 13,26 15,62 1,38 8 25 - 75
PVAc
7 nach Trocknung 2,61 8,34 11,67 3,51 8 75 25 -
PF/RF
1 nach Trocknung 5,93 7,71 12,68 2,27 8 25 75 -
ueber PF/RF
1 nach Trocknung 1,04 5,33 9,51 3,05 8 100 - -
unter PF/RF
7 nach Trocknung 7,15 9,11 12,76 2,07 8 50 50 -
ueber PF/RF
7 nach Trocknung 2,96 7,29 10,76 2,84 8 100 - -
unter PF/RF

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 6,0 N/mm™2 nach Trocknung
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
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Tabelle 49: Buchenschichtkérper mit 0,5 mm dicker Fuge (DIN 68 141).
Ermittlung der Scherfestigkeit nach DIN 68 141, Abschn.
2.6.1.3 nach Trocknung gemaB Abschnitt 2.6.1.2,

( FM P A - Prifungen )

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Druckscherfestigkeit in N/mm*2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 33 4)
bungsart 1) Kleb- Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- |Holz- bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-s N (bruch | bruch bruch | min. x-Quer max.
1 nach Trocknung 8,0 9,3 12,1 1,42 9 - 100 - 70 Ces 100
PF/RF 7,0 9,1 11,7 1,56 9 - 100 - 90 Ce 100
2 nach Trocknung 5,2 8,5 11,0 1,57 9 -~ 100 - 80 e 100
RF/Silikonk. 7,3 9,2 11,6 1,44 9 - 100 = 75 e 100
3 nach Trocknung 9,0 11,0 13,4 1,45 9 - 100 - 70 AN 100
MUF 8,6 11,8 16,7 3,08 9 - 100 - 90 A 100
4 nach Trocknung 11,0 14,9 17,5 2,33 9 - 100 - 25 ce 95
Epoxidharz 8,6 11,4 13,5 1,41 9 - 100 - 80 - 100
5 nach Trocknung 5,1 12,5 15,4 3,25 9 - 100 - 1ic . 100
PUR 7,6 16,3 19,6 3,42 9 - 100 - 60 A 100
6 nach Trocknung 8,4 11,2 13,1 1,58 9 - 100 - 10 P 100
PVAc 8,9 10,8 13,6 1,80 9 - 100 - 0 N 100

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 6,0 N/mm™2 nach Trocknung
1. 2Zeile = Werte des Verleimkoerpers 1
2. Zeile = Werte des Verleimkoerpers 2
3) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
4) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
5) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 50: Kreuzscherkdrper aus F i c h t e mit 0,5 mm dicker Fuge.
Ermittlung der Scherfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt
2.6.2.3 nach Trocknung gemaf Abschn. 2.6.2.2 (BAM-Praf.)

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseigenschaften
und spruchung Druckscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0 ,5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
bungsart
Kleb- 2) 3) 4)
X-min x-Quer X-max +-s N stoffbruch Fugenbruch Holzbruch
1 nach Trocknung 1,55 1,96 2,69 0,63 3 25 75 -
PF/RF 1)
2 nach Trocknung 1,31 1,43 1,64 0,18 3 50 50 -
RF/Silikonk.
3 nach Trocknung 0,48 1,05 1,57 0,55 3 50 50 -
MUF
4 nach Trocknung 0,98 1,88 2,44 0,79 3 50 50 -
Epoxidharz
5 nach Trocknung 1,87 2,30 2,67 0,40 3 25 75 -
PUR
6 nach Trocknung 2,61 2,65 2,69 0,04 3 - 75 25
PVAc
7 nach Trocknung 0,46 1,28 2,06 0,80 3 50 50 -
PF/RF
1 nach Trocknung 0,36 0,68 1,00 0,45 3 50 50 -
ueber PF/RF
1 nach Trocknung 0,30 0,34 0,37 0,05 3 50 50 -
unter PF/RF
7 nach Trocknung 0,48 0,55 0,63 0,10 3 50 50 -
ueber PF/RF
7 nach Trocknung 0,49 0,56 0,62 0,09 3 75 25 -
unter PF/RF

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 1,5 N/mm*2 nach Trocknung

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 51: Kreuzscherkdérper aus F i c h t e mit 0,5 mm dicker Fuge.
Ermittlung der Scherfestigkeit nach DIN 68 141, Abschnitt
2.6.2.3 nach Trocknung gemdf Abschnitt 2.6.2.2,

( FMP A - Prifungen )

Lfd.-Nr. Bean- Klebfestigkeitseligenschaften
und spruchung Druckscherfestigkeit in N/mm"2 Bruchbildbeschreibung
Verkle- 0, 5mm dicke Fuge Angaben in % der Klebflaeche
2) 3) 4)
bungsart 1) Kleb~ Holzfaserbelag
stoff-| Fugen- [Holz- bei Fugenbruch
x-min x-Quer X-max +-s N |bruch | bruch bruch |min. x-Quer max.
1 nach Trocknung 1,15 1,51 2,18 0,58 3 - 100 - 80 e 90
PF/RF
2 nach Trocknung 1,37 2,05 2,68 0,66 3 = 100 - 50 N 90
RF/Silikonk.
3 nach Trocknung 1,37 1,62 2,11 0,43 3 - 100 - 65 N 90
MUF
4 nach Trocknung 1,45 1,73 2,02 0,29 3 - 100 - 45 . 85
Epoxidharz
5 nach Trocknung 1,91 2,70 3,32 0,72 3 - 100 - 60 . 90
PUR
6 nach Trocknung 2,74 2,90 3,06 0,16 3 - 100 - 75 ... 90
PVAc

1) Mindestfestigkeit nach DIN 68 141 >= 1,5 N/mm"2 nach Trocknung

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Fugenbruch = Bruch zwischen Klebstoff und Holz, unmittelbar an der Klebstoff-Fuge mit Holzfaserbelag
4) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich
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Tabelle 52: Delaminierungsproben aus F i ¢c h t e

mit 0,1 mm dicker

Fuge nach A S T M 1101-59 ( FM P A - Prufung )

Lfd.-Nr. Bean- Delaminierungen
und spruchung
Verkle- Delaminierungsmass in 2% 1) 2)
bungsart 1. Probe 2. Probe 3. Probe x-Quer Bemerkungen
1 nach 2 Zyklen 2,4 2,5 1,3 2,1
PF/RF nach 3 Zyklen - - - -
2 nach 2 Zyklen 8,8 15,3 3,1 9,1 Eingang 2. Leim 16.08.1990
RF/Silikonk.] nach 3 Zyklen 28,0 - - - Wiederholung nicht moeglich
3 nach 2 Zyklen 3,7 1,9 4,9 3,5
MUF nach 3 Zyklen - - - -
4 nach 2 Zyklen 2,6 7,9 1,7 4,1
Epoxidharz nach 3 Zyklen - 18,8 - 18,8
5 nach 2 Zyklen 0,0 c,0 1,0 0,3
PUR nach 3 Zyklen - - -~ -
6 nach 2 Zyklen 5,9 8,2 3,5 5,9 Leimfuge quillt auf
PVAc nach 3 Zyklen 54,2 28,0 - 41,1

1) Anforderung: Nach
2) Pruefungen wurden

2 Zyklen kleiner 5 %,
mit den Leimen 1,

3,

nach 3 Zyklen kleiner 10 %
4 und 6 wiederholt
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Tabelle 53: Abgewandelte Kreuzscherprobe aus B u c h e im Dauer-
standversuch bei Klimawechsel 1) mit unterschiedlichen
Verklebungen, 0,1 mm bzw. 0,5 mm dicke Fuge

Lfd.-Nr. Kleb~ Klebstoffbruch in Woche Anzahl Kleb- Klebstoff-
stoff- der stoff- brueche

und in % einge- brueche insgesamt

fugen- gebauten insge-

Verklebungsart dicke 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Proben samt 2) in %
1 0,1 mm 40 8 20 16 4 8 - - 4 - 25 25 100,0
PF/RF 0,5 mm 4 4 - 4 - - - - 4 - 25 4 16,0
2 0,1 mm 28 28 4 8 - 8 - - - 4 25 20 80,0
RF/Silikonkautsch. | 0,5 mm 4 4 - 12 - 4 - 4 - = 25 7 28,0
3 0,1 mm 56 4 4 8 24 - - 4 - - 25 25 100,0
MUF 0,5 mm - = = = - - - 4 4 25 4 16,0
4 0,1 mm | B84 12 4 - - = - = = = 25 25 100,0
Epoxidharz 0,5 mm 60 32 - - 4 4 - - - - 25 25 100,0
5 0,1 mm - - - 4 - - - - - 8 25 3 12,0
PUR 0,5 mm - - - - - - - - 5 10 20 3 15,0
6 0,1 mm - - - - - - - 4 8 12 25 6 24,0
PVAc 0,5 mm - - - - - - - 4 4 8 25 4 16,0
7 0,1 mm - - - - 4 8 8 - 4 8 25 8 32,0
PF/RF 0,5 mm - - - - - - - 3,3 - 6,7 30 3 10,0
1 0,1 mm 80 20 - - - - - - - - 20 20 100,0
ueber PF/RF 0,5 mm 40 15 15 10 15 - 5 - - - 20 20 100,0
1 0,1 mm 65 35 - - - - - - - - 20 20 100,0
unter PF/RF 0,5 mm 60 40 - - - - - - - - 20 20 100,0
7 0,1 mm - - - - - - - - 4 4 25 2 8,0
ueber PF/RF 0,5 mm | -~ - - - - - - 5 20 2 10,0
7 0,1mm]| 85 15| - - - - - - - - 20 20 100,0
unter PF/RF 0,5 mm | 90| 10 - - - - - - - - 20 20 100,0

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 30 % der durchschnittlichen
Bruchlast aller Probentypen = 300 N
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff~Fuge
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Tabelle 54: Abgewandelte Kreuzscherprobe aus F i c¢c h t e im Dauer-
standversuch bei Klimawechsel 1) mit unterschiedlichen
Verklebungen, 0,1 mm bzw. 0,5 mm dicke Fuge

Lfd.~-Nr. Kleb- Klebstoffbruech in Woche Anzahl Kleb- Klebstoff-
stoff- der stoff- brueche

und in % einge- brueche insgesamt

fugen-~ gebauten insge-

Verklebungsart dicke 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Proben samt 2) in %
1 0,1 mm 10 15 5 10 - - - - - - 20 8 40,0
PF/RF 0,5 mm 8| 12 4 - - - - - - - 25 6 24,0
2 0,1 mm - - 5 5 - 5 - 5 - - 20 4 20,0
RF/Silikonkautsch. | 0,5 mm 45 - - - - - - - - 20 10 50,0
3 0,1 mm 5 5 5 - - - - - - - 20 3 15,0
MUF 0,5 mm - - - - - 4 4 4 - 4 25 4 16,0
4 0,1 mm 5 5| 15 - - - - - - - 20 5 25,0
Epoxidharz 0,5 mm 25 20 - - 5 - - - - - 20 10 50,0
5 0,1 mm - - - - 5 - - 5 - 5 20 3 15,0
PUR 0,5 mm - - - - - - 5 - 5 5 20 3 15,0
6 0,1 mm - - - - - 5 - - 5 5 20 3 15,0
PVAc 0,5 mm - - - 5 - 5. - 5 5 - 20 4 20,0
7 0,1 mm 12 8 4 = - 4 - - - - 25 7 28,0
PF/RF 0,5 mm - 5 5 - 5 - - - - - 20 3 15,0
1 0,1 mm 5 - - - - - 5 - - 5 20 3 15,0
ueber PF/RF 0,5 mm 15 - - - - 5 - - - 20 5 25,0
1 0,1 mm 50 5 5 - - 5 - - - - 20 13 65,0
unter PF/RF 0,5 mm 44 4 - - - - - - - - 25 12 48,0
7 0,1 mm - - - - - 5 - 5 5 5 20 4 20,0
ueber PF/RF 0,5 mm 5 - - - - - 5 5 - - 20 3 15,0
7 0,1 mm 40 5 5 - - - - - - - 20 10 50,0
unter PF/RF 0,5 mm 76 4 - - - -~ - - - - 25 20 80,0

1) 10 2Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 30 % der durchschnittlichen
Bruchlast aller Probentypen = 300 N
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
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Tabelle 55: Abgewandelte Kreuzscherprobe aus B u c h e mit 0,1 mm
dicker Fuge und unterschiedlichen Verklebungen; 4, 8
bzw. 12 Wochen Kurzzeit-Bewitterung (XENOTEST) mit an-
schlieBenden Dauerstandversuchen bei Klimawechsel 1)

Lfd.-Nr. Kurz- Klebstoffbrucech in Woche Anzahl Kleb- Klebstoff-~
der stoff- brueche

und zeitbe- in % einge- brueche insgesamt

gebauten insge-

Verklebungsart witterung 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Proben samt 2) in %
1 4 Wochen | 80 20 - - = - - = - - 5 5 100,0
PF/RF 8 Wochen 80 20 - - - = = = = - 5 5 100,0
12 Wochen | 100 = - = - - - - = - 5 5 100,0
2 4 Wochen - 20 - - - 40 - - - - 5 3 60,0
RF/Silikon- 8 wochen 20 - 20 - - 20 - - - - 5 3 60,0
kautschuk 12 Wochen 20 20 - - - - 20 - - - 5 3 60,0
3 4 Wochen 80 20 - - - - - - - - 5 5 100,0
MUF 8 Wochen 60 B 20 - - 20 - - = - 5 5 100,0
12 Wochen | 100 B - = = - - - = - 5 5 100,0
4 4 Wochen | 100 - - - - = - - - = 5 5 100,0
Epoxidharz 8 Wochen | 100 - - - - - - - - - 5 5 100,0
12 Wochen {100 - - - - - - - - - 5 5 100,0
5 4 Wochen 20 - - - - 20 - - - - 5 2 40,0
PUR 8 Wochen 20 - 20 - - - - - - - 5 2 40,0
12 Wochen - 20 20 - 20 - - - - - 5 3 60,0
6 4 Wochen - - - - 20 - - - - - 5 1 20,0
PVAc 8 Wochen - - 20 - 20 - - - - - 5 2 40,0
12 Wochen - 20 - - - 20 - - - - 5 2 40,0
7 4 Wochen . = - - - = 20 20 = - 5 2 40,0
PF/RF 8 Wochen - 20 - - - 20 - - - - 5 2 40,0
12 Wochen 20 - - 20 - - - 20 - - 5 3 60,0
1 4 Wochen 20 = - - 20 = = 20 20 20 5 5 100,0
PF/RF 8 Wochen 20 = 40 - - - 20 20 = - 5 5 100,0
ueber 12 Wochen 40 - - - - 40 20 - - - 5 5 100,0
1 4 Wochen 80 - - - - - - - - - 5 4 80,0
PF/RF 8 Wochen 80 B = = = - - = = - 5 4 80,0
unter 12 Wochen 20 60 - - - - - - - - 5 4 80,0
7 4 Wochen - - - - - - - - 20 - 5 1 20,0
PF/RF 8 Wochen - - - - - - - - 20 - 5 1 20,0
ueber 12 Wochen - - 20 - - - 20 - - - 5 2 40,0
7 4 Wochen 60 20 20 - - - - - - - 5 5 100,0
PF/RF 8 Wochen 80 - - 20 - - - - - - 5 5 100,0
unter 12 Wochen 80 20 - - - - - - - - 5 5 100,0

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 30 % der durchschnittlichen
Bruchlast aller Probentypen = 300 N
2} Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
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Tabelle 56: Abgewandelte Kreuzscherprobe aus B u c h e mit 0,5 mm
dicker Fuge und unterschiedlichen Verklebungen; 4, 8
bzw. 12 Wochen Kurzzeit-Bewitterung (XENOTEST) mit an-
schlieBenden Dauerstandversuchen bei Klimawechsel 1)

Lfd.~Nr. RKurz- Klebstoffbzruech in Woche Anzahl Kleb~- Klebstoff~
der stoff- brueche

und zeitbe~ in % einge- brueche insgesamt

gebauten insge-

Verklebungsart witterung 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Proben samt 2) in %
1 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 4] 0,0
PF/RF 8 Wochen - - - - ~ - - - 20 = 5 1 20,0
12 Wochen - - - - - - - - 20 - 5 1 20,0
2 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 Q 0,0
RF/Silikon-~ 8 wochen - - - - - - - 20 - - 5 1 20,0
kautschuk 12 Wochen - - - - - - 20 20 - - 5 2 40,0
3 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 0 0,0
MUF 8 Wochen - - - - - 20 - - - - 5 1 20,0
12 Wochen - - = - = 20 = = 20 = 5 2 40,0
4 4 Wochen | 100 - - - - - - - - - 5 5 100,0
Epoxidharz 8 Wochen | 100 - - - - - - - - - 5 5 100,0
12 Wochen | 100 - - - - - - - - - 5 5 100,0
5 4 Wochen - 20 20 - - - - - - - 5 2 40,0
PUR 8 Wochen 60 20 20 - - - - - - - 5 5 100,0
12 Wochen 40 60 - - - - - - - - 5 5 100,0
6 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 o] 0,0
PVAc 8 Wochen - - - - - - - - 20 - 5 1 20,0
12 Wochen - - - - - - - - 20 - 5 1 20,0
7 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 0 0,0
PF/RF 8 Wochen - - - - - - - - - - 5 [¢] c,0
12 Wochen - - - - - - 20 - - - 5 1 20,0
1 4 Wochen 60 - - = 20 20 = = - - 5 5 100,0
PF/RF 8 Wochen 40 - - 20 20 - - - - - 5 4 80,0
ueber 12 Wochen 40 - 20 20 - - - - - - 5 4 80,0
1 4 Wochen 80 - - 20 - - - - - - 5 5 100,0
PF/RF 8 Wochen 80 - 20 - - - - - - - 5 5 100,0
unter 12 Wochen 60 20 20 - - - - - - - 5 5 100,0
7 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 0 0,0
PF/RF 8 Wochen - - - - - - - - - - 5 o] 0,0
ueber 12 Wochen - - - - 20 - - - - - 5 1 20,0
7 4 Wochen 60 - 20 - 20 - - - - - 5 5 100,0
PF/RF 8 Wochen 80 20 - - - - - - - - 5 5 100,0
unter 12 Wochen 80 20 - - - - - - - - 5 5 100,0

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 30 % der durchschnittlichen
Bruchlast aller Probentypen = 300 N
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
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Tabelle 57: Abgewandelte Kreuzscherprobe aus F i ch t e mit 0,1 mm
dicker Fuge und unterschiedlichen Verklebungen; 4, 8

bzw. 12 Wochen Kurzzeit-Bewitterung (XENOTEST) mit an-
schlieBenden Dauerstandversuchen bei Klimawechsel 1)

Lfd.-Nr. Kurz- Klebstoffbruch in Woche Anzahl Kleb- Klebstoff-
der stoff- brueche

und zeitbe- in % einge~ brueche insgesamt

gebauten insge-

Verklebungsart witterung 1 2 3 & 5 <] 7 8 9 10 Proben samt 2) in %
1 4 Wochen - 20 - - 20 20 - - - - 5 3 60,0
PF/RF 8 Wochen 20 - = = 20 = - = = - 5 2 40,0
12 Wochen 40 - - 20 - = - - - = 5 3 60,0
2 4 Wochen - - - 20 - - - - - - 5 1 20,0
RF/Silikon- 8 wochen - - - 20 - - - - - 20 5 2 40,0
kautschuk 12 Wochen - - 20 20 - - -~ - - - 5 2 40,0
3 4 Wochen - - 20 - - - - - - - 5 1 20,0
MUF 8 Wochen - - 20 - - = - = = = 5 1 20,0
12 Wochen 20 20 - - - - - - - - 5 2 40,0
4 4 Wochen - 20 20 - - - - - - - 5 2 40,0
Epoxidharz 8 Wochen 20 20 - - - - - - - - 5 2 40,0
12 Wochen - 20 20 - - - - - - - 5 2 40,0
5 4 Wochen - - - - - - - 20 - - 5 1 20,0
PUR 8 Wochen - - - - - 20 - - - - 5 1 20,0
12 Wochen - - - 20 - - - - - - 5 1 20,0
6 4 Wochen - - - - - - - - 20 - 5 1 20,0
PVAc 8 Wochen - - - - - - - 20 - - 5 1 20,0
12 Wochen - - - - - - - 20 - - 5 1 20,0
7 4 Wochen - 20 - . 20 - - = - - 5 2 40,0
PF/RF 8 Wochen - 20 - = = - - 20 - = 5 2 40,0
12 Wochen - - 20 - 20 - - - - - 5 2 40,0
1 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 Q 0,0
PF/RF 8 Wochen - - = - - - - ~ - - 5 0 0,0
ueber 12 Wochen 40 - - - - ~ - - - - 5 2 40,0
1 4 Wochen 40 20 - - - - - - - - 5 3 60,0
PF/RF 8 Wochen | 40 - - 20 -~ - - - - - 5 3 60,0
unter 12 Wochen 40 - - - 20 - - - - - 5 3 60,0
7 4 Wochen - - - - - - - - - - 5 0 0,0
PF/RF 8 Wochen - - 20 - - - - - - - 5 1 20,0
ueber 12 Wochen 20 - - - - - - - - - 5 1 20,0
7 4 Wochen 40 - - - - - - - - - 5 2 40,0
PF/RF 8 Wochen 20 - 20 - - - - - 20 - 5 3 60,0
unter 12 Wochen 20 20 - 20 - - 20 - - - 5 4 8a,0

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 30 / der durchschnittlichen
Bruchlast aller Probentypen = 300 N
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
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Tabelle 58: Abgewandelte Kreuzscherprobe aus F i ch t e mit 0,5 mm
dicker Fuge und unterschiedlichen Verklebungen; 4, 8

bzw. 12 Wochen Kurzzeit-Bewitterung (XENOTEST) nit an-
schlieBenden Dauerstandversuchen bei Klimawechsel 1)

Lfd.~Nr. Rurz- Klebstoffbruch in Woche Anzahl Kleb~ Klebstoff-
der stoff- brueche

und zeitbe-~- in % einge~ brueche insgesamt

gebauten insge-

Verklebungsart witterung 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Proben samt 2) in Z
1 4 Wochen 20 %0 - - - = - - - - 5 3 60,0
PF/RF 8 Wochen 20 20 60 - - - - = - - 5 5 100,0
12 Wochen 40 20 - 20 = - - - - - 5 4 80,0
2 4 Wochen 20 20 = - - - = = - - 5 2 40,0
RF/Silikon~ 8 wochen 80 = = - - - - - - - 5 4 80,0
kautschuk 12 Wochen 80 - - - - - - - - - 5 4 80,0
3 4 Wochen - - 20 - - - - - - - 5 1 20,0
MUF 8 Wochen - - 20 = - 20 - - - - 5 2 40,0
12 Wochen . 20 - 20 - - - - - - 5 2 40,0
4 4 Wochen - - 20 - - - - - - - 5 1 20,0
Epoxidharz 8 Wochen - 40 20 - - - - - - - 5 3 60,0
12 Wochen - 20 20 20 - - - - - - 5 3 60,0
5 4 Wochen - - - = - - - 20 - - 5 1 20,0
PUR 8 Wochen - - - - - - - 20 - - 5 1 20,0
12 Wochen - - - 20 20 - - - - - 5 2 40,0
6 4 Wochen - - - - - - - - - 20 5 1 20,0
PVAc 8 Wochen - - - = - 20 - - = - 5 1 20,0
12 Wochen 20 - - - - - - 20 - - 5 2 40,0
7 4 Wochen - - 20 - - - 20 - - - 5 2 40,0
PF/RF 8 Wochen . 20 20 - - - - - - - 5 2 40,0
12 Wochen - - 20 - - - - - - - 5 1 20,0
1 4 Wochen - - - - - 20 - - - - 5 1 20,0
PF/RF 8 Wochen - - - - - 20 - - - - 5 1 20,0
ueber 12 Wochen 20 - - - - - - - - - 5 1 20,0
1 4 Wochen 20 20 20 - - - - - - - 5 3 60,0
PF/RF 8 Wochen 40 20 - = - - - - - - 5 3 60,0
unter 12 Wochen - 40 20 - - - - - - - 5 3 60,0
7 4 Wochen 20 - - . B - - - - = 5 1 20,0
PF/RF 8 Wochen - 20 - . - - - - = - 5 1 20,0
ueber 12 Wochen - 20 - - - - - - - - 5 1 20,0
7 4 Wochen 80 - - - - - - - - - 5 4 80,0
PF/RF 8 Wochen 60 - 20 - - - - - 20 - 5 4 80,0
unter 12 Wochen 20 40 - - - - 20 - - - 5 4 80,0

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 30 X der durchschnittlichen
Bruchlast aller Probentypen = 300 N
2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge
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Tabelle 59: Zugscherproben aus B u c h e nach DIN 53 254 im Dauer-
standversuch bei Klimawechsel 1) mit unterschiedlichen
Verklebungen sowie mit dinner (0,1 mm) und dicken Fugen
(0,5 mm und 1,0 mm)

Lfd.-Nr. Kleb- Klebstoffbruch in Woche Anzahl |Kleb~ | Holz- | maximale &)
stoff- der stoff-|{ brue- | Durchbie~
und fugen~ in % einge- |brue- | che gung der
bauten {che 2) 3) unzerstoer-
Verklebungsart dicke 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | Proben f{in % in % ten Proben
1 0,1 mm B B - = - - = ic = - 10 10,0 30,0 3,5mm
PF/RF 0,5 mm 10 B . - 10 - - - 10 = 10 30,0 40,0 4,8 mm
1,0 mm 40 10 20 - = 20 - = = - 10 90,0 - 4,9 mm
2 0,1 mm = = 10 - = = - = = - 10 10,0 60,0 2,6 mm
RF/Silikonkautsch. | 0,5 mm - - 10 - - - 10 - - - 10 20,0 40,0 3,3 mm
1,0 mm | 80 - 10 - = - = - - - 10 90,0 = 3,8mm
3 0,1 mm B = - = ~- - - = = - 10 0,0 20,0 2,9mm
MUF 0,5 mm - B = - 10 = - = = 10 10 20,0 30,0 2,8mm
1,0 mm - 20 10 10 = - 10 10 = 10 10 70,0 1,8mm
4 0,1 mm - - - - - = - i0 - = 10 10,0 - 1,2mm
Epoxidharz 0,5 mm - - - - - - - - - - 10 0,0 - 1,3mm
1,0 mm - - - - - = B 10 - B 10 10,0 - 2,0 mm
5 0,1 mm - - - - - - - - 10 20 10 30,0 - 2,0 mm
PUR 0,5 mm - - - - - 10 - 10 - - 10 20,0 = 3,0 mm
1,0 mm 10 - - - - - - - - - 10 10,0 - 4,7 mm
6 0,1 mm | 100 - - - - - - - - - 10 100,0 - 2 -4 mm?35)
PVAc 0,5 mm (100 - - - - - - - - - 10 100,0 - 2 -4mm
1,0mm} keine Verklebung moeglich - - - - mm
7 0,1 mm - B 10 = - = - - 30 10 10 50,0 10,0 1,8 mm
PF/RF 0,5 mm . - B - = - = - - - 10 0,0 . 1,9 mm
1,0 mm - B - = - 10 10 - - - 10 20,0 20,0 2,9mm
1 0,1 mm . - 10 - - - - = - - 10 10,0 30,0 1,9mm
ueber PF/RF 0,5 mm - 10 - 10 - - - - - - 10 20,0 - 1,9mm
1,0 mm - 10 - - 10 = = = - - 10 20,0 10,0 2,1mm
1 0,1 mm . - 10 10 10 20 10 20 10 - 10 90,0 - 1,9mm
unter PF/RF 0,5 mm | 20 10 10 20 20 20 - - = = 10 100,0 - -~ mm
1,0 mm {100 . = = - - = = - - 10 100,0 . - mm
7 0,1 mm - . B B - - - - = 10 10 10,0 20,0 2,8 mm
ueber PF/RF 0,5 mm - - - - - - - 10 10 - 10 20,0 - 2,6 mm
1,0 mm - 10 - - - - - 10 20 B 10 40,0 30,0 3,1mm
7 0,1 mm 20 10 10 20 - - 10 10 i0 - 10 90,0 10,0 -~ mm
unter PF/RF 0,5 mm 60 - 10 30 - - - - - - 10 100,0 - - mm
1,0 mm | 100 - - - - - - - - - 10 100,0 - - mm

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 % und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 150 N

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich

4) Elastizitaet der Klebstoff-Fuge (Verformung), gemessene maximale Durchbiegung am Klebstoff-Fugenbereich
5) Die Klebstoffbrueche bzw. Abscherungen erfolgten etwa bei einer Durchbiegung von 2,0 bis 4,0 mm
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Tabelle 60: Zugscherprobe aus F i ¢ h t e nach DIN 53 254 im Dauer-
standversuch bei Klimawechsel 1) mit unterschiedlichen
Verklebungen sowie mit dinner (0,1 mm) und dicker Fuge

(0,5 mm)
Lfd.-Nr. Kleb- Klebstoffbruech 1in Woeche |Anzahl [Kleb~ |Holz~-| maximale 4)
stoff~ der stoff-| brue~ | Durchbie-
und fugen~ in %X einge- |brue- |che gung beim
bauten jche 2) 3) Bruch der
Verklebungsart dicke 1 2 3 4 5 6 7 8 g 10 | Proben [in X in % Proben
1 0,1 mm 10 30 10 10 - - - - - - 10 60,0 40,011 -3 mm35)
PF/RF 0,5 mm 10 50 - - - - - - - - 10 60,0 40,011 -3 mm
2 0,1 mm 40 10 10 - - - - - - - 10 60,0 40,011 -3 mm
RF/Silikonkautsch. | 0,5 mm 30 20 - - - - - - - - 10 50,0 50,0{1 -3 mm
3 0,1 mm - 90 10 - - - - - - - 10 100,0 0,011 -3 mm
MUF 0,5 mm 50 20 20 - - - - - - - 10 90,0 10,01 -3 mm
4 0,1 mm - 10 30 20 - - - - - - 10 60,0 40,011 -3 mm
Epoxidharz 0,5 mm - 10 50 30 10 - - - - - 10 100,0 0,01 -3 mm
5 0,1 mm 30 30 20 - - - - - - ~ 10 80,0 20,011 -3 mm
P UR 0,5 mm 50 40 - - - - - - - - 10 90,0 10,01 -3 mm
6 0,1 mm 100 - - - - - - - - - 10 100,0 6,01 ~-~3mm
PVAc 0,5 mm | 100 - - - - - - - - - 10 100,0 0,01 -3mm
7 0,1 mm 20 20 40 10 - - - - - - 10 90,0 10,011 -3 mm
PF/RF 0,5 mm 10 20 20 10 - - 20 10 - - 10 90,0 10,011 -3 mm

1) 10 Zyklen = 4 d 20 Grad / 85 /% und 3 d 20 Grad / 30 % r.L., Belastung = 150 N

2) Klebstoffbruch = Bruch direkt in der Klebstoff-Fuge

3) Holzbruch = Bruch direkt im Holzbereich

4y Elastizitaet der Klebstoff-Fuge (Verformung), beobachtete maximale Durchbiegung am Klebstoff-Fugenbereich
5) Die Klebstoffbrueche bzw. Abscherungen erfolgten etwa bei einer Durchbiegung voen 1,0 bis 3,0 mm
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ABBILDUNGEN DER PRUEFEINRICHTUNGEN

UND PROBENFORMEN
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Zugscherprobe nach DIN 53 254 (Fichte und Buche)
mit typischen Leimbrichen
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Querzugproben nach DIN 68 141 (Eiche und Kiefer),

oben: 50 % Leimbruch; unten: 20 % Holzbruch,

40 % Holzfaserleimbruch und 40 % Leimbruch
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Schwindspannungsproben nach DIN 68 141 aus Buche
10 % Leimbruch und 90 % Holzbruch
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Kreuzweise verleimte HOélzer nach DIN 68 141 aus Fichte
30 % Leimbruch, 30 % Holzfaserleimbruch
und 40 % Holzbruch
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Abgewandelte BAM-Kreuzscherproben (Buche und Fichte),

oben: 100 % Leimbruch; unten: Holzfaserleimbruch
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Abgewandelte BAM-Kreuzscherprobe,

Modelbelastungseinheit fur Wechselklimabeanspruchung
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Zugscherprobe nach DIN 53 254 mit Einspann-
vorrichtung fir Zugscherversuch
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Zugscherproben und andere Probenformen im
Bewitterungs-Gerat (XENOTEST-1200)



Blatt 152 zum AbschluBbericht DIN 68 141

Zugscherprobe nach DIN 53 254, Modelbelastungseinheit
fir die Prifung der Bestandigkeit gegen statische Dau-
belastung (Kriechen) in Anlehnung an DIN 53 254,
Abschn. 8.2 bzw. EN 205, Abschn. 5.2.

10 Wochen Wechselklimalagerung (4 4 20/85 + 3 d 20/30)

unter Last (15 kqg)
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Bewitterungstriager mit abgewandelten BAM-Kreuzscherpraben
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KURZ - Z2ZUSAMMEDNEFASSUNG®G

zum Forschungsvorhaben:
"Untersuchungen zur Uberarbeitung von DIN 68 141"

Eignungsprifungen bei Klebstoffen fir tragende Bauteile basieren
bislang auf Kurzlagerungsfolgen. Diese Vorgehensweise hat sich in
der Vergangenheit bei der Beurteilung von Phenoplastverleimungen
bewdhrt (DIN 68 141). Im Rahmen des Forschungsvorhabens war zu
klaren, ob und in welcher Weise das bisherige Prifschema gemifB
DIN 68 141 erganzt bzw. modifiziert werden kann, damit es auch
fur die Prifung und Beurteilung anderer Klebstoffe geeignet ist.

Nachteilig an der bisherigen Vorgehensweise ist die Kochwasserwech-
sellagerung, die speziell auf die Prifung von Phenoplastverleimungen
ausgerichtet ist, weil hier eine Korrelation zur Vernetzung vorliegt.
Als Ergebnis der Untersuchungen stellte sich heraus, daB mit einer
Vorbeanspruchung durch ein Kurzzeit-Bewitterungs-Verfahren (BAM-
XENOTEST=-Verfahren = KZB) und Prufung in der NaBphase gleiche Dif-
ferenzierungen erreicht wurden wie bei Anwendung des bisher Ublichen

n
Prufprocederes, ohne daB Kochwasserbeanspruchungen erfolgten.

Durch weitere Untersuchungen ist zu kldren, ob die vorstehend ange-
fihrte KZB-Vorbeanspruchung zu optimieren ist. Ferner ist zu unter-
suchen, durch welche Leistungsprifungen (Dauerstand-, Delaminie-
rungs-, Faserschddigungs- und Festigkeitsprifungen) die Beurtei-
lungsgrundlagen vervollstandigt werden koénnen.
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SUMMARY

of the research project:
"Examinations regarding the revision of DIN 68 141"

Performance tests of adhesives for load=-bearing building elements
have so far been based on accelerated ageing cycles. In the past
this procedure has been used successfully for evaluating phenol form-
aldehyde resins (DIN 68 141). This research project was intended to
examine whether and how this test procedure according to DIN 68 141
could be supplemented or modified to adapt it to testing and

evaluating other resins.

A disadvantage of the former procedure was the alternating boiling
test which was particularly adapted to testing phenol formaldehyde
resins as it was correlated with the cross linking behaviour of the
resin. The results revealed that a preliminary accelerated weathering
cycle (BAM XENOTEST method = KZB) and wet testing without boiling

yielded the same results as the former test procedures.

Further tests are required to investigate whether the above acce-
lerated KZB procedure can still be improved and which performance
tests (fatigue, delamination, fibre-degrading and strength tests)
might complete the evaluation criteria.
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Bundesanstalt flir Materialforschung und -prifung (BAM)
Referat 5.01 "Holzwerkstofftechnik / Holzverleimung"

"unad
Forschungs- und Materialprﬁfanstalt‘(FMPA) Baden-Wirttemberg
(Otto-Graf-Institut) "Abteilung I - Baustoffe"

Résumgé

du projet de recherches:
"Investigations en vue du remaniement de la norme DIN 68 141"

- Jusqu'a présent, les essais en vue d'apprécier l'aptitude 3
ltemploi des colles pour des €léments porteurs étaient basés sur
des essais acc&lérés de vieillissement. Dans le passé, cette
méthode avait fait ses preuves pour l'appréciation des colles &
base de résine phénoplaste (DIN 68 141). Un des buts du projet
de recherches était d'examiner comment et de quelle maniére on
pourrait compléter ou modifier cette méthode d'essai selon DIN
68 141 afin de pouvoir l'appliquer a d'autres colles.

Un desavantage de la méthode existante est le conditionnement
alterné 3 1l'eau bouillante qui est spécialement adapté aux
résines phénoplastes parce qu'il existe une corrélation avec la
réticulation de la résine. Les investigations ont montré qu'un
conditionnement préalable par un essai accéléré de vieillis-
sement (BAM-XENOTEST = KZB) suive d'un essai en phase humide
donnent les mémes différenciations que les essais réalisés
jasqu'd présent, sans qu'on doive recourir 3 des conditionne-
ments a@ l'eau bouillante.

Dtautres investigations sont nécessaires pour vérifier si le
conditionnement préalable KZB peut &tre amélioré. En outre, il y -
a lieu d'examiner quels essais de performances (fatigue, dé-
lamination, détérioration des fibres et essais de résistance)
permettent de compléter les bases d'appreciation.
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